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Sabina Khamoshi 

Svensk titel 
”Där hjärtat bultar lite hårdare”. En kvalitativ intervjustudie om intendenters personliga relation till museisam-
lingar och skapande av informella föremålshierarkier i museimagasinen. 

English Title 
”Where the heart beats a little harder”. A qualitative interview study about curator’s personal relationship to the 
museum collections and the making of informal object hierarchies. 

Handledare: Helena Wangefelt Ström 

Abstract  
Introduction: This thesis investigates the relationships that curators have with the collections they oversee. The 
aim of the study is to learn how this relationship shapes the curators, the objects, and the storeroom itself. An 
additional purpose is to see whether this relationship creates and maintains a hierarchy of objects in the store-
rooms.  
Method: Eight semi-structured interviews were conducted with curators working in Sweden at Nationalmuseum 
of Sweden, Army Museum, Swedish Museum of Performing Arts, Museum Gustavianum, The Museum of Evo-
lution, The Jewish Museum and Skansen. The interviews were tape recorded and the transcripts composed the 
data for the analysis. 
Analysis: A qualitative content analysis was carried out on the data. Object-love and material punctum were 
used as the study’s theoretical and analytical framework. Including three concepts defined by the author as for-
mal-, informal-, and personal- object hierarchies.  
Results: Personal and emotional relationships to the collections did exist. They were intertwined with the pro-
fessional relationship and formed a unique love called object-love. A love that defined and regulated both the 
personal and professional sides of the relationship. A combination of knowledge, intimacy, interest, and time 
were key factors for the formation of an emotional bond to the objects. The personal relationships further helped 
create personal and informal object hierarchies in the storerooms but were not exclusively responsible for them. 
Other factors such as formal object hierarchies and old hierarchical systems contributed to their existence.  
Conclusion: Object-love is a vital part of a successful curatorship, as it drives the curators to do a good job and 
go the extra mile. Since prioritization is a big part of the curator’s everyday work, informal and personal object 
hierarchies become a necessity in the storerooms. Because of object-love these hierarchies fall in line with the 
museums broader mission.  
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Inledning 

”Där hjärtat bultar lite hårdare” är ett citat från Linda Hinners, skulpturintendent 

på Nationalmuseum.1 Dessa ord yttrade hon i samband med ett samtal om hennes 

kärlek och passion för skulpturer. Hur föremål kan få en sådan emotionell roll i 

våra liv är ett intressant fenomen som den här studien ämnar undersöka närmare. 

Idén till den här uppsatsen växte fram i takt med att jag på flera håll fick höra lik-

nande uttalanden av yrkesverksamma inom kulturarvssektorn. En av dessa var i 

ett avsnitt av Vetenskapsradion Historia. Där intervjuades bergshistorikern Cata-

rina Karlsson angående ett ovanligt fynd av osmundjärn i Stockholms skärgård. 

Hon uttryckt i programmet att hon blev ”fantastiskt lycklig” över fyndet och att 

det ”pirrade i magen” på henne. När programledaren sedan bad henne förklara 

varför hon blev ”eld och lågor över dessa järnklumpar”, svarade hon något osäkert 

att hon då var tvungen att bli ”rent av personlig”.2  

Min undran var om hon inte redan hade varit det? Är inte känsloyttringar av 

den sorten just personliga? Jag hade även tidigare hört ett par avsnitt av Riksan-

tikvarieämbetets podcast, ”K-Podd” där ämnena var samlingsförvaltning och gall-

ring på museer. Det var fascinerande att se den entusiasm, passion och kärlek till 

samlingarna och föremålen de medverkande gästerna, som samtliga arbetade med 

samlingsförvaltning, visade.3 

Citatet som utgör uppsatstiteln inkapslar därför ämnet för den här studien på 

ett bra sätt. Tanken är att undersöka den personliga och emotionella relationen 

samlingsintendenter har till de samlingar de arbetar med. Den här relationen är 

viktigt att förstå, då den utifrån ovanstående exempel ter sig vara en viktig del av 

arbetet med kulturarv. Vidare vill jag se om relationen bidrar till, eller skapar hie-

rarkier bland föremålen. Känslor i magasinen kan bidra till favoriseringar. Hur 

sådana situationer verkar och hanteras är viktiga att förstå. Särskilt då dessa till 

skillnad från eventuella hierarkier i utställningarna, sker i det dolda. Under nästa 

rubrik redogörs uppsatssyftet i större detalj samt studiens frågeställningar. 

 

 
1 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
2 Vetenskapsradion Historia, ”Osmundsvraket skriver om Sveriges historia” (2020-04-24).  
3 K-podd, avsnitt, 16 (2016-10-21); K-podd, avsnitt 33 (2016-01-16). 
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Syfte och frågeställningar    

 

Syftet med den här uppsatsen är att närmare förstå den personliga relationen mel-

lan museiintendenten och de samlingar och föremål de arbetar med. Fokus ligger 

på de emotionella aspekterna av förhållandet, inte de strikt yrkesmässiga. En rele-

vant fråga blir då om dessa alls går att skilja på? Jag vill förstå intendenternas 

egen syn på den personliga relationen och ta reda på om den upplevs som positiv 

eller negativ. Ett vidare syfte är att förstå huruvida relationen har en inverkan på 

skapandet av eventuella informella föremålshierarkier4 bland samlingarna. Kan 

det vara så att favoritföremålen eller de mer intressanta föremålen prioriteras över 

andra just på grund av dessa känslor? Eller är det andra faktorer som spelar in? 

Det finns flera anledningar till att dessa frågor är vetenskapligt intressanta. I 

dagsläget saknas det tillräckligt med studier i ämnet känslor, intendentskap och 

museimagasin. Det finns inga sådana studier i Sverige. Därför finns det en stor 

kunskapslucka som behöver fyllas. Uppsatsen blir således ett viktigt bidrag till att 

synliggöra de annars dolda magasinen och de som arbetar i dem. När det kommer 

till forskning kring föremålshierarkier och särskilt i relation till de ovanstående 

ämnena, är den till min vetskap helt obefintlig. Därför fyller den här studien ett 

gapande tomrum i den museivetenskapliga forskningen.   

En ytterligare anledning har att göra med den personal- och resursbrist dagens 

museer lider av. Det gör att en stor del av museiarbetet går ut på att göra ständiga 

val och prioriteringar bland samlingarna.5 Det är dessutom en situation som för-

värrats ytterligare med de hårda ekonomiska bakslagen och varsel museerna drab-

bats av till följd av coronapandemin.6 Det kan handla om utrymmes brist i maga-

sinen som tvingar intendenterna till ett striktare förvärv och gallring av samling-

arna. Min uppsats kan visa vilken roll affekt spelar i dessa val.  

En ytterligare konsekvens av pandemin är att digitaliseringstrenden av musei-

samlingarna blivit mer utbredd och betydande.7 Den här studien kommer utforska 

betydelsen av det taktila och närheten till museiföremålen. Därför kan den här 

uppsatsen ses som ett inlägg i diskussionen kring digitaliseringens konsekvenser. 

Slutligen kan den här undersökningen vara intressant ur ett större perspektiv då 

den öppnar upp för en mer omfattande fråga. Det vill säga, kan dessa känslor och 

föremålshierarkier påverka det historiska narrativet som produceras av museerna?  

 

 
4 För en närmare definition av ”hierarkier” och ”informella föremålshierarkier” se avsnitten ”Teoretiska 

utgångspunkter”. 
5 Russel & Winkworth (2009) s. 3. 
6 Se, t.ex., Rönnqvist Fors & Hill, ”Stort varsel drabbar statliga museer” (2020-05-28) [Hämtat: 2020-05-31]. 
7 SHM, webbsida, sökord: ”Nyheter” – ”Museerna satsar digitalt” (2020-04-07) [Hämtat: 2020-05-31]. 
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För att uppnå det här syftet har jag valt att göra en intervjustudie där jag i mötet 

med åtta intendenter från sju olika museer i Mellansverige låtit dem berätta om 

hur de ser på, känner och tänker kring sitt arbetsmaterial och eventuella hierarkier. 

Med anledning av mitt syfte har jag utformat följande frågeställningar:  

 

1. Har intendenterna en personlig och emotionell relation till museisamling-

arna och museiföremålen? Om ja, hur ser den ut och hur uttrycks den? 

2. Finns det informella föremålshierarkier i museimagasinen? Om ja, hur 

skapas de och hur ser de ut? 

3. Vilken betydelse har intendentens personliga relation till museisamlingar-

na och museiföremålen för skapandet av dessa informella föremålshierar-

kier i museernas magasin? 

Uppsatsens disposition  

I uppsatsens första del presenteras uppsatsämnet, dess syfte och frågeställningar-

na. Därefter definieras några av uppsatsens centrala begrepp. Dessa är ”inten-

dent”, ”personligt respektive opersonligt”, ”föremål, objekt och artefakt” samt 

”värde och signifikans”. Sedan följer uppsatsens forskningsläge som innehåller ett 

urval av relevanta verk som legat till grund för undersökningen. Efter forsknings-

läget följer uppsatsens teoretiska utgångspunkter. Dessa bygger på begreppen fö-

remålskärlek, materiellt punctum och tre egenmyntade begrepp, formella, infor-

mella och personliga föremålshierarkier. Därnäst presenteras uppsatsens metod-

avsnitt. Däri ingår även ”Urval och avgränsningar” samt ”Etiska överväganden”. 

Efter detta avsnitt följer själva undersökningen. Undersökningen är delad i två 

större avsnitt. Dessa är tematiskt upplagda och behandlar uppsatsens två första 

frågeställningar. Första avsnittet heter ”Det personliga och emotionella intendent-

skapet” och det andra heter ”De formella-, informella-, och personliga föremålshi-

erarkierna”. Efter undersökningen följer slutdiskussionen. Där besvaras även upp-

satsens tredje frågeställning som sammanfattar resultaten från frågeställning ett 

och två. Dessutom presenteras några reflektioner kring arbetet. Det ges även för-

slag på framtida forskning i uppsatsämnet. I slutet av uppsatsen går det även att 

finna bilagor innehållande utskick och information till de medverkande informan-

terna. Där finns även intervjufrågorna samt utdrag med större citat från transkript-

ionerna av de intervjuer som utfördes.   
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Begreppsförklaringar  

I det här avsnittet kommer viktiga begrepp för studien att förklaras och definieras. 

Tanken är även att förtydliga hur de kommer användas i uppsatsen. Dessa begrepp 

är ”intendent”, ”föremål”, ”objekt” och ”artefakt”, ”personligt och opersonligt” 

samt ”värde och signifikans”.  

Intendent 

Den engelska beteckningen på intendent är curator. Ordet curator kommer från 

latinets ”att bota”, så som i att ”ta hand om, aktning”. Intendentskap har därför 

mer eller mindre alltid associerats med någon som bryr sig om eller tar hand om 

föremål.8 I den här uppsatsen medverkar enbart samlingsintendenter. Deras ar-

betsuppgifter kan innefatta allt från samlingsförvaltning, så som förvärv av före-

mål, gallring, inventeringar, katalogiseringar, digitalisering, dokumentation och 

forskning. Dessa arbetsuppgifter kan sedan skilja sig åt mellan olika kulturarvsin-

stitutioner. Somliga samlingsintendenter kan utföra samtliga av de nämnda ar-

betsuppgifterna, medan andra enbart fokuserar på en eller några av dem. I den här 

studien arbetar samtliga informanter med alla eller flera av dessa områden. 

Det är också vanligt att en person med dessa arbetsuppgifter går under be-

teckningen antikvarie eller föremålsantikvarie. Två av uppsatsens informanter går 

under dessa titlar. Det är John Worley och Johan Schuisky. Jag har valt för enkel-

hetens skull att även kalla dem för ”intendenterna”, då det enbart rör sig om olika 

beteckningar för samma arbetsuppgifter och roller.  

Personlig respektive opersonlig 

Det är på sin plats att göra läsaren medveten om att det i undersökningen före-

kommer ord som ”professionell”, ”oprofessionell”, ”yrkesmässig” och ”emotion-

ell” för att beskriva olika aspekter av relationerna mellan intendenterna och deras 

samlingar. Dessa ord har valts att delas in i två kategorier, det personliga och det 

 
8 Geoghegan & Hess (2014) s. 457. 
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opersonliga. De delar av relationerna som bygger på känslor, affekt och ett per-

sonligt intresse hamnar i kategorin ”det personliga”. Medan de delar som rör det 

yrkesmässiga, det vill säga, yrkesmässig kompetens, aspekter relaterade till kun-

skap och information, även bejakandet av uppsatta direktiv och etiska riktlinjer 

hamnar i den ”opersonliga” kategorin.  

Anledningen till den här uppdelningen är främst att i texten tydliggöra de 

olika delarna av relationerna till samlingarna. Det kan även vara så att ord som 

”professionell” och ”oprofessionell” kan ha en viss känslomässig laddning och 

positiva eller negativa konnotationer associerade till sig. Kategorierna har därför 

som vidare syfte att försöka undvika dessa med hjälp av begreppen ”personlig” 

och ”opersonlig”. Det finns från uppsatsförfattaren ingen värdering i dessa termer, 

utan de används som ett verktyg i analysen.  

Föremål, objekt och artefakt 

I uppsatsen räknas alla fysiska, konkreta, materiella ting, oavsett om de är natura-

lier eller konstgjorda som just föremål. Detta till skillnad från immateriella ting så 

som berättelser, ljud och minnen. Det betyder att en teckning, bild, fossil, mänsk-

lig kvarleva och verktyg alla räknas som ett föremål då de alla består av en kon-

kret materialitet. I litteraturen och forskningen kan man finna olika benämningar 

på föremål, så som objekt och artefakt. Även dessa har ofta valts att benämnas 

som föremål. I den här uppsatsen kommer specifikt orden ”föremål” och ”objekt” 

användas synonymt. Dessa val motiveras med tre anledningar. 

Den första rör motiveringen som tidigare gavs, att det i uppsatsen inte görs 

någon direkt åtskillnad mellan naturalier, konstgjorda eller fabriksproducerade 

ting. De går alla under kategorin ”föremål”. Den andra motiveringen rör att orden 

ofta används synonymt i museivetenskaplig litteratur. Särskilt då ordet object van-

ligen översätts i den svenska litteraturen till antingen ”objekt” eller ”föremål”. 

Den tredje anledningen som förmodligen också förklarar varför orden lätt används 

synonymt, är att deras definitioner är snarlika.  

Enligt Svenska Akademins Ordlista (SAOL) definieras föremål som ”sak, 

ting” och i Svensk ordbok (SO) som ”avgränsad företeelse som man kan beröra 

vanligen inte större än att den kan hållas i handen el. åtminstone flyttas; vanligen 

inte om person el. djur”.9  Objekt förklaras som ”föremål” eller ”föremål eller fö-

reteelse som berörs av viss verksamhet”.10 Som man kan se av dessa förklaringar 

är orden snarlika med vissa mindre skillnader. Gemensamt för dem är att samtliga 

omfattar en konkret materialitet. Även bland studiens informanter har orden ob-

 
9 Svenska Akademins Ordbok, webbversion, sökord: (1) objekt, (2) föremål [hämtat: 2020-04-10]. 
10 Svenska Akademins Ordbok, webbversion, sökord: objekt [hämtat: 2020-04-10]. 
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jekt och föremål använts synonymt. Ofta har de föredragit ett ord över ett annat. 

Uppsatsförfattaren har därför valt att inte analysera vilka av dessa ord intenden-

terna valt att använda och varför.  

Slutligen definieras ordet artefakt som ”konstprodukt” eller ”föremål som 

skapas av människan”.11 Den definitionen kommer även följas i uppsatsen de 

gånger det specifika ordet används.  

Värde och signifikans 

Med tanke på att den här studien bland annat ämnar undersöka hierarkier bland 

museiföremål är både värde och signifikans två viktiga begrepp att definiera. 

Dessa koncept kan vara svårdefinierade. I SO förklaras ”värde” som en ”före-

teelse som anses ha hög grad av begärlighet eller nyttighet vanligen om konkret 

företeelse som utgör materiell el. kulturell tillgång”.12 Ordet ”signifikant” definie-

ras i SAOL som ”betecknande, betydelsefull”.13 Här handlar det alltså om vad för 

vikt och betydelse en specifik sak har. Det betyder inte att det nödvändigtvis är ett 

inneboende värde eller signifikans, utan något som kan tillskrivas föremålet. 

Värde är kontextbundet och kan variera beroende på sammanhang och vem det är 

som gör värderingen. Signifikans är därför inte något som är, utan något som 

skapas.14 

När man talar om kulturarv benämner man ofta olika typer av värden. Det kan 

vara kulturella, historiska, vetenskapliga och estetiska värden. Det kan även vara 

unicitetsvärde och i vissa fall ekonomiska värden. De ekonomiska värdena är nå-

got man sällan talar öppet om, då kulturarv framställas som något ”ovärderligt” på 

grund av sitt värde som just kulturarv.15 Därför kommer den här uppsatsen ibland 

referera till just ett ”kulturarvsvärde”.  

Idag är det en etablerad praktik på museerna att göra olika värderingar och 

signifikansutlåtanden av sina samlingar. Det kan ske i samband med föremålsför-

säkringar, vid köp och utlån av föremål samt vid restvärdesbedömningar eller 

restvärdeslistor.16 Det finns även program och manualer utformade för just olika 

typer av värderingar av museiföremål. Två av dessa kommer presenteras kort här 

nedan.  

Assessing Museum Collections: Collection valuation in six steps (2014) är 

producerad av Dutch Cultural Heritage Agency (RCE). I det här dokumentet kan 

 
11 Svenska Akademins Ordbok och Svensk Ordbok, webbversion, sökord: artefakt [hämtat: 2020-04-10]. 
12 Svensk Ordbok, webbversion. Sökord: värde [hämtat:2020-04-11]. 
13 Svenska Akademins Ordbok, webbversion, sökord: signifikant [hämtat: 2020-04-11]. 
14 Assesing Museum Collections (2014) s. 5. 
15 Assesing Museum Collections (2014) passim; Russel & Winkworth (2009) passim. 
16 En restvärdesbedömning eller restvärdeslista är en slags prioriteringslista som görs av museer på föremål 

som ska prioriteras vid en katastrof, så som bränder, översvämningar eller inbrott.  
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man läsa hur värde är ett nyckelbegrepp inom kulturvård. De förklarar att i be-

greppet ingår det historiska, konstnärliga, ekonomiska, emotionella, vetenskap-

liga, sociala och samhälleliga värden som alla kan tillskrivas ett museiföremål 

eller en museisamling.17 En liknande beskrivning av värdebegreppet går att finna i 

texten ”Significance 2.0. A guide to assessing the significance of culture heritage” 

(2009), skriven av Roslyn Russel & Kylie Winkworth.18 Den här kom också ut i 

en svensk översättning 2019 av Riksantikvarieämbetet, vilket visar att den också 

används här i Sverige.19  

Båda metoderna handlar om att tydligt motivera, förstå och dokumentera varje 

steg i bedömningsprocessen av ett föremål eller samling. Båda tillförser museerna 

med speciella värderingsformulär som ska fyllas i under processen. Gemensamt 

för metoderna var att se till föremålens signifikans i form av proveniens, skick, 

unicitet och representativitet. Det är sedan kombinationen av dessa värden, eller 

ett urval av dem som avgör dess betydelse för de enskilda institutionerna.20 Russel 

& Winkworth tillägger en ytterligare dimension om makt i sin text. De menar att 

vid bedömningar utövas makt och det sker en konstruktion av ett kollektivt minne 

och identitet. Därför har samlingsförvaltare ett ansvar att vara öppna för att denna 

typ av bedömningar kan upphöja vissa kulturföremål och marginalisera och ex-

kludera andra.21  

Det är just den här typen av praktiker studien ämnar tyda i informanternas ut-

sagor kring samlingarna. För att kunna besvara frågan, finns det informella före-

målshierarkier i museimagasinen? Om ja, hur skapas de och hur ser de ut? 

Kommer uppsatsförfattaren vara öppen för alla de olika värden som tillskrivs fö-

remålen. Fokus ligger på att förstå vad som värderas högt respektive lågt, utifrån 

vilka premisser och hur dessa värderingar platsar i den informella föremålshierar-

kin. 

Nu har några av uppsatsens mest essentiella begrepp förklarats och diskute-

rats. Ytterligare betydande begrepp, så som ”hierarki” och de olika föremålshie-

rarkierna kommer att presenteras i avsnittet ”Teoretiska utgångspunkter”. Före det 

ska uppsatsens forskningsläge och den litteratur och forskning som den här stu-

dien bygger på presenteras.    

 

 

 

 
17 Assesing Museum Collections (2014) s. 4f. 
18 Russel & Winkworth (2009) s. 10. 
19 Russel & Winkworth (2009) svensk översättning Riksantikvarieämbetet 2019). 
20 Se Russel & Winkworth (2009) passim; Assesing Museum Collections (2014) passim.  
21 Russel & Winkworth (2009) s. vii. 
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Forskningsläge 

I det här avsnittet kommer uppsatsens forskningsläge att presenteras. Den kommer 

delvis hänga samman med den litteratur som redovisades i teoriavsnittet. Till-

sammans utgör dessa två delar en mer heltäckande forskningsöversikt. Det är en-

bart ett urval som kommer presenteras av den litteratur som finns i ämnet. Urvalet 

baserar sig på de diskussioner som varit mest relevanta och betydande för studiens 

forskningsfrågor. Syftet med avsnittet är även att tydligt positionera uppsatsämnet 

i relation till den tidigare forskningen i området. 

Materialitet, känslor och hierarkier 

Forskningsområdet materialitet och materiell kultur är stort inom ABM-fältet. När 

det kommer till materialitet och museivetenskapen, finns det särskilt många alster 

som undersöker museiföremålet, dess roll och betydelse men då i relation till kun-

skapsproduktionen.22 Medan syftet för den här studien är att undersöka relationen 

mellan museisamlingarna och de som tar hand om dem. En del av studierna foku-

serar på huruvida museiföremålet är nödvändigt i utställningarna och därmed 

trenden av just föremålsfria utställningar.23 I dess ställe ersätts museiföremålen 

med olika tekniska installationer eller interaktiva stationer.24 Det här är något som 

kommer uppmärksamma ytterligare i avsnittet ”Teoretiska utgångspunkter”. 

Den här uppsatsen är ett bidrag till den forskning som undersöker museiföre-

målens roll och betydelsen i museimagasinen. Ofta har studier kring materiell 

kultur i syfte att genom föremålen få mer kunskap och information om de männi-

skor och samhällen som skapade dem. Medan syftet här är att genom människorna 

få mer kunskap om föremålen och hur de formar och i sin tur formas av relationen 

mellan objektet och intendenten. För att uppfylla det syftet är det viktigt att också 

förstå hur föremål (inte endast det museala föremålet) studerats och beskrivits i 

 
22 Se t.ex, Gail (2004); Macdonald (1998); Hooper-Greenhill (1992). 
23 Se t.ex. Conn (2010). 
24 Ett exempel på en nästan helt föremålsfri utställning är Armémuseums nuvarande utställning ”I rikets 

hemliga tjänst”. Om kvinnorna i svensk underrättelsetjänst under andra världskriget. För vidare läsning se 

t.ex. Conn (2010) passim.  
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forskningen. Därför inleds det här avsnittet med en text som på många sätt inspi-

rerat senare forskning i ämnet. 

Omvandlingar och förflyttningar 

Arjun Appadurais har i sin antologi, The social life of things, (1986), behandlat 

ämnet kultur och föremål. Ett särskilt fokus har legat på utbytet och utväxlingen 

av varor.25 Appadurai definierade ”varor” som ”föremål med ekonomiskt värde”.26 

Dessa varor menade han hade likt oss människor ett socialt liv.27 Deras sociala liv, 

något förenklat, bottnade i föremålens värde i relation till handelns praktik och 

politik. Appadurai menade att en varas värde inte satt i varan själv utan i proces-

sen av dess utväxling.28 Det ekonomiska föremålet hade därför inte ett absolut och 

objektivt värde utan bestämdes av ett subjekt och en efterfrågan.29  

Det var något som vidare villkorades av vad för typ av föremål som var 

åtrådda, storleken på transaktionens uppoffringar30 samt vem som fick utöva efter-

frågan och under vilka omständigheter. Det betyder menade Appadurai, att utväx-

lingsprocessen i sig var ett tecken på priviligierade relationer och social kontroll.31 

Författaren menade att det var viktigt att studera föremålen då deras mening var 

inskrivet i deras form, användning och resa. Appadurai menade att beroende på i 

vems händer föremålet befann sig, påverkades också dess mening och värde.32   

Appadurai är inte ensam om att tala om den här typen av förvandling eller 

transformationen om man så vill. Den franska sociologen, filosofen och teo-

retikern Jean Baudrillard hävdar i antologin, The culture of Collecting (1994), att 

materiella saker fick en ny mening när de samlades in och ägdes av oss männi-

skor. En matta kunde därför upphöra att vara ”bara” en matta och blev också ett 

föremål eller ett verk.33 Det var ägandet som skapade denna förvandling. Då ägan-

det gjorde att vi inte längre definierade mattan utifrån dess funktion och mening, 

utan nu fick subjektet, alltså ägaren själv bestämma mattans roll och betydelse. 

Den här djuprotade subjektiviteten menade han, där vi själva fick välja föremålens 

mening var en stor del av dess omvandling.34 Det ägda föremålet blev nu också ett 

föremål av passion. En passion vi många gånger skattade högre än andra passion-

 
25 Se Appadurai (1986) passim. ”Varor” är min översättning av commodities och ”utväxling” och ”utbyte” är 

min översättning av exchange.  
26 Appadurai (1986) s. 3. 
27 Appadurai (1986) s. 3. 
28 Appadurai (1986) s. 3, 56. 
29 Se Appadurai (1986) passim, men även specifikt s. 3–6.  
30 D.v.s. mellanskillnaden i värdet av saken eller pengarna som ska bytas mot varandra.  
31 Appadurai (1986) s. 57. 
32 Appadurai (1986) s. 5 
33 Min översättning av object och piece.  
34 Macdonald (2002) s. 65; Geoghegan & Hess (2015) passim.  
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er i livet. Därför var alla föremål i våra privata samlingar likvärdiga. Just för att de 

alla var insamlade med den här passionen och kärleken.35  

Både Appadurais och Baudrillards diskussioner har lyft fram viktiga och in-

tressanta tolkningar av ett föremål och dess signifikans för oss människor. Här ska 

det särskilt tas fasta på diskussionerna kring förvandlingarna och omvandlingarna 

av föremålens roll och betydelse. Det är en viktig diskussion då det belyser hur 

föremål förändras när de byter sammanhang. Det är därför en förändring eller 

transformation som också sker när ett föremål blir till ett museiföremål och kul-

turarv. Det här då objektet hamnar i en helt ny kontext och får en ny roll och 

funktion. Det här är en process som har beskrivits närmare av Barbra Kirshen-

blatt-Gimblett och Owe Ronström.  

Barbara Kirshenblatt-Gimblett utforskar relationen mellan museiutställningar 

och skapandet av kulturarv i boken, Destination Culture: Tourism, Museums, and 

Heritage (1998). Hon förklarar att etnografiska artefakter blivit etnografiska ge-

nom kraften av att ha blivit definierade, segmenterade, avskilda36 och bortförda av 

etnografer. Det var därför inte etnografiska för att de kom från en specifik plats 

eller sammanhang, utan för att etnograferna hade skapat den etnografiska artefak-

ten när de samlade in den och samtidigt också skapat sig själva. Det här gällde 

inte bara etnograferna utan också andra typer av föremål och vetenskapliga disci-

pliner menade hon.37  

Kirshenblatt-Gimblett förklarade likt Appadurai och Baudrillard att olika pro-

cesser kunde förvandla föremålen till att betyda olika saker i olika sammanhang. 

Ett föremål kunde ha ett visst syfte i en viss kontext, medan det i en annan kontext 

kunde ha ett annat syfte och funktion. Författaren delade således Appadurais och 

Baudrillards slutsatser kring att värdet av ett föremål inte handlade om var före-

målen kom ifrån, utan var de tolkades och av vem.38  

Kirshenblatt-Gimblett väljer också att beskriva insamlingsprocessen som nå-

got fragmenterande. Då akten av att samla in ett föremål också innebar att den 

rycktes ur sitt ursprungliga sammanhang. Vi såg därför inte hela föremålet utan 

bara ett fragment. Hon förtydligade den här akten genom ett exempel som hand-

lade om en utställd kopp. Frågan var hur koppen skulle ställas ut på bästa sätt för 

att besökare skulle förstå koppens roll och betydelse. Var det bättre att ställa ut 

den ensam? Eller i ett sammanhang med passande dryck, tillhörande fat och sked? 

Skulle det stå på ett bord med stolar och en matta?39 Listan kunde göras lång me-

nade hon. Vad Kirshenblatt-Gimblett beskrev här är den verklighet många musei-

 
35 Baudrillard (1994) s. 7–9. 
36 Min översättning av detached.  
37 Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 18. 
38 Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 12. 
39 Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 18. 
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anställda står inför när de ska skapa utställningar. Just på grund av praktiken av att 

ha ryckt något ur sitt ursprungliga sammanhang.  

Owe Ronström har i sin bok Kulturarvspolitik. Visby: från sliten småstad till 

medeltidsikon (2007) inspirerats av Kirshenblatt-Gimbletts diskussion kring vär-

deförflyttningar och värdeförvandlingar, men har behandlat ämnet ur ett vidare 

kulturarvsperspektiv. Ronström skriver därför inte enbart om museiföremålet utan 

även om monument, platser och miljöer. Han menade att akten av att förflytta 

något från ett sammanhang till ett annat genom att belysa dess avlägsenhet i tid 

och rum, förvandlade saken till en representation av ”förr”. Sakerna blev därför 

exempel på något som fanns på en annan plats, någon annan gång och själva för-

flyttningen som ”sker i nuet” hamnade då i skymundan.40  

Ronström beskrev också den insamlingsverksamhet som fanns på kulturarvs-

institutionerna som något ”mystiskt” och ”magiskt”. Personer inom kulturmiljö-

vården talade om att bevara, restaurera, vårda, skydda och ställa ut lämningar, 

men deras verksamhet kunde närmare liknas vid magi, menade han. En magi där 

”gamla saker” plötsligt förvandlades till värdefullt kulturarv. Han kallade därför 

kulturarv för en ”värdeförmerare”. ”Något som förvandlade vanliga och gamla 

saker till äldre och ovanliga saker”.41 Diskussionen liknade Kirsheblatt-Gimbletts 

beskrivningar av hur etnograferna skapade det etnografiska objektet. Ronström 

menade också att det mervärde som tillskrevs kulturarvsföremålen inte bara ökade 

det ursprungliga värdet, utan också omvandlade det. Ronström förklarade att det 

därför var viktigt att studera vad bevarandet gjorde.42  

Samtliga texter i det här avsnittet har berört betydelse, värde och signifikans 

av ett ”vanligt” objekt och ett museiobjekt. Dessa diskussioner är högst relaterade 

till ämnet ”hierarkier” som ska diskuteras härnäst. 

Kulturarvsforskning om hierarkier 

I det här avsnittet redogörs det för två artiklar som uppmärksammar ämnena hie-

rarkier och kulturarv. Det har varit svårt att finna relevant litteratur som mer ingå-

ende behandlar det specifika ämnena den här studien ämnat behandla. Därför ut-

gör dessa ett exempel på den vanligaste ingången till studiet av hierarkier inom 

museer och kulturarv. Den första artikeln är skriven av Mary Casey och heter, 

“Material Culture and the Construction of Hierarchy at the Conservatorium Site, 

Sydney” (2005). Casey har undersökt hur sociala hierarkier manifesterades genom 

möbler och inredning i Government House, Sydney. En byggnad som idag är 

listat som kulturarv. Caseys undersökning grundade sig på den analys som hade 

 
40 Ronström (2007) s. 26. 
41 Ronström (2007) s. 26f. 
42 Ronström (2007) s. 27. 
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utförts inför rapporten av ett stort arkeologiskt projekt som ägde rum där. De ar-

keologiska utgrävningarna var ämnade att dokumentera lämningar relaterade till 

Government House från tidigt 1800-tal.43 Genom att undersöka inventeringarna av 

den inredning och det möblemang som dokumenterades, menade Casey att hon 

kunde synliggöra hierarkiska principer som hade kontrollerat tjänstefolket och de 

anställdas liv på regeringshuset. Det här gick att se bland annat genom vilka typer 

av möbler som fanns och vad möblerna var gjorda av.44 Caseys artikel var alltså 

ett exempel på hur lämningar och spår av materiell kultur kunde ge uttryck för 

sociala hierarkier. Det är dock inte den typen av hierarkier den här uppsatsen äm-

nar undersöka, utan tanken är att studera olika hierarkier bland föremålen, det vill 

säga föremålshierarkier och inte de sociala. Den typen av studier finns till min 

vetskap inte idag.  

I Anitra Nettletons artikel, ”Arts and Africana. Hierarchies of material culture 

(1992), undersöker författaren två statliga museer i Johannesburg, Sydafrika, Af-

ricana Museum och Johannesburg Art Gallery.45 Hon menade utifrån dessa två 

exempel att museerna historiskt hade privilegierat vissa föremål över andra. Både 

när det kom till vilka värden de satte på föremålen och vilken signifikans de kom 

att få för vår kulturförståelse.46 Det här hävdade Nettleton visade hur museerna 

hade följt en politisk agenda kopplad till koloniala tankesätt och strukturer.47  

I artikeln redogjorde Nettleton för museernas historia och syfte, där hon i sin 

tur visade hur denna historia också påverkade museernas insamlingspraxis. Afri-

cana Museum hade mer av ett utbildningssyfte, medan Johannesburg Art Gallery 

var tänkt att verka som en oas av högkultur. Därför samlande Africana Museum in 

föremål som skulle berätta något om de samhällen som hade skapat och använt 

dem. Medan konstgalleriet samlade in föremål för deras estetiska och artistiska 

värde.48 Nettleton berättade att båda museerna var tänkta att visa den sydafri-

kanska kulturen men exkluderande Sydafrikas mörkhyade befolkning med sina 

bristfälliga samlingar. Det tog lång tid innan museerna genom lån och senare köp 

förvärvade föremål som var mer representativa för hela landet.49  

Nettleton förde en intressant diskussion kring värderingar av konst och häv-

dade att det historiskt sett hade gjorts åtskillnad mellan olika typer av konst och 

konstnärer. Hon menade att det specifikt var den västerländska och europeiska 

konsten som ansågs finare och därför kom att tillhöra ”högkonsten”.50 Något som 

 
43 Casey (2005) s. 97. 
44 Casey (2005) passim.  
45 Nettleton definierar konstgalleriet som ett museum då galleriet bevarade och ställde ut materiell kultur. Se 

Nettleton (1992) s. 5f. 
46 Nettleton (1992) s. 1. 
47 Nettleton (1992) s. 1f.  
48 Nettleton (1992) s. 11. 
49 Nettleton (1992) s. 6f, 8f, 10f. 
50 Min översättning av high art.  
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också uppmärksammades av Kirshenblatt-Gimblett. Kirshenblatt-Gimblett be-

skrev hur etnografiska artefakter ibland klassades om till ”primitiv konst” eller 

ställdes ut som målningar eller skulpturer för att få en högre status. Hon hävdade 

att finkonsten var den som stod högst i den materiella manifestationens hierarki51 

Nettleton skrev också hur högkonsten ansågs ha en verkan av spirituell upplys-

ning, emotionellt berikande och skapade beundran hos åskådarna. Vilket visar på 

en emotionell aspekt av hur museiföremål kan påverka människor. Finkonsten 

ansågs ensamt kunna ”tala” till åskådarna utan behov av ytterligare kontext eller 

historia. Det här var möjligt menade Nettleton på grund av föremålets skönhet. 52  

Som anfört ovan beskrev Kirshenblatt-Gimblett hur artefakter kunde ställas ut 

som finkonst för att få en högre status. Det var något även Nettleton uppmärk-

sammade. I slutet av 1990-talet skapade konstgalleriet två utställningar utifrån två 

stora samlingar de hade förvärvat av artefakter från afrikanska ursprungskulturer. 

Där ställdes föremålen ut som konstverk i glasmontrar, med spotlights och med 

minimala beteckningar och kontextuell information. Nettleton hävdade att de 

ställdes istället ut för deras estetiska värde och för värdet av hantverkets kvalité, 

än för det kulturhistoriska värde föremålen faktiskt hade.53  

Både Casey och Nettleton har med sina texter visat på hur hierarkier och 

materialitet kan studeras inom ABM-området. Den här uppsatsen kommer till 

skillnad från Nettleton och Casey genom intervjuer med intendenter, se hur deras 

relationer till museisamlingarna format föremålen och eventuellt skapat informella 

föremålshierarkier. En viktig aspekt av studien är de känslor och förhållanden som 

intendenterna utvecklar till de föremål de arbetar med. Det är också vad nästa av-

snitt kommer att behandla.  

De starka känslorna 

Forskning kring känslor är något som expanderat de senaste tjugo åren och idag är 

den allt vanligare även inom ABM-fältet. Studierna handlar ofta om museibesöka-

res känslor och upplevelse vid museibesöken, eller känslor kring svårt kulturarv 

och svåra berättelser. Det finns också aktiviststudier som uppmärksammar andra 

typer av känslor och perspektiv inifrån museerna. Då rörande kön, sexualitet, 

klass, etnicitet och funktionsvariationer.54 Att den typen av forskning börjar bli allt 

populärare märks inte minst då det i år (2020), var planerat att hållas en tvådagars-

konferens med namnet ”Emotions in the Museum” på University of York i Eng-

 
51 Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 57. 
52 Nettleton, (1992) s. 9–11.  
53 Nettleton, (1992) s. 15f. 
54 Se, för forskning kring känslor och museibesökare, samt känslor och svårt kulturarv t.ex. Bodenstein 

(2011); Smith, Wetherell & Cambell (2018). Se för artikel om museer och etnicitet, Tolia-Kelly (2016); Se 

för forskning kring kön, sexualitet och museer, Levin (2010). 
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land. Den kom på grund av pandemin att bli uppskjuten. Konferensen var tänkt att 

innehålla både workshops och föreläsningar om olika aspekter av ämnet känslor i 

museet.55  

Den här uppsatsen kan anses utgöra ett ytterligare bidrag till forskningen om 

känslor och museer. Däremot skiljer den sig i en rad olika avseenden när det 

kommer till den ovannämnda forskningen. Framför allt fokuserar den här studien 

på museimagasinen och intendenternas känslor till föremålen och därför inte den 

utåtriktade verksamheten och besökarna. Det finns två studier som har varit sär-

skilt relevanta för undersökningen. Det är Sharon Macdonalds, Behind the Scenes 

at the Science Museum och Hilary Geoghegan & Alison Hess artikel, ”Object-

love at the Science Museum: cultural geographies of museum storerooms”. Dessa 

studier utgör inte bara ett viktigt forskningsläge för den här uppsatsen, utan pre-

senterar också ett viktigt teoretiskt begrepp som har stor betydelse för den. Dessa 

studier kommer presenterat mer detaljerat i följande avsnitt.  

 

 

 

 

 

 

 

 
55 University of York webbsida, sökord: “Emotions in the Museum conference” [hämtat: 2020-04-27]. 
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Teoretiska utgångspunkter 

 

Fram till nu har det redogjorts för den tidigare forskningen som ligger till grund 

för uppsatsämnet. Här är tanken att presentera uppsatsens teoretiska ramverk. Den 

inkluderar begreppen object-love, materiellt punctum och formella, informella och 

personliga föremålshierarkier. Dessa kommer att användas som analysverktyg i 

själva undersökningen. Inledningsvis följer två av de studier som uppmärksam-

mades i förgående avsnitt. Dessa utgör som tidigare nämnt även en viktig del av 

uppsatsens forskningsläge.  

Föremålskärlek 

Boken Behind the Scenes at the Science Museum, skriven av Sharon Macdonald 

är en etnografisk studie som undersöker konstruktionen av vetenskap i museiut-

ställningar och vad för typer av antaganden och agendor som är involverade i 

skapandet av vetenskap för allmänheten.56 Det är en fallstudie av Science Museum 

i London. I boken har Macdonald myntat begreppet object-love, ett begrepp som 

kommer vara centralt i den här undersökningen och som jag här på svenska kallar 

föremålskärlek.  

Macdonald berättade att flera av museets intendenter hade arbetat med samma 

samlingar hela deras karriärer och således anskaffat enorma kunskaper om dem. 

De hade också utvecklat en känslosam relation till föremålen och det var den re-

lationen som Macdonald kallade för föremålskärlek. Begreppet definierade hon 

som ”den passion intendenterna kände för sina föremål”.57 Hon berättade hur hon 

fick uppleva intendenternas passion på nära håll. Den tog sig i uttryck bland annat 

genom långa informativa och passionerade utläggningar om olika plaster, medi-

cinska instrument och diverse verktyg. Hon bevittnade hur de med ivrig förtjus-

ning tog sig igenom påsar fyllda med föremål som hade skänkts till museet.58  

 
56 Macdonald (2002) s. 3. 
57 Macdonald (2002) s. 65. 
58 Macdonald (2002) s. 65. 
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Författaren hävdade även att kärleken till föremålen skapade en slags politisk 

medvetenhet och aktivism inifrån museet.59 Det var särskilt märkbart under pro-

duktionen av en ny experimentell utställning som innebar en total avsaknad av 

historiska föremål. Intendenterna ställde sig emot det här då de ansåg att den ty-

pen av verksamhet hotade deras ställning på museet.60 Trots museidirektörens 

uppmaningar om en förmålsfri utställning inkorporerade intendenterna objekt i 

utställningsplanen. Vid ett av planeringsmötena kom de att presentera femhundra 

möjliga föremål som kunde vara med i utställningen.61 Det här bevisade hur starkt 

de faktiskt kände för museiföremålen.  

En ytterligare aspekt av föremålskärlek Macdonald uppmärksammade var att 

den kunde verka som ett sätt att hålla kvar intendenterna på arbetsplatsen trots ett 

utbrett missnöje. Under tiden Macdonald utförde sina fältstudier genomgick Sci-

ence Museum en stor omorganisation. Det var många anställda som kände sig 

missnöjda med den. En av intendenterna berättade att hen hade lämnat museet om 

det inte hade varit för att personen var så fäst vid ”sina samlingar”.62 Det här är en 

intressant dimension av föremålskärleken, då den i det här fallet tenderar till en 

osund kärlek. Om man ska vara dramatisk kan det jämföras med en person som 

har svårt att lämna en dålig kärleksrelation. ”Valet” av att stanna kan antingen 

bygga på en rädsla eller oro. Det kan också vara ett beslut baserat på att fördelarna 

överväger nackdelarna. Tanken är att i den här undersökningen även vara vaksam 

över vad för typ av svårigheter den personliga relationen och kärleken till föremå-

len kan leda till för de intendenter som har intervjuat.  

Begreppet föremålskärlek har också använts och expanderats av Hilary 

Geoghegan och Alison Hess i artikeln ”Object-love at the Science Museum: cul-

tural geographies of museum storerooms”. Även den här studien behandlar Lon-

don Science Museum men specifikt deras stora föremålsmagasin, Blythe House. 

Medan Macdonald hade ett större fokus på utställningsverksamheten hade 

Geoghegan & Hess, likt den här uppsatsen ett fokus på magasinen. Författarna 

hade utfört fältstudier och intervjuer med intendenterna och konservatorerna på 

Blythe House för att visa på hur vitala magasinen, intendenterna och konservato-

rerna var för museerna.63  

De har som tidigare nämnt vidareutvecklat Macdonalds föremålskärlek. Ordet 

”kärlek” skulle inte förväxlas med en romantisk kärlek förklarade de. Kärleken 

här var mer av en process, något som gjordes och formade människor och platser. 

Den kärlek de såg i Blythe House kunde bättre beskrivas som en kombination av 

omvårdnad, engagemang, tillit, kunskap och ansvar.64 Därför menade de likt Mac-

 
59 Macdonald (2002) s. 138. 
60 Macdonald (2002) s. 137f. 
61 Macdonald (2002) s. 144. 
62 Macdonald (2002) s. 65. 
63 Geoghegan & Hess (2014) s. 446. 
64 Geoghegan & Hess (2014) s. 452. 
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donald att museerna och magasinen var en högst emotionell, suggestiv och affek-

tiv plats.65 Den här unika kärleken till museiföremålen, ämnar den här studien un-

dersöka närmare på de sju olika museerna som medverkar i den här uppsatsen. 

Om den här kärleken finns bland uppsatsens informanter blir det intressant att 

studera hur den formar dem och de magasin de arbetar i.  

Geoghegan och Hess hävdade att det för många på Blythe House var vitalt 

med kärlek till föremålen för ett framgångsrikt intendentskap. Samtidigt var in-

tendenterna också omgivna av strikta professionella riktlinjer som var skapade av 

museerna de arbetade på och de organisationer som museerna var kopplade till.66 

Författarna hävdade att föremålskärleken manifesterade sig som en entusiasm och 

passion, men att den också kontrollerades på ett professionellt sätt. Särskilt då det 

fanns etiska riktlinjer kring samlingarna som behövde följas. De skrev, ”[w]hile 

their love of the collections manifests itself as enthusiasm, it is also at the heart of 

what restrains this passion“.67 

En tolkning av uttalandet är att kärleken till föremålen samexisterade med det 

strikt yrkesmässiga. Båda delarna var viktiga komponenter i ett balanserat och 

framgångsrikt intendentskap. Dessa två aspekter ämnar den här studien utforska 

närmare. Dessa har som tidigare nämnt valts att kallas för de ”personliga” och 

”opersonliga” delarna. Föremålskärleken ingår då i den personliga delen av relat-

ionen. Tanken är att se hur föremålskärlek manifesteras i informanternas utsagor. 

Hur kärleken formar intendenterna och samlingarna de arbetar med. Den här stu-

dien kommer därför kunna verka som ett ytterligare bidrag i forskningen kring 

föremålskärlek och museimagasinen, särskilt rörande museerna i Sverige.  

Geoghegan & Hess menade att ytterligare studier var nödvändiga i ämnet. 

Dessutom har det enbart varit Science museum och Blythe House som varit fokus 

för både Macdonald och Geoghegan & Hess studier. Vad den här uppsatsen tillför 

den redan befintliga forskningen i det här området, är att det här används ett bre-

dare material. Det vill säga utsagor från åtta intendenter som arbetar med olika 

typer av samlingar. Det här då det är viktigt att förstå om föremålskärleken ter sig 

likadant oavsett vad för samlingar man arbetar med.  

Macdonald talade exempelvis mycket om hur den ”lokala kulturen” var på 

Science Museum.68 Därför kan det vara så att det finns skillnader mellan olika 

institutioner. Dessutom tillför den här uppsatsen ett helt nytt perspektiv genom att 

undersöka kopplingen mellan kärleken och de informella föremålshierarkierna. 

Ett begrepp som kommer diskuteras senare i samma avsnitt. Det är dessutom ett 

av uppsatsförfattaren egenmyntat begrepp som därför aldrig studerats tidigare. I 

 
65 Macdonald (2002) s. 65ff.; Geoghegan & Hess (2014) s. 460. 
66 Geoghegan & Hess (2014) s. 458. 
67 Geoghegan & Hess (2014) s. 458. 
68 Macdonald (2002) passim.  
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nästa avsnitt redogörs för en ytterligare aspekt av den personliga relationen, näm-

ligen det materiella punctumet. 

Materiellt punctum 

I föregående avsnitt har begreppet föremålskärlek diskuterats. Den grundade sig 

främst i känslor av passion, men innehåll också professionella aspekter. Person-

liga relationer rymmer dock ofta ett större känslospektrum än så och alla sådana 

känslor är inte alltid positiva eller behagliga. Därför ska det teoretiska ramverket 

kompletteras med ett ytterligare begrepp, ”material punctum”. Begreppet är myn-

tat av Lotten Gustafsson Reinius och kommer i den här uppsatsen att på svenska 

kallas ”materiellt punctum”. Begreppet är en vidarebearbetning av den franska 

litteraturteoretikern och filosofen Roland Barthes ”punctum”.  

Begreppen ”studium” och ”punctum” presenterades först i Barthes Camera 

Lucida: Reflections on photography (1980).69 Barthes använde dessa begrepp för 

att beskriva det intresse ett specifikt fotografi kunde väcka i honom. Genom olika 

exempel på fotografier beskrev han därför vilka av dem som lämnade honom kall, 

skapade intresse eller en kraftig känslomässig reaktion.70 

Studium är ett latinskt ord som går att översätta till ”att studera”, ”iver”, ”en-

tusiasm”71 och talar till den mer kulturella, historiska och politiska tolkningen och 

intresset av ett fotografi. Det vill säga vad åskådaren kan lära av det. Medan 

punctum betecknar detaljerna eller delar av ett fotografi som skapar en stark emot-

ionell reaktion hos betraktaren. Även punctum är ett latinskt ord och kan översät-

tas till ”en spets”.72 Punctum för Barthes symboliserade likt en spets, något som 

stod ut och hade en punkterande effekt. Han menade att den kunde sticka en och 

lämnade sedan kropp och sinnen i ett starkt emotionellt och ibland smärtsamt 

läge.73 Studium var något som åskådaren uppsökte i ett fotografi, medan punctum 

var något i fotografiet som uppsökte och fångade åskådaren.74  

Punctum var ofta en detalj eller del i ett fotografi menade Barthes och inte 

bilden i sin helhet. För honom kunde det vara glimten av trasiga tänder, eller 

smutsiga händer som fångade och kraftigt berörde honom. Barthes menade att 

punctum saknade rim och reson. Det fanns ingen moral eller god smak. Vad som 

fångade någon var inte alltid det vackraste och eller mest självklara.75 Barthes för-

 
69 Originalboken kom ut 1980, men har också tryckts i nya utgåvor, 2000 och 2010. Jag använder mig av 

upplagan från 2010.  
70 Barthes (2010) passim. 
71 Webbsida Lexico, val: US dictinoary, sökord: Studium [hämtat: 2020-04-10]. 
72Webbsida Lexico, val: US dictinoary, sökord: Punctum; Wikipedia, den engelska versionen, sökord: stu-

dium. [hämtat: 2020-04-10]. 
73 Barthes (2010) s. 26-60.  
74 Barthes (2010) s. 26. 
75 Barthes (2010) s. 43-47.  
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klarade att punctum tillskrev fotografiet ett högre värde just för att man såg på det 

på ett nytt sätt och med nya känslor.76 

Lotten Gustafsson Reinius har i artikeln “Sensing through White Gloves: On 

Congolese Objects in Swedish Sceneries” (2015), byggt vidare på Barthes punc-

tum. Hon har i sin studie expanderat begreppet för att använda den som ett verk-

tyg i undersökandet av de svenska kongosamlingarna. Istället för att begränsa sig 

till de visuella egenskaperna av ett fotografi, menade hon att begreppet också gick 

att appliceras på fysiska föremål. Där kunde aspekter som lukt och känsla utgöra 

ett punctum. Det här begreppet kom hon att kalla för ett ”materiellt punctum”.77 

Med hjälp av materiellt punctum valde Gustafsson Reinius ut fem föremål för sin 

studie. Samtliga hade element som särskilt fångade hennes uppmärksamhet och 

väckte känslor i henne. I artikeln beskrev hon dessa detaljer men också varje fö-

remåls unika historia och hur de hade laddats med nya funktioner och betydelser 

genom historien.78 Vad som särskilt intresserade Gustafsson Reinius med Barthes 

punctum var dess sätt att väcka en stark analytisk impuls hos betraktaren. Det till 

skillnad från studium som beskrevs mer vara det systematiska och vanemässiga.79 

Då den här uppsatsen önskar undersöka utsagor om föremål och inte föremå-

len själva, kommer det här begreppet att appliceras på ett nytt sätt. Tanken är att 

se huruvida det går att tyda huruvida studiens informanter använder eller slås av 

ett materiellt punctum i sina arbeten med föremålen. Finns det i sådana fall något 

eller några föremål som lyfts fram som särskilt emotionella? Om ja, spelar dessa 

in i de personliga och informella föremålshierarkierna? Två begrepp som kom-

mer diskutera mer under nästa rubrik.  

Formella, informella och personliga föremålshierarkier 

Nu har de teoretiska begreppen presenterats som är ämnade att användas för att 

undersöka och analysera olika emotionella värden i museimagasinen. Ett vidare 

syfte med studien var att undersöka hierarkiska strukturer bland museiföremålen i 

museimagasinen. Därför ska begreppet ”hierarki” inledningsvis definieras för att 

senare redogöra för och förklara de tre egenmyntade teoretiska begreppen, ”for-

mella föremålshierarkier”, ”informella föremålshierarkier” och personliga ”före-

målshierarkier”.  

I SAOL definieras hierarki som ”system med noggrant genomförd rang-

ordning”.80 I SO förklaras ordet med ”(organisation med) noggrant fastställd över- 

 
76 Barthes (2010) s. 42.  
77 Gustafsson, Reinius (2015) s. 75–76, 80f. Min översättning av Material punctum.  
78 Gustafsson, Reinius (2015) passim.  
79 Gustafsson, Reinius (2015) s. 80f. 
80 Svenska Akademins Ordbok, webbversion, sökord: hierarki [hämtat: 2020-04-17]. 
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och underordning och stränga krav på lydnad etc.”81 Av dessa definitioner framgår 

det att hierarkier är något som av oss människor skapas och att det rör sig om en 

rangordning. Det finns många olika typer av hierarkier, men för den här studien är 

enbart hierarkier bland föremål av intresse. Det vill säga vilka föremål som anses 

ha ett högre respektive lägre värde och signifikans. Det här var två begrepp som 

vidare förklarades i avsnittet ”Begreppsförklaringar”.  

Inför de utförda intervjuerna gjordes ett medvetet val att inte på förhand gå in 

med en färdig definition av hierarkier, trots att begreppet förekom i intervjufrå-

gorna. Istället tilläts respektive informant själva definiera ordet och på så vis bidra 

till hur begreppet kom att användas i den här studien. Därför kommer här en kort 

redogörelse för de olika definitionerna som framkom. Dessa är viktiga att ha med 

sig för att bättre förstå de enskilda informanternas tolkningar och perspektiv av 

hierarkier i samlingarna.   

Karin Tetteris definition av en föremålshierarki var en uppdelning av sam-

lingar i en första klassens föremål.82 John Worley menade att det var vad som var 

fokus för stunden.83 Johan Schuisky menar att det var just det extrema urvalet som 

skapade en hierarki bland objekten, så som urval inför restvärdesbedömningar.84 

Både Malin Karlsson och Linda Hinners menade att det handlade om att ett före-

mål var viktigare än ett annat.85 Medan Jan-Ove Ebbestad och Yael Fried menade 

att sådana samlingar och föremål som prioriterades för exempelvis tillgängliggö-

rande, skapade en hierarki.86 Carl-Johan Olsson menade också att det rörde sig om 

en prioritetsordning.87 Det här visar att för många av intendenter som arbetar med 

museiföremål handlar hierarkierna främst om prioriteringar och om vilka föremål 

som anses viktigare än andra. Alla dessa aspekter kommer därför ingå i hur be-

greppet används i den här studien. 

Definitioner av föremålshierarkierna  

En utmaning med den här studien har som sagt varit svårigheten att finna rele-

vanta teoretiska utgångspunkter och litteratur om de specifika hierarkierna som 

önskades undersökas. Den museivetenskapliga forskningen har oftare riktat in sig 

på vad föremålen säger om sociala hierarkier, eller hur utställningar speglar olika 

typer av värderingar och maktordningar. Ett par av dessa uppmärksammades i 

uppsatsens forskningsläge. Det var dock inte vad den här studien ämnade att un-

dersöka. Utan syftet var att se ifall det existerar en rangordning bland de föremål 

som finns i museernas magasin. Tanken är att se vad för status de föremålen har. 

 
81 Svensk Ordbok, webbversion. Sökord: hierarki [hämtat:2020-04-17]. 
82 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
83 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
84 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19). 
85 Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19); Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
86 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12); Fried, Yael. Intervju (2020-03-26). 
87 Olsson, Carl-Johan. Intervju (2020-03-23). 
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Om samtliga behandlas lika, eller om det finns någon särbehandling. Ett vidare 

syfte är att förstå processerna bakom detta och varför det i sådana fall ser ut som 

det gör.  

För att möjliggöra det här har uppsatsen fått ta hjälp av ett för den här studien 

oväntat område, nämligen organisationsteori. Det är särskilt en artikel som an-

vänts vid namn, ”Formal and Informal Hierarchy in Different Types of Organizat-

ion”, skriven av Thomas Diefenbach & John A.A. Sillince. Författarna beskriver 

begreppen formella och informella hierarkier.88 Där formell hierarki förklaras som 

de officiella regler och strukturer i en organisation som tilldelar formella roller 

och positioner på olika nivåer. Medan de informella hierarkierna beskrivs som en 

inofficiell rangordning mellan medlemmar i ett socialt system orsakad av med-

vetna eller omedvetna processer.89  

Studien ämnar använda sig av dessa begrepp men med en något omgjord in-

nebörd. Därför har dessa valts att av uppsatsförfattaren kallas för de ”formella 

föremålshierarkier”, de ”informella föremålshierarkierna” och ett ytterligare till-

lägg av de ”personliga föremålshierarkier”. Ett tydligt exempel på vad som kan 

utgöra en formell föremålshierarki är Leonardo da Vincis Mona Lisa. Mona Lisa 

är ett av Louvrens främsta attraktionsobjekt och att den tavlan står högt i rang är 

på många sätt uppenbart. Bland annat står verket trots sin ringa storlek mitt i ut-

ställningsrummet på en ensam vägg, medan resten av målningarna visas i grupp.  

Mona Lisa står också bakom skottsäkert glas och med egna säkerhetsvakter.90 

Även på museets webbsida framgår det tydligt att konstverket står i fokus och är 

ett av museets mer kända föremål.91  

Nu må Mona Lisa vara ett av de mer extrema exemplen på ett föremål i en 

formell föremålshierarki. Jag vill dock påstå att i viss bemärkelse har alla museer 

en egen ”Mona Lisa”. Det vill säga, ett eller flera föremål eller samlingar som 

anses vara särskilt viktiga och värdefulla för den utåtriktade verksamheten. Före-

målen ställs ut och används för att marknadsföra museet och locka besökare. Där-

för är begreppet likt Diefenbach & Sillince “formell hierarki”, en officiell hie-

rarki. Den hör till museets utåtriktade verksamhet och föremålens ställning fram-

går tydligt. Inte bara för allmänheten utan också för de som arbetar på museet. 

Till de informella föremålshierarkierna hör krasst, alla föremål i museernas 

magasin. De är till skillnad från de utställda föremålen i det dolda. De kan använ-

das i utbildnings- och forskningssyfte, ofta är det dock enbart samlingsintendenter 

och konservatorer som ser dem och arbetar med dem. Det finns även gråzoner i 

 
88 Se t.ex. Diefenbach & Sillince (2011) passim; Nelson (2001) passim. Min översättning av formal and 

informal hierarchies. 
89 Diefenbach & Sillince (2011) s. 1516.  
90 Lingofacts, webbsida, sökord: Mona Lisa, sedan, ”Mona Lisa’s security in the Louvre” [hämtat: 2020-04-

06]. För målningens placering se t.ex., YouTube, kanal: Edyta R, video: ”Louvre museum Mona Lisa room” 

[hämtat: 2020-04-03]. 
91 Louvre Museum, webbsida [hämtat:2020-04-06]. 

https://youtu.be/6HgiBdTfPUk
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föremålshierarkierna. Föremål kan exempelvis flyttas från magasinet till utställ-

ningar och sedan tillbaka igen. Därför kan de också flyttas från en föremålhierarki 

till en annan. Magasinerade föremålen kan också vara välpublicerade, tillgänglig-

göras via digitalisering och användas i digitala utställningar och visningar.  

Frågan blir då om de hör till de formella eller informella föremålshierarkier-

na? Ibland kan svaret vara både och då föremålshierarkierna kan gå in i varandra. 

Även föremål på restvärdeslistor hamnar i denna gråzon. Just för att det blir ett för 

museet officiellt dokument och därav ett direktiv som inte kommer uppifrån. Där-

emot kan intendenterna själva vara delaktiga i den processen. Därför är en viktig 

aspekt av de formella och informella föremålshierarkierna inte bara var i museet 

de är placerade, utan även hur välkända de är av forskare, media och allmänheten. 

Slutligen definieras de personliga föremålshierarkierna som de föremålshie-

rarkier som intendenterna själva har på grund av personliga preferenser. Det rör 

ofta de föremål de har ett emotionellt band till. De personliga föremålshierarkier-

na är därför på många sätt en del av de informella och kan färga dem antingen 

medvetet eller omedvetet. De kan vara svåra att upptäcka och studera just för att 

de på många sätt är diskreta och outtalade. En hypotes för uppsatsen är att om den 

personliga relationen har en roll i skapandet av hierarkierna, då har även de per-

sonliga föremålshierarkierna det. 

 I den här studien fokuseras det främst på de informella föremålshierarkierna. 

Detta för att se hur dessa mer dolda och inofficiella hierarkierna ser ut och skapas. 

Ingången är intervjuer med de intendenter som tar hand om samlingarna. Anser de 

själva att hierarkierna finns? Är de en del i skapandet av dem? I och med att stu-

dien även undersöker känslor, ska det undersökas om det finns ett samband mel-

lan dessa känslor och en rangordning av föremålen. Har intendenterna en person-

lig föremålshierarki som färgar magasinen, samlingarna och således även de in-

formella föremålshierarkierna? Diefenbach & Sillince beskrev att det bakom 

skapandet av de informella hierarkierna fanns medvetna och omedvetna processer. 

Kan det här även stämma in på de informella föremålshierarkierna?  

Sammanfattningsvis önskar uppsatsen via begreppen föremålskärlek och ma-

teriellt punctum undersöka intendenternas personliga och emotionella relation till 

de museisamlingar de arbetar med. Det här för att se om en sådan relation finns 

och hur den ser ut och ter sig. Vidare ämnar uppsatsen undersöka huruvida relat-

ionen leder till skapandet av informella och personliga föremålshierarkier i maga-

sinen. Ett övergripande mål är att studien ska verka som ett initialt inlägg i frågan 

om föremålshierarkier dikterar delar av det historiska narrativet museerna skapar. 

I nästa avsnitt ska jag redogöra för uppsatsens metod, material och avgränsningar.   
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Metod, material och avgränsningar 

Det här är en kvalitativ intervjustudie där åtta intendenter från sju olika museer i 

Mellansverige har intervjuats. Det innebär att det empiriska materialet helt grun-

dat sig på intervjupersonernas utsagor. Anledningen till att intervjuer valdes som 

metod var att det var den personliga och emotionella relationen mellan intendent 

och museiföremålen som önskades undersökas. Tanken var att ta reda på hur de 

resonerade och kände kring sina arbeten med samlingarna och även hur de såg på 

skapandet av hierarkier bland museiföremålen. Det var således intendenternas 

personliga uppfattningar, tankar, känslor och åsikter som varit centrala för under-

sökningen. Mer om informanterna, intervju som metod och intervjuprocessen går 

att finna i nedanstående rubriker.  

Informanterna 

Studiens informanter arbetar samtliga som intendenter på sju olika museer i 

Stockholm och Uppsala. De har alla arbetat mellan nio till tjugofem år med mu-

seiföremål och har därför en gedigen erfarenhet av samlingsarbete. Då inga av 

dem önskat anonymitet presenteras de kort här nedan.  

Karin Tetteris är anställd som intendent på Armémuseum i Stockholm. Hon är 

en av sex intendenter på museet. Hon ansvarar för museets trofésamling som är en 

av världens största. Hon arbetar särskilt med svenska och utländska fanor och 

hästutrustningar. Hon har arbetat med museiföremål i cirka tjugofem år, men varit 

intendent på Armémuseum sedan 2006. Armémuseum har över 100 000 föremål i 

sina samlingar.92  

Jan-Ove R. Ebbestad är anställd som intendent på Evolutionsmuseet som är 

ett av Uppsala universitetsmuseer. Han har en doktorsexamen i paleontologi och 

ansvarar för Evolutionsmuseets fossilsamling. Jan-Ove Ebbestad är en av två in-

tendenter inom avdelningen för paleontologi. Deras samlingen består av cirka 250 

000 föremål. Han specialiserar sig särskilt på trilobiter93 och snäckor. Han har ar-

betat som intendent i elva år.94   

 
92 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
93 Trilobiter är en utdöd djurgrupp som är nära släkt med kräftdjur och insekter och finns idag i form av fossil.  
94 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
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 John Worley arbetar som antikvarie på Museum Gustavianum. Även detta 

museum hör till Uppsalas universitet. Han är en av tre samlingsintendenter och 

arbetar med arkeologiskt material, särskilt lämningarna från utgrävningarna i 

Valsgärde.95 Han har arbetat med samlingarna på Museum Gustavianum på ett 

eller annat sätt sedan 2006, men fick officiellt titeln antikvarie 2014. Han har så-

ledes arbetat med föremål i cirka tretton år. I de skandinaviska samlingarna John 

Worley arbetar med finns det uppskattningsvis över 150 000 föremål.96  

Malin Karlsson är intendent på Scenkonstmuseet. Hon arbetar med ett brett 

material som rör teater, dans och musik. Scenkonstmuseet har cirka 50 000 före-

mål i sina magasin. Hon har arbetat med museiföremål sedan 2010 men har haft 

den officiella titeln intendent sedan 2017.97  

Från Nationalmuseum i Stockholm har två intendenter intervjuats, Linda Hin-

ners och Carl-Johan Olsson. De är två av nio samlingsintendenter på Nationalmu-

seum. Linda Hinners är skulpturintendent och specialiserar sig på skulpturer från 

renässansen till cirka 1900-tal. Hon ansvarar för cirka tretusen skulpturer på mu-

seet. Hon har arbetat som intendent på Nationalmuseum sedan 2009. Linda Hin-

ners har även sedan 1997 arbetat med samlingar på Museum Gustavianum i Upp-

sala och Kungliga biblioteket i Stockholm. Hon har också en doktorsexamen inom 

konstvetenskap. Carl-Johan Olsson är bildkonstintendent och specialiserar sig på 

teckningar, målerier och grafisk konst från 1800-talet. Han har arbetat med sitt 

specialområde på Nationalmuseum sedan 2008, det vill säga i cirka tolv år. Nat-

ionalmuseum har en samling på ungefär 700 000 föremål.98  

Yael Fried är anställd som intendent på Judiska museet i Stockholm. Hon ar-

betar primärt med föremål med en judisk koppling. Yael Fried har officiellt haft 

titeln intendent i cirka fyra år, men har arbetat med föremål på museet sedan 2009. 

Judiska Museets samlingsenhet är relativt ny och Yael Fried arbetar som museets 

enda intendent.99  

Johan Schuisky arbetar som enda föremålsantikvarie på Skansen och ansvarar 

över de föremålssamlingar som är placerade inomhus. Till dessa hör även hemin-

redningstextilier. Skansen är till skillnad från de övriga museerna i denna under-

sökning ett friluftsmuseum som saknar en traditionell utställningsverksamhet. 

Johan Schuisky specialiserar sig inte inom ett särskilt område utan arbetar med en 

bred samling kulturhistoriska föremål från Sverige. Han har i olika befattningar 

arbetat med museiföremål i cirka tjugo år. På Skansen har han arbetat som före-

målsantikvarie sedan 2009.100 

 
95 Utgrävningsplats norr om Gamla Uppsala med främst vendel- och vikingatida gravfält.  
96 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
97 Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19). 
98 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02); Olsson, Carl-Johan. Intervju (2020-03-23). 
99 Fried, Yael. Intervju (2020-03-26). 
100 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19). 
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Intervju som metod  

Uppsatsen bygger på en kvalitativ semi-strukturerad intervjumetod. I intervjuerna 

har en intervjuguide använts med tolv färdiga och relativt öppna frågor. Sådana 

guider är vanliga i semi-strukturerade intervjuer som vidare skiljer sig från de helt 

strukturerade och ostrukturerade intervjumetoderna. I den ostrukturerade intervjun 

kan forskaren ställa en eller flera större och mer öppna frågor som intervjuperso-

nerna får tala fritt kring. Medan den strukturerade intervjun som ofta associeras 

med kvantitativa undersökningar, använder en mer standardiserad process med 

mätbara frågor och svar. Där tillåts inte öppna frågor eller att forskaren avviker 

från sitt frågemanus.101 

I den semi-strukturerade intervjun kan forskaren följa en intervjuguide som 

innehåller frågor kring förhållandevis specifika teman. Även här har informanten 

en stor frihet att utforma sina svar. Forskaren behöver inte slaviskt följa intervju-

guiden, utan kan avvika från ordningsföljden och även ställa nya frågor som upp-

kommer under själva intervjuprocessen.102 Det är den process som använts i den 

här studien. Intervjufrågorna har samtliga rört temana känslor, relationer, hierar-

kier samt föremål och samlingar. Dessa går att finna längst bak i uppsatsen under 

bilaga 3. Utöver frågorna i intervjuguiden har det också ställt en rad följdfrågor 

för att få informanterna att utveckla särskilt intressanta uttalanden. Frågeordning-

en i guiden har inte följts slaviskt och i vissa fall när en fråga tydligt besvarats 

sedan tidigare har den helt hoppats över. Samtliga intervjuer har avslutats med en 

fråga om informanterna önskat tillägga något.  

Fördelen med färdiga och relativt standardiserade frågor är att det ger uppsat-

sen en viktig transparens där det tydligt syns vad undersökningen bygger på. Det 

ger också informanterna lika förutsättningar att tala kring uppsatsämnena och vi-

sar att de behandlats på ett jämlikt sätt. Slutligen underlättar de för bearbetningar 

av materialet och komparationer mellan de olika utsagorna.  

Nu har intervju som metod diskuterats. Under nästa rubrik ska det närmare 

redogöras för den specifika intervjuprocessen.  

Intervjuprocessen 

Informanterna kontaktades initialt via epost för att de i egen takt skulle få möjlig-

het att läsa och besvara meddelandet. Där presenterades uppsatsförfattaren och 

uppsatsämnet. De tillfrågades om de kunde tänka sig att medverka i studien. In-

tendenterna informerades om vad för typ av intervju det var, dess längd och i vil-

ken egenskap de önskades medverka. De fick vidare information kring deras rät-

tigheter som medverkande samt de skyldigheter jag som uppsatsförfattare hade 

 
101 Bryman & Nilsson (2018) s. 300–305. 
102 Bryman & Nilsson (2018) s. 301. 
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gentemot dem. Det här epostmeddelande och den övriga informationer som getts 

ut i samband med intervjuerna går att finna som bilagor längs bak i uppsatsen.  

Under den här processen hörde jag av mig till ett tjugotal museer och indivi-

der. Slutligen blev det åtta personer som valdes ut. Dessa har redan presenterats 

under rubriken ”Informanterna”. Tyvärr kom spridningen av covid-19 att försvåra 

det personliga mötet. Fyra av åtta intervjuer hann utföras i person innan rekom-

mendationerna av folkhälsomyndigheterna gjorde att några av dem satt i självka-

rantän eller starkt begränsade sina sociala kontakter.103 Istället skedde intervjuerna 

via telefon. Vidare diskussion kring telefonintervjuer går att finna under avsnittet 

”Etiska överväganden”.  

Intervjuer tog mellan en och två timmar att utföra. De spelades in med ljud-

upptag och senare transkriberades. Ljudinspelade intervjuer är en fördel. De låter 

en vara fokuserad och närvarande under intervjuprocessen, då ständigt anteck-

nande kan verka distraherande både för den som utför intervjun och för den som 

blir intervjuad. Inspelningar bidrar också med en transparens i undersökningen då 

den möjliggör för en sekundäranalys.104 En nackdel med enbart inspelade inter-

vjuer är att tekniken kan strula, vilket var vad som händer under Karin Tetteris 

intervju. Direkt efter intervjun upptäcktes att ljudfilen delvis hade korrumperats. 

Därför transkriberades det som gick att höra, resultatet blev åtta sidor och skicka-

des till Karin Tetteris för ett godkännande och eventuella tillägg. I det här fallet 

fanns det tillräckligt med information för att inte behöva göra om intervjun helt.  

Det har nu redogjorts för intervju som metod samt hur den specifika intervju-

processen gått till. Under nästa rubrik beskrivs hur transkriptionerna bearbetades.  

Bearbetning av material 

För bearbetning av uppsatsens empiriska material har en kvalitativ innehållsana-

lys använts. Den kvalitativa forskningen kan sägas ligga mitt emellan den rena 

induktiva och deduktiva metoden. I den induktiva metoden drar forskaren genom 

observationer och erfarenheter generella slutsatser utifrån en mängd enskilda fall. 

I den deduktiva metoden utgår forskaren istället från en vedertagen regel eller 

teori. Det här för att undersöka om den stämmer i ett eller flera enskilda fall.105  

Innehållsanalysen har främst grundat sig på informanternas utsagor, det vill 

säga vad de säger och hur de säger det. Uttalandena har sedan utifrån uppsatsens 

forskningsläge och de teoretiska ansatserna analyserats och tolkats. Slutligen har 

det utifrån dessa resultat dragit generella slutsatser. Bearbetningen av det empi-

 
103 För information om coronaviruset och de olika restriktionerna se folkhälsomyndighetens webbsida, 

sökord: Covid-19 [hämtat: 2020-04-13]. 
104 Bryman & Nilsson (2018) s. 310. 
105 Lantz (1993) s. 71f; Fejes & Thornberg (2019) s. 24. 
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riska materialet har skett i flera omgångar. Grunden för den har varit transkript-

ionerna. Dessa har studerats för att finna gemensamma teman som också kunnat 

besvara studiens frågeställningar.  

Transkriberingarna har utförts i en enklare variant. Fokus har legat på de delar 

av intervjuerna som rört forskningsfrågorna och resterande delar har kort sam-

manfattats. Upprepningar och hummanden har strukits, vilket skiljer sig från den 

striktare varianten där utsagor noggrant antecknas på ett specifikt sätt.106 I uppsat-

sen har hakparenteser använts för att markera skratt eller där ett eller flera ord 

utelämnats. I blockcitat är kursiverade ord informanternas egna betoningar. Sam-

manlagt blev samtliga transkriberingar cirka hundra sidor.  

Fram till nu har uppsatsens syfte, frågeställningar och metod presenterats. Vi-

dare ska urval och avgränsningar diskuteras. Slutligen ska även de etiska 

aspekterna av arbetet belysas.  

Urval och avgränsningar 

Här ska det redogöras för uppsatsens urval och avgränsningar. Som tidigare nämnt 

har det enbart ingått museer från Uppsala och Stockholm i den här studien. Det 

har framför allt bottnat i den stora variation av museer som finns i dessa trakter. 

Deras geografiska läge har enligt min mening inte spelat in i uppsatsresultaten då 

det varit intendenternas känslor som utgjort det primära fokuset. Hade studien 

däremot inkluderat andra länder i världen hade det geografiska läget spelat större 

roll. Urvalet av museer har bestått av tre statliga museer, två universitetsmuseer 

och två främst stiftelsedrivna museer.107 Dessa har också haft varierade samlingar, 

både när det gäller ämnesinriktningar och storlek. Här har en önskan varit att få en 

bredd på underlaget för att se hur det har sett ut på olika typer av museer. En så-

dan bredd kan om man inte är försiktig, ske på bekostad av ett vidare djup. Där 

har dock begränsningen av åtta informanter skapat en god förutsättning för vidare 

fördjupning.  

Valet av informanter baserades på två av intervjumetodens viktigaste urvals-

principer. Den ena rör representativitet och den andra rör kvalitet. Representativi-

tetsurvalet handlar det om att undvika en skevhet i resultaten. Målet är därför att 

få till en bredd och variation bland informanterna för att få en så heltäckande bild 

som möjligt.108 Intendenterna i den här studien arbetar därför alla med olika typer 

av samlingar, både rörande ämne och storlek. Det finns även en jämn könsfördel-

 
106 Se t.ex. ”Transkriberingsregler” av Kulturvetenskapliga arkivet Cultura, Åbo Akademi, passim. 
107 Till de statliga museerna hör, Armémuseum, Nationalmuseum och Scenkonstmuseet. Universitetsmuseer-

na är Evolutionsmuseet och Museum Gustavianum. Slutligen är Skansen och Judiska museet främst drivna 

som stiftelser.  
108 Alvesson (2011) s. 61. 
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ning bland dem. Kvalitetsurvalet handlar om att personerna ska vara särskilt rele-

vanta som informanter och att deras utsagor ska bära en tyngd för studien.109 Samt-

liga informanter uppfyller dessa krav då de har en lång erfarenhet av att arbeta 

med museisamlingar.  

Man brukar inom kvalitativa studier och i synnerhet rörande intervjustudier 

tala om datamättnad. Det vill säga när forskaren uppnått den mängd empiriskt 

material som krävts för att kunna besvara forskningsfrågorna och där ytterligare 

data inte tillfört något nytt.110 Den här mättnaden uppnåddes med de intervjuer 

som gjordes. Därför har åtta personer utgjort en rimlig grund för den här studien, 

såväl vetenskapligt som inom ramen för den här uppsatsen.  

Under nästa rubrik kommer det avslutningsvis att diskuteras några av de 

etiska aspekterna av det här arbetet. 

Etiska överväganden 

Här finns det några viktiga etiska aspekter rörande studien som bör uppmärksam-

mas. De rör framför allt valet av metod, men också valet av ämne. Intervjusituat-

ioner kan skapa en maktobalans mellan intervjuaren och intervjupersonen. Den 

grundar sig i att det är forskaren som har ett övertag genom att vara den som ut-

formar frågorna och även väljer hur de ska tolkas och redovisas. Därför är trans-

parens oerhört viktigt. Det gäller bland annat att föra en öppen dialog mellan båda 

parterna. Jag har därför i egenskap av uppsatsförfattare noggrant följt informat-

ionskravet. Det vill säga att underrätta informanterna om vad för rättigheter de har 

som medverkande i uppsatsen. All den information som delades ut till informan-

terna i samband med intervjuerna, går som tidigare nämnt att finna som bilagor i 

uppsatsen.  

Det finns således ett ansvar hos uppsatsförfattaren i hur denne framställer in-

formanternas utsagor. Exempelvis är det känt att man kan uttrycka sig på ett annat 

sätt i tal än skrift. Därför har talspråk i största mån gjorts om till skriftspråk för att 

inte framställa informanterna i ofördelaktiga dager. Jag har även varit mån om att 

inte ta mig för stora friheter i tolkandet och refererandet till de olika utsagorna. 

Tanken har varit att försöka bibehålla kärnan av informanternas uttalanden. Ex-

empelvis har en av informanterna talat på engelska och i det här fallet har citaten 

fått stå oöversatta, just för att minimera ingrepp från uppsatsförfattaren. Dessutom 

har ett utdrag med längre citat ur transkriptionerna inkluderats i uppsatsens bilaga.  

En ytterligare aspekt som kan vara problematisk i en intervjustudie är att ge 

informanterna ett rättvist och jämlikt utrymme i uppsatsen. Det har behövts göras 

 
109 Alvesson (2011) s. 61. 
110 Ahrne & Svensson (2015) s. 43.  
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ett stort urval av vilka utsagor som ska representera informanterna, deras känslor 

och ståndpunkter. Det har inte alltid varit ett enkelt eller självklart val. Det har 

också varit svårt att ge alla lika utrymme då informanterna skiljer sig åt i vad för 

typ av kunskaper de har, vad de själva finner intressant och hur de kommunicerar 

dessa saker. Därför är i vissa fall olika informanter mer eller mindre synliga under 

olika teman.  

Som tidigare anfört ska här även uppmärksammas de telefonintervjuer som 

fick utföras på grund av den rådande pandemin. Under vanliga omständigheter 

krävs det att forskaren tar intervjuer ansikte mot ansikte. Då varken det här eller 

videointervjuer var möjligt för oss, blev just telefonintervjuer det mest rimliga 

alternativet. En viktig fråga är hur det här kan ha påverkat utsagorna och även 

uppsatsens resultat och slutsatser? Det är omöjligt att med säkerhet veta hur an-

norlunda intervjuerna hade blivit om de togs ansikte mot ansikte. Däremot vill jag 

hävda att jag personligen inte märkte någon större skillnad mellan de olika inter-

vjusätten.  

Initialt fanns det en oro att informanterna inte skulle vara lika avslappnade 

och bekväma på telefon. Det fanns även en oro att det skulle vara svårt att upp-

fatta eventuella känsloyttringar då kroppsspråk och ansiktsuttryck inte är synbara. 

Inget av det här kom att stämma. Utan informanterna kändes avslappnade och det 

fanns ett bra flyt i samtalet. Känslor gick att höra på tonläget och i vilket takt de 

talade. Därför blev även dessa intervjuer både lyckade och användbara.  

En ytterligare aspekt som bör upplysas är uppsatsämnets delvis känsliga natur. 

Det har framgått i en del av intervjuerna att vissa personer stundtals varit märkbart 

obekväma i samband med specifika frågor eller ämnen. Det är enligt min mening 

inte konstigt då de i egenskap av yrkesverksamma intendenter blivit ombedda att 

dela med sig av deras personliga och kanske också privata känslor, rörande relat-

ionen till museisamlingarna. Särskilt då denna relation eventuellt kan kopplas till 

en slags hierarkis struktur som många museer idag försöker arbeta sig ifrån.  

Det fanns därför en viss oro och rädsla över att inte framstå som professionell. 

Det gjorde att jag ibland inte fick citera vissa uttalanden. Det här var därför en 

viktig aspekt värd att uppmärksammas. Det fanns dock också de informanter som 

inte alls hade några problem att diskutera dessa ämnen och dela med sig av sina 

känslor och tankar.  

Slutligen ska en kort diskussion relaterad till ovanstående ämne uppmärk-

sammas, nämligen anonymisering. Intendenterna har med deras godkännande 

valts att inte anonymiserar i den här uppsatsen. Beslutet vilar på att fördelarna 

överväger nackdelarna. En nackdel kan vara att informanterna blir försiktigare 

med vad de säger. Bland annat för att inte framstå i ett negativt sken, vilket kan ha 

varit varför vissa personer stundtals blev obekväma. Däremot är fördelarna att 

uppsatsförfattaren kan vara mer transparant med sin forskning. Studiens pålitlig-

het stärks av att i större detalj kunna redogöra för vilka personer som har intervju-
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ats, vilka museer de arbetar på och vad för samlingar de arbetar med. Sådan in-

formation hade i annat fall behövt kodas för att inte avslöja de medverkandes 

identitet, något uppsatsen i min mening hade förlorat på.  

Det har nu redogjorts för uppsatsens syfte, frågeställningar, viktiga begrepp, 

tidigare forskning och teoretiska utgångspunkter. Det är därför dags att övergå till 

själva undersökningen. Den inleds med avsnittet ”Det personliga och emotionella 

intendentskapet” och följs av ”De formella och informella föremålshierarkierna”. 

Avslutningsvis presenteras slutdiskussionen. 
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Analys av intervjuerna 

Syftet med den här delen är att visa på de resultat som studien frambringat och 

besvara uppsatsens tre frågeställningar. Här får vi genom de intervjuer som utförts 

en inblick i hur dagens professionella samlare reflekterar över och känner kring de 

föremålssamlingar de arbetar med. Även om och hur dessa tankar och känslor kan 

ge upphov till så kallade föremålshierarkier. I avsnitten jämförs, analyseras och 

tolkas informanternas utsagor utifrån uppsatsens forskningsläge och teoretiska 

utgångspunkter. Uppsatsens tre frågeställningar var följande: 

 

1. Har intendenterna en personlig och emotionell relation till museisamling-

arna och museiföremålen? Om ja, hur ser den ut och hur uttrycks den? 

2. Finns det informella föremålshierarkier i museimagasinen? Om ja, hur 

skapas de? 

3. Vilken betydelse har intendentens personliga relation till museisamlingar-

na och museiföremålen för skapandet av dessa informella föremålshierar-

kier i museernas magasin? 

Det personliga och emotionella intendentskapet 

En intressant men något svår aspekt av den här studien har varit den känslomäss-

iga faktorn. Känslor är likt oss människor mångfasetterade och komplexa. Det kan 

vara svårt att få en annan person att dela med sig av sitt känsloliv. Det kan också 

vara besvärligt för personen att beskriva känslorna och förstå hur de yttrar sig och 

vad de egentligen betyder och innebär. Dessutom ökar komplexiteten något när 

dessa känslor ska undersökas i samband med ett mer opersonligt element likt en 

yrkesroll. Det har därför funnits flertal gråzoner i det här arbetet. Det har många 

gånger varit svårt för både intendenterna i egenskap av informanter och mig i 

egenskap av uppsatsförfattare, att skilja på vad som varit känsla, arbetsplikt, per-

sonligt eller opersonligt. Den här studien visar att dessa två inte alltid går att skilja 

åt utan går in i varandra. Det blir tydligt i samband med besvarandet av studiens 

första frågeställning. Har intendenterna en personlig och emotionell relation till 

museisamlingarna och museiföremålen? Om ja, hur ser den ut och hur uttrycks 

den?  
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Utifrån studiens resultat blir svaret på frågans första del ett tydligt ja. Det var 

sju av åtta intendenter som ansåg sig själva ha någon form av personlig och emot-

ionell relation till museisamlingarna. Majoriteten av dem menade att det också 

kände igen fenomenet hos sina kollegor och andra intendenter.111 Det var enbart 

Johan Schuisky som inte ansåg sig ha en personlig relation till samlingarna. Han 

menade att en sådan relation skulle göra arbetet svårt och ”glidit”. Han var den 

informant som tydligast anförde till att förhålla sig ”professionell”, ”objektiv” och 

”neutral” i intendentskapet. I frågan om han trodde att andra intendenter hade en 

personlig relation svarade han att han hoppades att det inte var så. Han tillade att 

de inom museiprofessionen också var människor vilket man inte fick glömma, 

men att man alltid skulle sträva efter att förhålla sig neutral till kulturarvet. Han sa 

bland annat: 

[D]et är min professionella relation och sättet att se på kulturhistoriskt material som finns och 
införlivas på ett museum. Jag har ingen emotionell relation till föremålen på det sättet. Det 
skulle jag nog tycka inte var så professionellt. […] Det här är kulturhistoriska objekt och de 
ska hanteras utifrån de riktlinjer som finns.112 

 

Det blir i Johan Schuiskys uttalanden tydligt att han associerar den personliga och 

emotionella relationen till samlingarna som något oprofessionellt.  

Den här synen skiljer sig från hur föremålskärleken beskrivits av Sharon 

Macdonald, Hilary Geoghegan & Alison Hess. De menade att det ena inte behöv-

de exkludera det andra. Tvärtom fanns det inom föremålskärleken en balans mel-

lan det yrkesmässiga och det emotionella.113 Att just neutralitet och objektivitet var 

aspekter som Johan Schuisky värdesatte högt kan vara relaterat till den oveten-

skaplighet och brist på objektivitet som präglat museerna och deras historia.114 

Dessutom som tidigare anmärkt under rubriken ”Etiska överväganden”, märktes 

det stundtals i några av intervjuerna att denna rädsla och oro över att framstå som 

ovetenskaplig och mindre professionell låg kvar.   

En intressant aspekt av Johan Schuiskys uttalanden var hur han trots sin oper-

sonliga ståndpunkt kunde använda sig av positivt laddade och emotionella ord i 

sina beskrivningar. Det var ord som ”glädje”, ”rikedom”, ”tillfredställelse”, ”fa-

scination” och ”jätteintressant”.115 Det här betyder inte menar jag, att Johan Schu-

iskys trots sin uttalade ställning har en personlig relation till samlingarna. Däre-

mot visar det hur det i den opersonliga relationen även finns emotionella element 

och hur svårt det är för oss människor att helt separera dessa två. Exempelvis 

 
111 Intervjuer: Tetteris, Karin (2020-03-06); Ebbestad, Jan-Ove (2020-03-12); Worley, John (2020-03-13); 

Karlsson, Malin (2020-03-19); Olsson, Carl-Johan (2020-03-23); Fried, Yael (2020-03-26); Hinners, Linda 

(2020-04-02). 
112 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19). 
113 Macdonald (2002), passim; Geoghegan & Hess (2014) s. 452. 
114 Se t.ex., Reynolds (2016) passim; Macdonald s. 5ff. (1998); Boström, (2001) passim; Heumann Gurian 

(1999) passim. 
115 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19).  
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framgick det trots valet av ovanstående ord, att Johan Schuiskys oftare refererade 

till ett rent vetenskapligt eller professionellt intresse i sina beskrivningar. Medan 

de andra informanterna också kunde pratade om ett personligt och emotionellt. 

Exempelvis förklarade Johan Schuiskys hur de områden han läste in sig på kunde 

vara ”jätteintressanta och bildande” men enbart för att kunna utföra sitt jobb och 

besvara de frågor han behövde besvara.116  

Det är viktigt att ha med en ståndpunkt så som Johan Schuiskys i den här stu-

dien. Det här då perspektivet av en opersonlig relation helt saknas i forskningen 

kring ämnet föremålskärlek och intendentskap. Av Macdonald, Geoghegan & 

Hess fick man uppfattningen av att samtliga intendenter och konservatorer i deras 

studier kände den här passionen och kärleken för samlingarna.117 Enbart vid ett 

tillfälle framställdes en person sakna föremålskärlek i Macdonalds studie. Det var 

ett fall där en anställd (vars titel inte framgick) förespråkade gallring av museets 

samlingar. Där beskrevs personen av de övriga intendenterna som någon som inte 

förstod sig på samlingarna.118 Med detta antydde de att han saknade en föremåls-

kärlek. Däremot fanns det ingen vidare analys av fenomenet. 

Att i den här studien ha med dessa olika sidor av ett intendentskapet och relat-

ionen till samlingarna, ger en fantastisk möjlighet till att kunna jämföra och se vad 

det egentligen betyder för intendenterna, museimagasinen och samlingarna att 

känna föremålskärlek och att inte göra det. Den här uppsatsen kan därför bidra 

med ett unikt perspektiv i frågan. Däremot behöver det göras mer omfattande stu-

dier som inkluderar fler personer likt Johan Schuisky för att få fram ett mer säkrat 

resultat. Den här uppsatsen kan dock ses som ett inledande inlägg i en sådan dis-

kussion.   

Hur skiljer sig då de övriga intendenterna ställning från Johan Schuiskys? Det 

vill säga, vad blir svaret på frågeställningens andra del om hur den personliga och 

emotionella relationen ser ut och uttrycks? Intervjuerna visade att det personliga 

uttrycktes främst genom informanternas språkbruk men även i hur de talade om 

samlingarna och den egna arbetsrollen. Som tidigare anfört blev det här tydligt att 

det fanns beröringspunkter mellan det personliga och opersonliga, ibland till den 

grad att de var omöjliga att skilja åt. Det här blir också svaret på en av de frågor 

som ställdes i uppsatsens syftesförklaring, nämligen om den opersonliga och per-

sonliga relationen gick att skilja åt.  

Jag vill hävda att så länge föremålskärlek existerar så är dessa två delar sam-

manlänkade. Ingen del tar helt över den andra, utan de existerar i en unik symbios. 

Beroende på situation och kontext tar den ena eller andra delen olika mycket ut-

rymme. Det här är något som kommer framträda tydligare under avsnittets gång. 

 
116 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19). 
117 Macdonald (2002) passim; Geoghegan & Hess (2014) passim.  
118 Macdonald (2002) s. 65. 
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Den kärlek som framkom var också en speciell kärlek. Den var likt vad 

Geoghegan & Hess förklarade inte en romantisk kärlek, utan en slags process som 

formade intendenterna och magasinen.119 I intervjun med John Worley som arbetar 

på Museum Gustavianum var det från första stund tydligt att han var entusiastisk 

och passionerad över sitt arbete med museiföremålen. Han var den intendent som 

mest av alla delade med sig av långa berättelser kring samlingarna han arbetade 

med och använde sig av superlativer för att beskriva dem. Mycket likt de inten-

denter Macdonald beskrev i sin studie.120 Genom dessa berättelser blev också de 

känslomässiga och yrkesmässiga aspekterna av John Worleys relation till föremå-

len tydligare. Ur berättelserna framgick det hur de olika objekten fascinerade och 

påverkade honom djupt.121   

Ett exempel var hur han utifrån små vikingatida ”handvågar” som han kallade 

dem, målade upp en nästan frusen forntida scen där handel med dessa vågar sked-

de. Han beskrev människorna i scenen, platsen de befann sig på och detaljerna 

runt omkring dem. Det var tydligt hur han i sitt berättande, tack vare föremålet, 

försvann in i den världen. Han berättade att det här var en favoritdel av hans ar-

bete att fantisera på det sättet.122 Det här är ett bra exempel på Owe Ronströms 

beskrivning av hur kulturarv skapas. Det vill säga att akten av att förflytta något 

ur ett sammanhang till ett annat genom att belysa dess avlägsenhet, förvandlar 

saken till en representation av förr.123 Genom sin berättelse förvandlade John Wor-

ley handvågen från en ”gammal sak” till ett värdefullt kulturarv. Vidare berättade 

han: 

Given the price, and the price is ignorance. I think it is better to be passionate about these 
things. It is better to be involved with these things. To understand them. Your life is always 
enriched by opening your mind to different things. […] Annars vore det så tråkigt!124 

 

Här ser vi hur John Worley till skillnad från Johan Schuisky menade att passionen 

och det personliga inte bara berikade arbetet utan även livet. Det här visar hur 

föremålet i John Worleys händer transformeras till något annat än i Johan Schuis-

kys. Här tillförs inte bara ett kulturarvsvärde, utan också ett högst personligt 

värde. Vilket ytterligare liknar den transformation och värdeomladdningar som 

har beskrivits av Arjun Appadurai och Barbara Kirshenblatt-Gimblett. Där värdet 

av föremål skapas och bestäms av den som tolkar det.125  

John Worley utgjorde också ett exempel på hur den personliga och operson-

liga relationen samexisterade och hur föremålskärlek skiljde sig från annan typ av 

 
119 Geoghegan & Hess (2014) s. 460. 
120 Macdonald (2002) s. 65. 
121 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
122 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
123 Ronström (2007) s. 26f. 
124 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
125 Appadurai (1986) s. 3–6; Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 12. 
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kärlek. Som det framgått ovan var han starkt känslostyrd i sitt sätt att berätta om 

föremålen han arbetar med. När han ombads att beskriva sin relation till samling-

arna gav han ett relativt opersonligt svar. Han beskrev den med orden ”I am but a 

temporary Pitbull guarding the gate”.126 Här kom det inga emotionella berättelser 

som när han talade om samlingarna i samband med andra frågor. I sitt svar lyfte 

han istället fram de yrkesmässiga aspekterna av rollen som intendent där kulturar-

vets bevarande var det viktigaste.127 Man skulle kunna tolka John Worleys förhål-

lande till samlingarna som något ambivalent, men jag vill snarare påstå att det är 

ett utmärkt exempel på vad föremålskärlek är och gör.  

Geoghegan & Hess beskrev att det fanns en slags balansgång mellan det per-

sonliga och opersonliga i föremålskärleken. Hur passionen och engagemanget 

fanns där vid sidan av de riktlinjer som personalen behövde följa.128 I föremålskär-

leken tyglades och kontrollerades känslorna ständigt av de yrkesmässiga och 

etiska aspekterna som blev viktiga att följa på grund av den kärlek intendenterna 

kände.129 Det här är viktiga aspekter av föremålskärleken som författarna vidareut-

vecklade från Macdonalds studie. Däremot utforskade de dem inte tillräckligt. Det 

är därför något den här studien ämnar göra.  

Uppsatsens resultat har visat att utan den här symbiosen mellan det personliga 

och opersonliga kan föremålskärlek inte existera. Båda delarna är vitala och har 

en egen funktion i förhållandet mellan intendenten och museisamlingarna. Käns-

lorna tyglades av det opersonliga och det personliga berikades av känslorna. Hade 

det funnits en obalans där emellan hade det personliga gått överstyr. Då hade fö-

remålskärleken förvandlats till en annan form av kärlek, så som den beskriven av 

Jean Baudrillard. Han menade att det var ägandet av föremålen som skapade pass-

ionen och kärleken till dem.130  

Intendenter äger aldrig museiföremålen och det vet de om. Det är en viktig 

gräns de allra flesta aldrig skulle överskrida. Skulle det ändå ske att föremål togs 

hem eller dylikt, var det inte på grund av föremålskärleken det här kom att ske. 

Den har tvärtom i samband med den överskridelsen gått förlorad. Därför visar den 

här studien att den museipersonal som upplever föremålskärleken också klarar av 

att utföra sina arbeten på ett professionellt sätt. Det är även anledningen till att det 

här förhållandet vid en första anblick kan framstå som något ambivalent. 

Linda Hinners som arbetar som skulpturintendent på Nationalmuseum var den 

enda av informanterna som valde att skilja på den personliga och opersonliga re-

lationen i sitt svar. Hon beskrev sig likt John Worley, som en ”keeper” eller 

”vaktmästare” över föremålen. För henne var den ”professionella” relationen rela-

 
126 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
127 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
128 Geoghegan & Hess (2014) s. 458. 
129 Geoghegan & Hess (2014) s. 458. 
130 Baudrillard (1994) s. 7–9. 
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terad till att skapa ordning i magasinen, lyfta fram samlingarna och skapa kunskap 

om dem. Medan den personliga relationen kopplades till hennes ”stora intresse” 

av skulpturer. Hon menade dock att dessa också gick in i varandra. När hon till-

frågades om hon kunde bli emotionell i sitt arbete med föremålen svarade hon att 

hon absolut kunde bli det och att det var på gott och ont.131 Hon sa,  

Naturligtvis ska man alltid försöka ha en professionell distans eller blick. Men det är klart att 
känslan också ofta är drivkraften och ingången. Då blir det naturligtvis lite styrt av där hjärtat 
bultar lite hårdare.132 

 

Det här är möjligtvis varför John Schuisky försökte distansera sig rent emotionellt 

från samlingarna, just för rädslan av att arbetet skulle bli känslostyrt. Däremot ser 

vi i Linda Hinners uttalande hur positiva och betydande känslorna kunde vara för 

arbetet som intendent. De var för henne en ingång och en drivkraft. Hon visade 

också att hon hade en förståelse för och en lyhördhet inför de etiska och profess-

ionella krav som ställdes på henne i egenskap av hennes yrkesroll. Linda Hinners 

blir därför ett tydligt exempel på en person med föremålskärlek.  

En ytterligare intressant aspekt var vilka ord hon använde när hon beskrev den 

opersonliga relationen. Det var uttryck som ”ta hand om, ”ta hänsyn” och ”vara 

mån om”, uttryck som ofta associeras med det emotionella.133 Som det framgick i 

avsnittet ”Begreppsförklaringar” handlar intendentskapet i mång och mycket om 

att ta hand om och vårda museisamlingarna. Det kan förklara varför det enkelt blir 

känslor involverade. Det förklarar också varför Geoghegan & Hess i deras studie 

ansåg det nödvändigt att vidareutvecklade innebörden av Macdonalds föremåls-

kärlek. Istället för att främst handla om en passion för samlingarna, grundade den 

sig även på en kombination av omvårdnad, engagemang, tillit, kunskap och an-

svar.134 Egenskaper som både kan höra till den personliga och opersonliga katego-

rin. 

Carl-Johan Olsson som arbetar som bildkonstintendent på Nationalmuseum, 

förklarade att det här var ett speciellt yrke. Han menade likt Linda Hinners att 

arbetet i grunden byggde på ett ”intresse, nyfikenhet, lust och ofta en passion”. 

Det var ”lustdrivet” samtidigt som det också handlade om att systematisera och 

revidera samlingarna. Enligt honom skapades därför en mycket speciell relation 

till föremålen. Han hävdade också att det snarare var regel än undantag att inten-

denter hade en personlig relation till föremålen. Vad han ”älskade” med vissa av 

målningarna, likt John Worley, var hur de satte hans egen fantasi i rörelse. Det var 

därför ”inte enbart ett slags intellektuellt förhållande utan ett högst emotionellt”, 

 
131 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
132 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). Det här är även det citatet som inspirerat uppsatstiteln. 
133 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
134 Geoghegan & Hess (2014) s. 452. 
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förklarade han.135 Även Carl-Johan Olssons beskrivningar och uttryck visade på en 

föremålskärlek.  

Som tidigare anfört kan ibland de personliga och opersonliga delarna av relat-

ionen bli så sammanvävda att de är svåra att skilja åt. Ett exempel på en sådan 

situation ser vi hos Jan-Ove Ebbestad som arbetar med fossilsamlingarna på 

Evolutionsmuseet. Han beskrev sin relation till fossilerna som fylld med passion. 

Det var en passion han hade haft sedan barnsben. Det framgick tydligt genom 

hans beskrivningar, kroppsspråk och tonläge att han brann för det han gjorde. Han 

berättade att det var mycket mer än ett arbete för honom, det var även en ”livs-

stil”. Han tyckte det var fantastiskt att få betalt för något som för honom var ett 

djuprotat intresse. Han berättade, ”det här är vad jag gör dygnet runt även på se-

mestern. […] Fossiler och paleontologi är vad jag håller på med. Det är den per-

sonen jag är”.136  

Det här visar ytterligare att det finns olika nivåer av föremålskärlek. De starka 

ord Jan-Ove Ebbestad använde för att beskriva sin relation till samlingarna, sär-

skilde honom från de övriga intendenterna. För honom var det här en livsstil och 

identitet. Det går därför att säga att om Johan Schuisky står i den yttersta änden av 

ett opersonligt förhållande står Jan-Ove Ebbestad i den yttersta änden av det per-

sonliga, men fortfarande inom ramen av föremålskärleken. Mellan dessa två ham-

nar sedan studiens andra intendenter i varierande grad, de flesta relativt nära 

varandra.137  

Varför dessa nivåer finns kan vara svårt att svara på med säkerhet. En anled-

ning kan vara just skillnaderna i typen av samlingar intendenterna arbetar med. 

Det kan också ha något att göra med vad för typ av person man är och vad för 

trosföreställningar man har. Jan-Ove Ebbestad menade att han ibland undrade om 

det fanns en nedärvd ”samlar-gen” i oss människor som gjorde att vi tyckte om 

den här typen av arbete.138 Det kan också vara relaterat till vilken typ av kunskaper 

intendenterna besitter. Det här är en diskussion som kommer vidareutvecklas un-

der rubriken ”Tid, intimitet, intresse och kunskap”. Först ska det dock redogöras 

för en ytterligare intressant aspekt av den personliga relationen som rör språkbru-

ket. 

”Mina föremål”  

Ett ytterligare sätt som den personliga relationen till samlingarna kan ta sig i ut-

tryck är bland annat med språkbruket ”mina föremål”. När Yael Fried som arbetar 

på Judiska museet tillfrågades om sin relation till föremålen, berättade hon att hon 

 
135 Olsson, Carl-Johan. Intervju (2020-03-23). 
136 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
137 Samtliga intervjuer.  
138 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
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hade arbetat så länge med samlingen att hon ibland såg den som sin egen.139 Hon 

skrattade och förklarade att hon kunde känna så för att hon var så nära föremålen 

då de var relativt få. Hon behövde inte söka information om dem, utan hon kunde 

dem ”nästan utantill”. Hon sa även, ”om man inte har kollegor så blir föremålen 

som kollegor. Vi har en historia ihop kan man tänka ibland”.140  

Hur föremålen för henne kunde ta en nästan antropomorf karaktär förklarades 

av en av informanterna i Geoghegan & Hess artikel. Personen liknade relationen 

till föremålen med relationen till människor. Ju mer man lärde känna någon och ju 

mer man gick igenom tillsammans, desto mer positivt inställd blev man gentemot 

den personen. Detsamma gällde i relationen till föremålen. Förtrogenheten och 

kunskap skapade på så vis ett slags vänskapligt band till objekten.141  

Det är också intressant att Yael Frieds berättade att hon ibland såg samlingen 

som hennes egen. Även det här uppmärksammades av informanten i Geoghegan 

& Hess studie. Personen berättade att det var omöjligt att arbeta med föremålen på 

ett mekaniskt sätt. Till slut skulle man komma att älska dem och se dem som sina 

egna trots att man inte borde.142 Yael Fried var inte den enda intendenten som an-

vände det språkbruket bland de som intervjuades.  

Jan-Ove Ebbestad som arbetat med samma föremål hela sitt yrkesliv, förkla-

rade att det blev så att man vinklade det på ett personligt sätt genom att exempel-

vis säga ”jag har ett fint fossil”. Han tillade, ”det är ju inte mina fossiler och inte 

min samling, men ändå är det mina fossiler och min samling. Det blir person-

ligt”.143 Just det här med att det blir personligt visar effekten av vad närhet och 

intimitet gör och hur det formar intendenternas relation till samlingarna. 

En ytterligare aspekt av det här belystes av Karin Tetteris och Malin Karlsson. 

De menade att det ofta handlade om en naturlig arbetsindelning. Karin Tetteris 

hade exempelvis fanor som sitt huvudansvar och det var enbart hon som arbetade 

med dem. Därför blev det på sätt och vis ”hennes fanor”. Malin Karlsson berät-

tade också hur hon arbetade mycket i en specifik lokal där hon var den som kände 

platsen och samlingarna bäst. Därför kunde hon mer skämtsamt kalla det för 

”hennes”. Alla informanter menade att de förstod att föremålen egentligen inte var 

deras, men att det språket och känslorna ändå förekom.144  

Den här aspekten belystes även av Macdonald. Hon menade att det på Science 

museum var vanligt att benämna eller beskriva intendenterna utifrån vilka sam-

lingar de arbetade med. Därför blev det också ”rätt” att kalla samlingarna för de-

ras.145 Jan-Ove Ebbestad och Yael Frieds uttalanden visade dock en viss ambiva-

 
139 Fried, Yael. Intervju (2020-03-26). 
140 Fried, Yael. Intervju (2020-03-26). 
141 Geoghegan, Hess (2014) s. 459. 
142 Geoghegan, Hess (2014) s. 459. 
143 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
144 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06); Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19). 
145 Macdonald (2002) s. 64. 
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lens i frågan. Det kan ha varit relaterat till vad informanten i Geoghegan & Hess 

artikel berättade, vilket också visar hur både den personliga och opersonliga sidan 

av relationen kan existera jämsides i en och samma fråga. Där intendenterna kan 

känna att det är deras föremål, samtidigt som de vet att de inte är det. 

I samband med ämnet berättade flera av informanterna att de kände till eller 

hade hört talas om intendenter som betedde sig som om de ägde föremålen. De 

kunde då undanhålla samlingarna, tycka illa om när någon rörde föremålen och 

ibland vägra att ställa ut dem.146 Jan-Ove Ebbestad menade att det i vissa fall 

kunde handla om intendenter som forskade och därför ville skydda sina forsk-

ningsintressen. Han tyckte det var fel, men menade att de flesta intendenter skötte 

sig.147  

John Worley sa att det här kunde vara farligt. Han tyckte det var ”konstigt” 

när intendenter kom för nära föremålen. Han kallade det för en ”fetisch” och inte 

förenat med ett bra intendentskap.148 Han själv, likt flera av informanterna hade 

tydliga gränser för vad som var okej och inte. Exempelvis valde John Worley att 

aldrig namnge föremål trots att det var något andra intendenter kunde göra. 

Mycket för att vara respektfull och visa att det här var ett gemensamt kulturarv 

och inte något som var hans att namnge.149  

Det här är goda exempel på vad som är föremålskärlek och vad som inte är 

det. Att likt John Worley och de övriga informanterna sätta upp tydliga gränser, 

visar att kärleken till föremålen är intakt och fungerar. Så fort de etiska riktlinjer-

na bryts, upphör också föremålskärleken. 

Uppsatsen har hittills visat informanternas ståndpunkter i frågan om den per-

sonliga respektive opersonliga relationen. Ett flertal exempel har belyst hur den 

relationen sett ut och tagit sig i uttryck. Föremålskärleken har särskilt lyfts fram 

som den viktigaste delen av den personliga relationen. Den här kärleken bestod 

som vi såg av en symbios mellan det personliga och opersonliga. Under nästa ru-

brik synliggörs en ytterligare aspekt som är avgörande för att förstå intendenternas 

personliga relation till museiföremålen.  

Tid, intimitet, intresse och kunskap  

Vad som blev några av de mer framträdande temana i intervjuerna rörande den 

personliga relationen var tiden, intimiteten, intresset och kunskapens roll. Hädan-

efter kommer dessa förkortas till TIIK. Dessa fyra faktorer har uppsatsresultaten 

visat vara avgörande för att bättre förstå den personliga relationen och dess inre 

mekanismer. Som tidigare anfört kan dessa krasst placeras i antingen den person-

 
146 Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19); Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12); Tetteris, Karin. In-

tervju (2020-03-06); Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
147 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
148 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
149 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
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liga eller opersonliga kategorin. Kunskap skulle då särskilt höra till den operson-

liga. Det gäller även faktorer som tid och intimitet då dessa ingår i intendenternas 

arbetsuppgifter. Intresse var den aspekt som tydligast hamnade i den personliga 

kategorin. På grund av de gråzoner som tidigare uppmärksammats kan dessa 

också byta kategorier. Det beror i sådana fall på personen, kontexten och sam-

manhanget. Intresse kan exempelvis vara av en vetenskapligt eller yrkesmässig 

karaktär och tid och närhet kan ges på grund av det personliga intresset. De är 

därför flytande i den benämningen, men ingår likväl i den personliga relationen.  

I samband med Macdonalds diskussion kring föremålskärlek diskuterade hon 

även kunskapens roll. Hon beskrev hur samtliga intendenter i hennes studie visade 

på en enorm kunskap om föremålen. Många hade exempelvis arbetat med samma 

samlingar hela sina yrkesliv.150 Det här är något som även är applicerbart i den här 

studien. Samtliga av studiens informanter har arbetat med museiföremål mellan 

nio och tjugofem år. Somliga, så som John Worley, Jan-Ove Ebbestad och Yael 

Fried har arbetat på samma museum sedan början av sina karriärer.151  

Det faktum att intendenterna ofta lägger timmar, dagar, veckor och ibland år 

på att arbeta med samma föremål eller samlingar skapar ett oerhört nära band till 

föremålen. Undantaget var Johan Schuisky. Som tidigare anfört kunde en möjlig 

anledning till den skillnaden i graden av föremålskärlek eller avsaknaden av den, 

ligga i typen av samlingar intendenterna arbetade med. Johan Schuisky arbetar 

exempelvis inte med en traditionell utställningsverksamhet då Skansen är ett fri-

luftsmuseum. Då intendenterna behöver lägga mer tid och omsorg på föremål som 

ska ut i utställningarna, blir det en del av relationen som han går miste om. Det 

kan vara en av faktorerna som påverkar anknytningen och bandet han utvecklar 

till föremålen. 

Karin Tetteris sa att det lätt blev personligt i förhållandet till samlingarna då 

”man lägger ner hela sitt yrkesliv för att lära känna dem”.152 Hon hade lagt tre år 

på den senaste utställningen hon arbetade med och när den väl blev färdig kändes 

det som att hon var tvungen till att hitta ”en ny kärlek”.153 Det är starka ord Karin 

Tetteris använder. I uttalandet ger hon uttryck för en sorg över att ett för henne 

viktigt förhållande lidit mot sitt slut. Även här ser vi likt i Yael Frieds fall, hur 

hennes relation till föremålen liknade den relation man hade till människor. Det är 

något som är påtagligt hos samtliga informanter som beskrivit sig ha en personlig 

och emotionell relation till föremålen.154  

Karin Tetteris var även en av flera intendenter som beskrev sig vara särskilt 

”hands-on” med föremålen. Geoghegan & Hess uppmärksammade vikten av det 

 
150 Macdonald (2002), s. 64. 
151 Worley, John. Intervju (2020-03-13); Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12); Fried, Yael. Intervju 

(2020-03-26). 
152 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
153 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
154 Samtliga intervjuer, förutom Johan Schuiskys.  
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taktilas roll i arbetet med föremålen och hur det påverkade den personliga relat-

ionen. De nämnde även en studie där beröring av museiföremål visade sig ha en 

slags helande kraft på sjukhuspatienter.155 Vilket tyder på den starka effekt musei-

föremål kan ha på även de personer som tillbringar en begränsad tid med dem. 

Den här effekten bli mer omfattande när den också kombineras med en lång tids 

arbete, kompetens, närhet och kunskap. Resultatet blir den unika kärleksrelation 

som många av intendenterna visat sig ha till de samlingar de arbetar med.  

För många av intendenterna har förutsättningen för att kunna arbeta på det sätt 

de gör, varit att ha just det här intresset som driver dem. Linda Hinners menade att 

kunskap föder intresset och det emotionella ”Det går hand i hand, likt en växel-

verkan”. Hon valde exempelvis tidigt i sin utbildning att specialisera sig inom just 

skulpturer. Den ökade specialiseringen och kunskapen gjorde hennes relation till 

föremålen starkare. Hon sa att ”kunskap berikar föremålen”.156 Kunskapen möjlig-

gjorde för henne att få känslor och ett intresse för sådant hon tidigare inte hade 

varit lika intresserad av. Det krävde bara lite mer av en förklarade hon.157  

Det här kan vara en viktig komponent i att utveckla ett känslomässigt band till 

saker. Just det faktum att kunskapen inte alltid kom lätt, utan att den fick arbetas 

fram. Malin Karlsson och Yael Fried berättade hur de kunde känna sig stolta när 

de fick fram information om något föremål. Det blev då deras ”fynd” och ”prestat-

ion”.158 Ofta kunde just proveniensforskning159 vara svårt då det vissa gånger fanns 

lite till ingen information om vissa av föremålen. Därför kunde intresset och pass-

ionen verka som en extra drivkraft för att ta sig igenom en ibland krävande och 

mödosam arbetsprocess. Samtliga informanter liknade proveniensforskningen vid 

ett detektivarbete eller att lägga ett pussel. De ansåg också att det vid sidan av att 

nå ut med kunskapen, var ett av de mer lustfyllda momenten i arbetet med sam-

lingarna.160  

Det var därför inte bara kunskapen i sig som var viktig för att komma föremå-

len nära, utan också processen av att förvärva den och senare få förmedla den. Det 

här avsnittet har därför visat hur den personliga relationen liknar ett ständigt krets-

lopp av tid, intimitet, intresse och kunskap. Det ena förutsätter det andra, men 

samtliga leder ofta till ett stärkt emotionellt band till samlingarna.  

Det nämndes tidigare att en möjlig förklaring till skillnader i graden av före-

målskärlek eller avsaknaden av den kunde ha att göra med vilken typ av kunskap 

intendenten hade. Det här kunde förklara varför exempelvis Johan Schuisky sak-

nade en sådan kärlek. Ett viktigt ämne som framkom i samband med informanter-

nas utsagor kring kunskapens roll, var diskussionen om betydelsen av generalister 

 
155 Geoghegan, Hess (2014) s. 460. Studien var utförd av Helen Chatterjee et. al. 
156 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
157 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
158 Fried, Yael. Intervju (2020-03-26); Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19).   
159 D.v.s. den undersökning som krävs för att ta reda på föremålets ursprung m.m. 
160 Samtliga intervjuer.  
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respektive specialister i magasinen. Det här är ett ämne som behöver sin egen 

uppsats. Den här studien kan därför omöjligen ge den det djup den förtjänar. Där-

emot kan undersökningens resultat verka som en indikation i vilken betydelse 

dessa två kunskapsroller har för utvecklandet av den personliga respektive oper-

sonliga relationen.   

Johan Schuisky kallade sig själv för generalist och ställde sig överlag skeptisk 

till experter på magasinen. Han menade att det kunde vara problematiskt när en 

person ”borrade ner” sig för djupt i ett visst ämne. Han ansåg det vara en fördel att 

arbetade med bredare samlingar som gjorde specialisering omöjlig, just för att det 

tvingade honom att se en helhet.161 Under Linda Hinners intervju framkom å andra 

sidan betydelsen av specialister på magasinen. Hon uttryckte en oro över en kun-

skapsurholkning där experterna började försvinna.162  

Geoghegan & Hess såg en liknande förändring bland museipersonalen på 

Blythe House. De anmärkte på hur de nyanställda oftare hade en bredare och 

mindre specialiserad kunskapsbakgrund. De hävdade dock att det här inte hade 

påverkat huruvida de anställda kände en föremålskärlek eller inte.163 Den här stu-

diens resultat verkar dock tyda på något annat. En viktig fråga i sammanhanget 

blir om kunskap är högst förknippat med intresse, vilket den här uppsatsen visat, 

vad händer då på museerna och med personalen när specialkompetenser försvin-

ner? Den här studien pekar på att det finns en risk med att föremål blir felbe-

dömda, bortprioriterade och inte beforskade på just på grund av en bristande kun-

skap och förståelse för deras kulturarvsvärde.  

Linda Hinners menade att en djupkunskap var ”ovärderlig” för att förstå sam-

lingarna fullt ut. Hon nämnde museets gipsavgjutningssamling som ett exempel. 

Hon förklarade att diskussionen kring dem som kopior eller original var ”komplex 

och mångfasetterat” och att de var föremål som ofta blev feltolkade på grund av 

den kunskapsluckan om deras egentliga värde och roll på museerna.164 Det var 

tydligt under intervjun att Linda Hinners kände starkt för ämnet och även var 

djupt insatt i diskussionen. Hon menade därför att specialisterna var viktiga. Det 

betydde inte att generalisterna inte behövdes menade hon. Utan dessa kunde pre-

cis som Johan Schuisky förklarade, ha ett viktigt helhetsperspektiv på samlingar-

na. ”Man behöver båda” avslutade hon med.  

Vad den här uppsatsen visat är att det går att tyda ett visst samband mellan 

generell eller specialiserad kunskap och de olika nivåerna av föremålskärleken, 

eller som i Johan Schuiskys fall avsaknaden av den. Som tidigare anfört är dessa 

resultat endast en fingervisning. Det behövs större studier med flera personer av 

Johan Schuiskys ställning för att kunna besvara och undersöka frågan fullt ut.   

 
161 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19). 
162 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19); Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
163 Geoghegan & Hess (2014) s. 457f. 
164 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19); Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
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Ifall dessa resultat visade sig ha bäring i även den typen av undersökningar, 

visar sig den här uppsatsens resultat att skilja sig från Geoghegan & Hess resultat. 

Det betyder också att svaret på frågan om vad som händer vid en eventuell ur-

holkning av specialkunskap är att magasinen som av Macdonald, Geoghegan & 

Hess och nu även mig, beskrivits som en högst emotionell och affektiv plats, 

skulle ta sig en ny form. Hur den skulle te sig är svårt att veta. Utifrån de inter-

vjuer som utförts i den här uppsatsen är det inte troligt att en sådan omvandling 

skulle ske fullt ut. Det går på många sätt emot intendentskapets natur. Intendent-

yrket drar ofta till sig en viss typ av människor med starka personliga intressen 

och djupa kunskaper. Dessutom består en stor del av arbetsprocessen av TIIK och 

dess kretslopp som ständigt producerar och reproducerar känslor, närhet och af-

fekt till samlingarna och i magasinen. 

Uppsatsen har fram till nu visat att en personlig relation till samlingarna fanns 

bland uppsatsens informanter. Den var vanlig och bestod av både personliga och 

opersonliga delar. Föremålskärleken var vital i den personliga relationen, utan den 

hade en sådan relation inte varit möjligt. Resultaten har också visat hur TIIK, det 

vill säga tid, intimitet, intresse och kunskap haft nyckelroller i hur den här relat-

ionen skapats och bibehållits.  

I uppsatsens teoretiska avsnitt nämndes hur Macdonald berättade om en in-

tendent som hade valt att stannade kvar på sin arbetsplats för föremålens skull. 

Detta trots ett utbrett missnöje med arbetsplatsen i övrigt. Den här typen av svå-

righeter skulle även den här studien vara uppmärksam på. Relationer är komplexa 

till sin natur och består mycket riktigt inte enbart av positiva eller behagliga käns-

lor. Sådana aspekter framkom även under de intervjuer som utfördes i den här 

studien och kommer därför att uppmärksammas under nästa rubrik.  

Relationens svårigheter 

Hittills har främst de mer positiva aspekterna av den personliga relationen belysts 

i uppsatsen, men i relationer finns även svåra känslor. Det här avsnittet ska därför 

uppmärksamma och diskutera några av de utmaningar som intendenterna beskri-

vits ha på grund av den personliga och emotionella relationen. Det är värt att 

nämna att det inte var alla intendenter som ansåg att det fanns något negativt med 

den emotionella relationen för dem personligen. Utan då kunde de istället peka på 

andra intendenters problematiska beteende som redan uppmärksammats.  

Carl-Johan Olsson var en av de intendenter som inte ansåg att något ”skavde” 

i hans specifika relation. Han skrattade vid frågan och sa att det inte var något alls 

som kändes jobbigt. Däremot tyckte han det var svårt att Nationalmuseums maga-

sin var så stort att han inte kunde fördjupa sig i allt han hade önskat.165 Det visade 

att den passion som Carl-Johan Olsson kände var såpass stark att det enda nega-

 
165 Olsson, Carl-Johan. Intervju (2020-03-23). 
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tiva han kunde komma på var att han inte hade möjlighet att lära sig allt han öns-

kade. 

Ett ämne som kan vara känsligt för vissa intendenter är gallring. Det vill säga 

att kassera, sälja eller ge bort föremål ur samlingarna. Det märkte vi inte minst i 

Macdonalds studie där den person som förespråkade gallring ansågs inte förstå sig 

på samlingarna.166 En intendent som reagerade starkt när ämnet togs upp i inter-

vjuerna var John Worley. Här blev det tydligt att känslorna och hans personliga 

syn på kulturarvet och dess betydelse förvandlade gallringen till ett svårt ämne. 

Han förstod att det behövdes göras förklarade han, men han själv vägrade vara 

delaktig i den processen. Han skrattade och sa, ”There’s no way I will do that! I 

would quit my job under protest”.167 Trots att det här uttalandet var sagt med glim-

ten i ögat fanns det en viss sanning i det. Han berättade hur han föredrog att ge 

bort hela utgrävningsplatsen än att behöva välja ut specifika föremål att göra sig 

av med. Det skulle enligt honom förstöra hela kontexten och han ville inte vara 

den personen som gjorde något sådant, ”not under my name” som han uttryckte 

det.168 

En ytterligare relaterad aspekt som framkom ur John Worleys intervju, rörde 

en fråga som lämnades öppen och outforskad i Geoghegan & Hess artikel. Nämli-

gen vad som skulle hända om brandlarmet gick i Blythe House? Hur skulle perso-

nalen reagera utifrån den föremålskärlek de kände?169 I diskussionen om restvär-

deslistor på Museum Gustavianum dök samtalsämnet om eventuella katastrofer 

upp. John Worley berättade då att Uppsala universitet hade beordrat intendenterna 

att prioritera sig själva och direkt evakuera byggnaden. Likt gallringen var det här 

något han motsatte sig. Han menade att om det utbröt en brand på museet då 

visste han vilka föremål han skulle rädda. Han tittade allvarligt på mig och sänkte 

sin röst och lät märkbart berörd när han sa att han var beredd att dö för dem. 

”Come what may”.170 

Den här vägran eller motvilligheten mot gallring och att följa order vid eva-

kuering som John Worley uppvisade i sina uttalanden, kan liknas vid den aktivism 

som uppkom på Science Museum.171 Det visar att trots att en viktig del i föremåls-

kärleken utgörs av att följa museernas riktlinjer, kan intendenten sätta sig emot 

dem om de personligen anser att föremålen eller kulturarvet skulle tas till skada. 

Genom detta får föremålskärleken även en politisk dimension. Det här är var ett 

resultat som uppmärksammades av Macdonald, men som även den här studien 

styrker och önskar lyfta fram. Just för att visa vilket mångfasetterat begrepp före-

målskärleken är.  

 
166 Macdonald (2002) s. 65. 
167 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
168 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
169 Geoghegan & Hess (2014) s. 461.  
170 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
171 Se ”Föremålskärlek” i avsnittet ”Teoretiska utgångspunkter”. 
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Att John Worley var redo att ta skada eller till och med mista sitt liv för att 

skydda de föremål han älskade, kan liknas vid den kärleksförklaring människor 

kan ge till sina nära och kära. Återigen ser vi hur kärleken till föremålen liknar 

den till människan. För John Worley handlade det om en känsla av plikt, lojalitet 

och respekt för föremålen. Geoghegan & Hess lyfte i sin definition av föremåls-

kärlek fram orden omvårdnad, engagemang, tillit, kunskap och ansvar.172 Här vill 

jag tillägga ”plikt”, ”lojalitet” och ”respekt”. Den här extrema kärleksförklaringen 

gör också att John Worley likt Jan-Ove Ebbestad hamnar på den högre nivån av 

föremålskärlek.  

Slutligen ska det ges ett sista exempel på en problematisk del av det person-

liga förhållandet till föremålen som dök upp under en av intervjuerna. Den hand-

lar om att ta med sig även de negativa känslorna hem efter jobbet. Det förklarades 

i uppsatsens syftesförklarning att många museer lider av resursbrist. Det betyder 

att i vissa fall kan dessa brister leda till säkerhetsrisker för både personal och fö-

remål. Det här var något Jan-Ove Ebbestad passionerad tog upp. För honom var 

det särskilt frustration och ilska över dessa brister. Det var också ett ämne som 

synbart påverkade honom under intervjun. Han berättade hur han kände sig stres-

sad och oroad över situationen, både på jobbet och hemma och att den på många 

sätt var ohållbar.173  

Här ser vi likt exemplet i Macdonalds studie att det fanns ett utbrett missnöje 

med den befintliga arbetssituationen för Jan-Ove Ebbestad. Trots det här kom det 

aldrig på tal om att sluta eller byta arbetsplats.174 Förmodligen på grund av kärle-

ken till samlingarna och för att problemet inte var unikt för Evolutionsmuseet.  

Vad det här avsnittet visat är att ingen relation står utan problem, inte ens den 

till museiföremålen. Däremot var alla intendenter ense om att de positiva 

aspekterna övervägde de negativa. Samtliga lyfte istället fram och fokuserade på 

den personliga relationens fördelar. Även om riskerna uppmärksammades tycktes 

de vara något de hade koll på och kontroll över.175 Nu har föremålskärlekens roll i 

den personliga relationen utförligt utforskats. Det här blir därför en naturlig över-

gång till undersökningens andra del som handlar om de informella föremålshie-

rarkierna. Först följer en kort delsammanfattning av det här avsnittet. 

Delsammanfattning – Den emotionella relationen  

Studiens första frågeställning var, har intendenterna hade en personlig och emot-

ionell relation till museisamlingarna och museiföremålen Om ja, hur ser den ut?  

 
172 Geoghegan & Hess (2014) s. 452. 
173 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
174 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
175 Samtliga intervjuer, förutom den med Johan Schuisky.  
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Det var tydligt att en personlig relation och förmålskärlek fanns då sju av åtta in-

formanter sade sig ha en. Majoriteten av dem menade också att det var något de 

även kände igen hos andra intendenter.  

Enbart en person var av en annan inställning och motiverade avsaknaden av 

en personlig relation med en vilja att förhålla sig objektiv och neutral. Det här 

resonemanget kunde vara relaterad till den historia av ovetenskaplighet och sub-

jektivitet som präglat museerna. Det var tydligt hos några av informanterna att 

den oron och rädslan satt kvar än idag. Ytterligare anledningar till denna skillnad 

kunde vara relaterat till hur man är som person, vilken typ av samlingar man arbe-

tar med och huruvida man var generalist eller specialist. Det framgick även att 

specialisterna eller de med särskilt starkt intresse för samlingarna tenderade att 

känna en starkare föremålskärlek. Ett resultat som skilde sig från Geoghegan & 

Hess. Det behövs dock ytterligare studier i ämnet för att styrka dessa resultat. Vad 

en eventuell urholkning av specialkunskaper i magasinen skulle innebära var 

oklart, men att det förmodligen skulle omforma den affektiva plats magasinen är 

idag. En tolkning var att en sådan omvandling skulle vara svår då det gick emot 

intendentskapets delvis emotionella natur.  

Föremålskärleken var mångfasetterad och kunde ibland framstå som något 

ambivalent på grund av de två delarna som samexisterade inom förhållandet. Det 

vill säga en opersonlig del och en personlig del som båda var vitala för att den 

kärleken skulle kunna existera, och för att intendenterna skulle klara av att sköta 

sina arbeten. De olika egenskaper som ingick i antingen den personliga eller oper-

sonliga kategorin, var uppdelad efter vad som normalt klassades tillhöra yrkesrol-

len och vad som tillhörde den personliga sfären. Dessa kunde också vara flytande 

och gå in i varandra.   

Det fanns även olika nivåer av föremålskärlek och hur man placerade sig i den 

skalan kunde bero på samma faktorer som uppmärksammades kring Johan Schu-

iskys avsaknad av en personlig relation till samlingarna. Vidare liknade den per-

sonliga relationen på många sätt den relation vi människor har till varandra. 

Byggd på förtrogenhet, närhet och kunskap. Tid, intimitet, intresse och kunskap 

var nyckelfaktorer till hur den personliga relationen producerades och reproduce-

rades i magasinen. De verkade likt ett kretslopp där det ena föder det andra. För 

intendenterna var det inte enbart jakten på kunskap som var viktig för den person-

liga relationen, utan också att förvärva den och sedan förmedla den utåt.  

Alla informanter ansåg inte att det för dem personligen fanns en negativ 

aspekt med den emotionella relationen. De svårigheter som uppmärksammades 

hade att göra med att ha för lite tid att lära sig det man önskade, att behöva följa 

eventuella direktiv kring gallring och evakuering samt den stress och oro som 

följde med en hem på grund av resurs- och personalbrist. Det här visade också att 

det fanns en politisk dimension av föremålskärleken som redan påpekats av Mac-

donald. I den här studien visade det sig på ett något extremare sätt, då en av inten-
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denterna uttryckte att han var redo att offra sitt liv för att rädda vissa av föremå-

len. Vidare belyste undersökningen att även orden ”plikt”, ”lojalitet” och ”re-

spekt” borde läggas till i den befintliga definitionen av begreppet föremålskärlek.  

Det första avsnittet har således analyserat och diskuterat informanternas före-

målskärlek och personliga relation till samlingarna. I nästa avsnitt ska vi titta 

närmare på vilken roll den personliga relationen spelar i skapandet av de infor-

mella föremålshierarkierna. 

De formella, informella och personliga föremålshierarkierna  

Uppsatsens första frågeställning besvarades i föregående avsnitt med hjälp av de 

åtta intervjuer som hade utförts. Avsnittet redogjorde i detalj kring hur den per-

sonliga relationen såg ut hos de verksamma intendenterna och hur den kunde ta 

sig i uttryck. Den här delen är ämnad att på ett liknande sätt besvara uppsatsens 

andra frågeställning, finns det informella föremålshierarkier i museimagasinen? 

Om ja, hur skapas de och hur ser de ut? Som en påminnelse för läsaren presente-

rades i uppsatsens teoriavsnitt de egenmyntade begreppen formella, informella 

och personliga föremålshierarkier. De föremål som ingick i den formella var 

krasst samtliga utställda föremål, i den informella var det föremålen som bevara-

des i magasinen och i den personliga var det föremål som intendenterna personli-

gen fann värdefulla eller mindre värdefulla. 

Svaret på frågeställningens första del, huruvida det fanns informella före-

målshierarkier i magasinen, var ja. Det var tydligt att dessa existerade av en rad 

olika anledningar. De existerade då det fanns tydliga favoriseringar av föremål 

från intendenterna själva, vilket även visade på existensen av personliga före-

målshierarkier. Det fanns också favoriseringar från kulturarvsintuitionerna de ver-

kade i. De existerade för att det fanns föremål som fick mer uppmärksamhet uti-

från, vilket också påverkade vilka av föremålen intendenterna lade mer tid och 

omsorg på. De existerade för att vissa föremål studerades mer än andra. De existe-

rade även för att prioriteringar var en viktig del av arbetet. Framför allt existerade 

de då samtliga intendenter på ett eller annat sätt medgav att sådana hierarkier 

fanns.176  

Det här är några av de aspekter avsnittet kommer undersöka närmare. Tanken 

är att visa och analysera informanternas utsagor om hierarkier i magasinen för att 

utreda huruvida dessa finns och hur de uppfattas och ser ut. Syftet är även att för-

stå vad det är för föremål som hamnar i de olika föremålshierarkierna. Detta för 

att måla en tydligare bild av hur föremålshierarkierna ser ut och skapas. Inled-

 
176 Samtliga intervjuer. 
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ningsvis redogörs det för informanternas uttalanden kring hierarkierna och före-

målen i dem.  

Synen på hierarkierna 

Vad svarade informanterna på frågan om de ansåg att det fanns hierarkier i deras 

samlingar? Majoriteten menade att det på ett eller annat sätt fanns sådana hierar-

kier, både i deras samlingar och i andra intendenters.177 Karin Tetteris sa att hon 

”absolut” tyckte att det fanns hierarkier i de samlingar hon arbetade med och att 

de var ”godtyckliga”. Hon tänkte även att det var vanligt för andra intendenter att 

skapa hierarkier i magasinen, något de flesta informanterna höll med om.178 Hon 

förklarade också att dessa hierarkier styrdes mycket av ”intendentens personliga 

intresse”. Framför allt då magasinen var så stora att det var omöjligt att kunna 

”allt om allting”. Därför drogs man till sådant man redan var intresserade av.179  

Jan-Ove Ebbestad menade i likhet med Karin Tetteris att det var ”mycket van-

ligt med hierarkier i magasinen. Han förklarade att varje ansvarig intendent hade 

”egna åsikter om hur en samling skulle organiseras och vad som var viktigt eller 

viktigast”.180 Just dessa påståenden kommer diskuteras utförligare i slutdiskussion-

en. Här ligger ett särskilt fokus på hur de informella föremålshierarkierna besk-

revs. Det var något Karin Tetteris gjorde väl. 

Jag uppfattar det som att de delar av samlingarna som blivit publicerade, skrivits om, upp-
märksammats i media och liknande, blir också de föremålen som man vet mest om. Det blir 
också de föremålen som folk frågar efter. Vilket i sin tur blir att det också är vad intendenter-
na sedan ser som viktiga föremål. Det är också dessa föremål som andra museer ringer och 
frågar efter och vill låna för det är enbart dessa föremål de känner till. De vet ju inget annat. 
Det är en självuppfylld profetia. Det blir därför de mest efterfrågade föremålen som får högst 
status i samlingarna.181 

 

Det här uttalandet valdes ut då det på ett bra sätt inkapslade studiens resultat. Det 

här var de aspekter som hade uppmärksammats i intervjuerna. Det vill säga hur 

redan populära och välkända föremål var de som fick mest uppmärksamhet även i 

magasinen. Det var en uppmärksamhet precis som Karin Tetteris beskrev, som 

kom utifrån men som också formade magasinen och intendenterna. Det här genom 

att deras arbete allt oftare gick ut på att lägga ytterligare tid på att besvara förfråg-

 
177 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06); Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12); Worley, John. Intervju 

(2020-03-13); Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02); Fried, Yael. Intervju (2020-03-26); Karlsson, Malin. 

Intervju (2020-03-19). 
178 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06); Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12); Worley, John. Intervju 

(2020-03-13); Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02); Fried, Yael. Intervju (2020-03-26); Karlsson, Malin. 

Intervju (2020-03-19). 
179 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
180 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
181 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 



 53 

ningar om föremålen, studera dem och på så vis ytterligare lyfta fram dem.182 Det 

här beaktandet förstärkte som vi såg i förgående avsnitt, den närhet intendenterna 

också kunde känna till ett föremål. Vilket i sin tur placerade samma föremål högt i 

såväl de personliga, formella och de informella föremålshierarkierna. Dessa 

”stjärnföremål” eller ”första klassens” föremål som Karin Tetteris kallade dem, 

hamnade således högt i alla tre föremålshierarkier.183 Just på grund av deras popu-

laritet, höga status och plats i magasinen. På grund av föremålens status reprodu-

cerades ständigt intresset för dem genom det arbete intendenterna utförde. 

En ytterligare dimension av föremålshierarkierna som är värd att lyftas fram 

och som inte enbart framgått i litteraturen utan även i intervjuerna, är den strävan 

att få de egna samlingarna utställda. Det fanns en slags status i det och utställ-

ningarna framställdes nästan som en mer glamorös del av museet. Macdonald 

förklarade att det på Science Museum var förväntat av intendenterna att före-

språka sina egna samlingar. En aspekt i det var just att få dem utställda. Hon be-

skrev det här som en kamp om territorier bland intendenterna och även något som 

var kopplat till deras status på museet.184 I Macdonalds exempel ser vi hur det inte 

enbart var föremålen som gavs en högre status när de ställdes ut, utan även inten-

denterna själva.  

I intervjuerna för den här uppsatsen verkade dock intendenterna mer sansade i 

den frågan. Linda Hinners nämnde till och med i samband med diskussionen kring 

den personliga relationen att det var viktigt för intendenten att ”kliva ur sig själv” 

och förstå att det var ett lagarbete på museet och att man därför behöver vara ly-

hörd även för sina kollegor och deras samlingar.185  

En annan typ av föremål som alltid beskrevs hamna högt i de informella fö-

remålshierarkierna var de som hade en tydlig proveniens och kontext. Det här var 

något samtliga intendenter framhöll.186 För John Worley var det särskilt viktigt att 

kunna se och lära sig något om personerna bakom föremålet. Det var då det även 

fick ett högt värde för honom personligen. Han sa, 

Had it not been a hand involved, it would not be fun at all. I would not want anything to do 
with it. I am not a geologist. Nothing against geologist [skratt]. But rocks are rocks. It is when 
you take that rock and you make it into an item, that’s when it becomes interesting for me.187 

 

Det här visade också att för John Worley som vi sett tala passionerat och entusias-

tiskt om föremålen, var det i slutändan inte sakerna det egentligen handlade om, 

utan berättelser de bar på. Deras roll som historiebärare var för honom och de öv-

 
182 T.ex., Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06); Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12); Worley, John. 

Intervju (2020-03-13). 
183 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
184 Macdonald (2002) s. 65. 
185 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
186 Samtliga intervjuer. 
187 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
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riga intendenterna en viktig funktion. Det var på så sätt ett föremål som oavsett 

utseende, skick, ålder och andra faktorer snabbt kunde klättra i samtliga föremåls-

hierarkier.  

Karin Tetteris uttryckte att det ofta inte var något inneboende i föremålet som 

sa ”att just det här föremålet var viktigt. Det är nästan alltid kontexten kring före-

målet. Det vill säga vad vi vet och vem som använde det”.188 Det är ett uttalande 

som stämmer väl in på vad vi såg Arjun Appadurai och Kirshenblatt-Gimblett 

hävda. Det vill säga att föremålets värde låg i tolkarens händer.189 I museernas och 

intendenternas ”händer” var det just kunskapen som var av det högsta värdet. 

Utan den vetskapen saknades en förståelse för föremålen och det fanns då heller 

inget att förmedla. Det här var anledningen till att objekten kunde hamna lågt i 

alla tre föremålshierarkierna. Förmodligen hade de inte ens platsat i den formella.  

Vad fanns det för andra typer av föremål som hamnade lågt i de informella fö-

remålshierarkierna? Framför allt var det föremål som det fanns många exemplar 

av. Karin Tetteris förklarade att det även bland dessa fanns ”en intern ordning”. 

Om museet hade tjugo mössor av liknade modell, var man tvungen att titta på 

olika faktorer för att avgöra vilka av mössorna som var mer värda än de andra. 

Det kunde då vara vem som hade skänkt dem, eventuell proveniens och sedan 

skick.190 Dessa faktorer avgjorde således om de föremål som annars per automatik 

skulle hamna i skuggan av ”stjärnföremålen” fick en högre status eller inte. 

Studiens resultat indikerar således att den status och placering föremålen har i 

de olika föremålshierarkierna är föränderliga och rörliga. De kan därför framstå 

som något godtyckliga precis som Karin Tetteris uttryckte det. Däremot är det 

uteslutande de föremål med starka berättelser som får en hög placering. Det vill 

säga oavsett föremålets skick, estetik och hur många exemplar det fanns. 

En ytterligare aspekt som visade vad som kunde ligga till grund för hierarki-

erna och deras föränderlighet var hur bundna de var till smak. I och med att före-

målens värde som konstaterat inte satt i själva föremålet, utan gavs av den som 

tolkade det, var det här värdet starkt bundet till en persons, en grupps, en institut-

ions eller samhällets syn på vad god respektive dålig smak var. John Worleys be-

rättade om ett naturvetenskapligt instrument som han beskrev som det ”fulaste” 

föremålet han någonsin hade sett.  

Det var ett föremål som skulle förberedas inför en utställning och i processen 

framkom det att instrumentet hade en helt fantastisk berättelse. Det fick honom att 

omvärdera instrumentet. Här förvandlades därför något som han tidigare ansåg 

vara dålig smak, till att bli god smak. Det här var kraften av en bra berättelse me-

nade han.191 Det går också att hävda att det här var kraften av kunskap. Det är otro-

 
188 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
189 Appadurai (1986) s. 5; Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 12. 
190 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
191 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
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ligt vilken stor roll kunskapen spelar i frågan om den personliga och opersonliga 

relationen och även nu skapandet av formella, informella och personliga före-

målshierarkier. Kunskapen dikterar till en stor del hur dessa relationer och hierar-

kier formas och ser ut.  

Ett ytterligare exempel som inte enbart rör den personliga smaken, utan även 

vad som generellt inom en viss grupp eller institution anses vara god respektive 

dålig smak, ser vi i Carl-Johan Olssons uttalanden. För honom handlade det om 

Rokoko192 pastischer från sent 1800-tal. Han menade att han en gång i tiden tyckte 

det var förfärliga och dålig smak, men att han idag fann dem ”väldigt fina”. Då 

rörde det sig om att han inte hade vågat tycka de var fina. Just för att det fanns en 

slags konsensus kring att sådana pastischer var dålig smak.193 Det här var ett fe-

nomen Kirshenblatt-Gimblett förklarade. Hon menade att de egenskaper som 

kunde karaktäriseras som god respektive dålig smak var instabila. Det gjorde att 

samma föremål kunde sättas i båda kategorierna, till och med under en och samma 

tid. De kunde även flyttas över tid från den ena till den andra.194   

Det är precis vad som hade skett i både John Worley och Carl-Johan Olssons 

fall. Det här visar igen att de personliga och informella föremålshierarkierna inte 

är konstanta. Det är inte alltid en typ av föremål som ligger högt i listan och vise 

versa. Hierarkierna kunde därför påverkas av graden av kunskap och i takt med att 

intendenternas personliga smak förändrades. De kunde också påverkas av den 

konsensus kring god eller dålig smak som fanns på museet, bland kulturarvsvetare 

eller i samhället i stort.  

Ett ytterligare intressant exempel som tidigare kort uppmärksammades rör den 

gipsavgjutningssamling Linda Hinners arbetar med. Avgjutningarnas roll i museet 

och magasinen utgör ett tydligt exempel på vikten av expertiskunskaper, det per-

sonligas roll och eftersläpandet av gamla föremålshierarkier som än idag formar 

magasinen. Både Linda Hinners och Carl-Johan Olsson berättade att Nationalmu-

seum idag aktivt arbetade mot att få bort interna hierarkier i magasinen och på 

museet. Båda intendenterna berättade att de därför försökte lyfta fram och för-

värva föremål som de idag fanns få av på grund av gamla hierarkiska strukturer.  

Det kunde exempelvis vara verk av kvinnliga konstnärer eller skulpturer i 

stort.195 Här berättade Linda Hinners om gipsavgjutningarnas förändrade roll i mu-

seernas historia. Hon berättade hur de gick från en hög status under 1800-talet för 

att under 1900-talet sjunka i popularitet. Det gjorde att de flesta gipsavgjutningar-

na togs bort från museernas offentliga rum och gömdes undan i magasinen.196  De 

gick därför från en hög position i de formella föremålshierarkierna till en låg po-

 
192 Rokoko är en särskild konststil som var populär under mitten av 1700-talet och 1800-talet i Europa. 
193 Olsson, Carl-Johan. Intervju (2020-03-23). 
194 Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 259f. 
195 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02); Olsson, Carl-Johan. Intervju (2020-03-23). 
196 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
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sition i de informella. Anledningen till den här transformationen och förändrade 

rollen låg i den negativa synen på vad som ansågs vara kopior. De ansågs nämli-

gen inte vara lika fina eller värdefulla som originalskulpturerna. Linda Hinners 

menade att den här uppfattningen var felaktig, då även dessa skulpturer hade ett 

stort historiskt, kulturellt och konstnärligt värde. Detta var en resa inte enbart 

gipsavgjutningarna hade gjort menade hon, utan även skulpturer överlag på muse-

erna.197   

Det här utgör ett viktigt resultat för studien. Det vill säga att det på dagens 

museer finns eftersläpande hierarkiska strukturer som ständigt men i olika former 

reproduceras på museerna och i deras magasin. I fallet med gipsavgjutningarna 

och skulpturerna var det något Linda Hinners fick kämpa extra hårt för att lyfta 

fram och skapa kunskap kring. Just för att få upp föremålens status. En status de 

blivit tillsatta en gång i historien som än idag klingade kvar.198  

Kirshenblatt-Gimblett beskrev något dramatiskt att innan föremålen fann sin 

sista ”viloplats” på museet eller ”soptippen” genomgick de flertal varv av föränd-

ring. Vad som en gång blev avfärdat kunde återfå sitt tidigare värde, inte bara i 

den organiserade kulturarvsproduktionen, utan också i det vardagliga livet.199 En-

ligt Linda Hinners och Carl-Johan Olsson var det här något som började ske med 

exempelvis verk av kvinnliga konstnärer och skulpturer. Därför menade Linda 

Hinners att hon inte ansåg att skulpturerna idag ingick i en aktiv hierarki då mu-

seet hade börjat lyfta fram dem mer. Däremot berättade hon att hon ändå kände att 

hon behövde vara med och flagga kring skulpturerna på museet just för att de an-

nars kunde hamna i skymundan och då särskilt på bekostnad av måleriet.200  

Det här visar att hierarkierna trots det arbete Nationalmuseum håller på med, 

fortfarande är aktiva. Även om de inte har samma form som under 1800- och 

1900-talet. Det var även intressant hur Linda Hinners pekade på ännu en hierar-

kisk ordning där målningarna stod över skulpturerna. Det här är ytterligare en 

gammal hierarki som vi såg både Kirshenblatt-Gimblett och Anitra Nettleton be-

skriva i uppsatsens forskningsläge. De lyfte fram konsten och vad som räknades 

tillhöra finkonsten, så som målerier som de föremål med störst status på museer-

na.201 Vilket återigen cementerar att det finns gamla hierarkiska strukturer som 

reproduceras i museernas magasin.   

Avslutningsvis ska även restvärdeslistornas roll uppmärksammas under den 

här rubriken. Både Johan Schuisky och Yael Fried hänvisade till restvärdeslistor 

när de tillfrågades om hierarkier i samlingarna. Dessa är som förklarat i avsnittet 

”Begreppsförklaringar” en typ av prioriteringslista eller internt dokument museer-

 
197 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
198 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
199 Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 259f. 
200 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
201 Nettleton (1992) s. 9–11; Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 57. 
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na sammanställer över vilka föremål i såväl i utställningarna som i magasinen, 

som ska räddas vid eventuella katastrofer. Av de sju museerna som informanterna 

arbetade på var det enligt intendenterna själva fem som hade en restvärdeslista.202 

Dessa var Nationalmuseum, Museum Gustavianum, Skansen och Scenkonstmu-

seet. Resterande intendenter berättade att det var något som var på gång och att 

den typen av diskussioner existerade.203   

Malin Karlsson som var delaktig i den här processen på Scenkonstmuseet 

lyfte fram att det för henne inte handlade om en bedömning av ekonomiska vär-

den, utan att det var en sorts kulturarvsbedömning.204 Johan Schuisky höll med om 

det och menade även att unicitet och exklusivitet spelade in i beslutet om vad som 

skulle prioriteras. Därför jämförde han Skansens samlingar med vad som fanns på 

andra museer och var det något som var unikt för Skansen eller något det fanns få 

exemplar av, hamnade de högre i prioriteringsordningen. 205 Även Karin Tetteris 

lyfte i ett annat sammanhang fram exklusivitet och unicitet som två viktiga fak-

torer för hur museet värdesatte föremålen. Ju exklusivare ett föremål var desto 

mer spännande blev det menade hon. Det gällde inte bara för museets del, utan 

också för henne personligen. Karin Tetteris var tillsammans med Yael Fried de 

intendenter som förklarade att de ännu inte hade restvärdeslistor. Utan det var 

något som det planerades för. De skulle då även vara delaktiga i bedömningar-

na.206 

Det förklarade i uppsatsens teoriavsnitt att restvärdeslistor hörde till en gråzon 

mellan de formella och informella föremålshierarkierna. Särskilt då dessa var be-

slut som inte enbart fattades av intendenterna själva och i det ”dolda”. Utan en 

formell process som även museiledningen var delaktig i. Utifrån det här hamnar 

därför restvärdeslistorna i ett mellanläge. Bedömningarna rör både utställda före-

mål och föremål i magasinen. Det är en mer formell process involverad, än den 

som finns i skapandet av de strikt informella föremålshierarkierna. Samtidigt rör 

den även de ”dolda” föremålen och intendenternas åsikter och expertiser spelar in 

i prioriteringsordningen. 

 Intendenter med en föremålskärlek kan även emotionellt färga de utlåtanden 

de ger. Föremålskärleken ser dock till att besluten inte enbart utförs i affekt, utan 

också består av en noggrann professionell avvägning. Därför kommer besluten 

också vara i linje med museets övergripande riktlinjer och uppdrag. Det här är ett 

av uppsatsens främsta fynd. Den emotionella relationen må påverka och vara del-

aktiga i de hierarkier som skapas, men de kommer på grund av den unika föremål-

 
202 Jag vill här belysa att det här var uppgifter som kom från intendenterna själva. Det kan därför vara så att 

flera museer har den typen av listor, men att informanterna inte visste om det. Restvärdelistor är en stor sä-

kerhetsfråga och ofta är det få personer som är involverade i sådana bedömningar. 
203 Samtliga intervjuer. 
204 Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19). 
205 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19). 
206 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
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skärleken inte gå emot museernas allmänna uppdrag. Som John Worley uttryckte 

det, ”[i]t would behoove me to do what it is that they [the university] wish me to 

do”.207 

Uppsatsen har hittills visat att det finns olika former av föremålshierarkier på 

museerna. De föremål som hamnade högt respektive lågt i respektive hierarki var 

bundna till den kontext som fanns kring dem, deras skick och om de redan var 

publicerade och uppmärksammade av media och forskarvärlden. De var också 

relaterade till var olika typer av föremål rent historiskt var placerade i hierarkin.  

Vidare har resultaten visat hur olika hierarkier reproducerades i magasinen. 

Det var antingen genom deras popularitet eller gamla efterläspande hierarkier. Vi 

såg också att utställningarna hade en prestigefylld roll för intendenterna. De före-

mål som hamnade där fick inte bara ökad status genom att flyttas från en informell 

hierarki till en formell, utan de gav också intendenterna själva en högre status. Vi 

såg hur kunskapen spelade in och kunde förändra intendenternas personliga före-

målshierarkier och på så sätt även de informella föremålshierarkierna. Dessutom 

lyftes restvärdeslistorna fram som tillhörande ett mellanläge mellan de formella 

och informella föremålshierarkierna, med både personliga och opersonliga ele-

ment. 

Under nästa rubrik är tanken att närmare se vilka föremål som ansågs av in-

tendenterna vara favoriter och vilka föremål som ansågs vara mindre omtyckta.   

Föremålens roll, de omtyckta och de mindre omtyckta 

För att ytterligare utkristallisera svaret på uppsatsens andra frågeställning om 

huruvida det finns informella föremålshierarkier i museimagasinen och hur de 

skapas, ska här de föremål som intendenterna själva menat varit deras favoriter 

och föremål de tyckt mindre bra om, lyftas fram. Det här för att tydligare se före-

målen och intendenternas roll i de informella föremålshierarkierna, men också för 

att lägga grunden för svaret på uppsatsens sista frågeställning, vilken betydelse 

har intendentens personliga relation till museisamlingarna och museiföremålen 

för skapandet av dessa informella föremålshierarkier i museernas magasin? 

Det här var ett av de ämnen som för vissa av intendenterna var svårare att 

prata om. Somliga visade sig obekväma och andra kunde enkelt och entusiastiskt 

prata om vilka föremål de tyckte om och inte. Det här obehaget kan som sagt vara 

relaterat till rädslan att framstå som mindre kompetent och professionell i sitt ar-

bete.  

Som tidigare fastslaget var kontext, kunskap och berättelser knutna till före-

målen något viktigt. Inte bara för skapandet av de formella och informella före-

målshierarkierna, utan även för intendenterna personligen. Det var därför också 

den typen av föremål som lyftes fram som särskilt omtyckta eller spännande och 

 
207 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
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då hamnade högt även i de personliga föremålshierarkierna. Ett sådant exempel är 

Jan-Ove Ebbestads beskrivna favoriter. Han menade att de två organismer han 

hade specialiserat sig på, trilobiter och snäckor, även var de fossiler han tyckte 

mest om. Trilobiter intresserade han sig för redan som student i Oslo och efter 

studierna fortsatte han att arbeta med dem. Han tyckte om dem mycket just för att 

de fascinerade honom och var vackra, berättade han. Han förklarade också att 

själva tidsperioden de hörde till ”ordovicium” var väldigt spännande. 208 

Här ser vi hur påtaglig föremålskärleken är för skapandet av den personliga 

föremålshierarkin. Hur både de personliga och opersonliga delarna bidrar till att 

föremålen ges ett högt personligt värde för intendenten. En motsättning till det här 

uttalandet skulle vara Johan Schuiskys syn på favoritföremål. Som konstaterat var 

han den intendent som saknade en personlig relation till föremålen och således 

även en föremålskärlek. Därför ansåg han sig inte ha någon personlig hierarki, 

eller föremål han värderade högre än andra. Han menade till och med att han 

”idag var mindre benägen till att ha det”. Johan Schuisky lyfte då fram att ju mer 

han lärde sig med åren och ju mer kunskap och erfarenhet han ackumulerade, re-

sulterade det också i att han lättare kunde ta till sig olika typer av föremål. 209  

Uttalandet pekar på att det neutrala förhållningssättet för honom blivit enklare 

med åren. Det har därför inte alltid varit något självklart eller enkelt att uppnå. 

Dessutom visade han att kunskapen istället hade hjälpt honom att ta till sig fler 

föremål och att inte fastna för något specifikt. Det här skiljde sig från hur kun-

skapen verkade i Jan-Ove Ebbestads fall. Det här kan återigen vara något som är 

relaterat till att Johan Schuisky talar om en mer generell kunskap, vilket då också 

tillåter en öppnare blick. 

Det var dock inte alltid kunskapsvärden som lyftes fram som de viktigaste för 

att ett föremål skulle få en hög position i den personliga föremålshierarkin. Det 

framgick av intervjuerna med Yael Fried, Linda Hinners och Carl-Johan Olsson. 

Vad som var unikt med Judiska museet förklarade Yael Fried var att de även hade 

heliga föremål. Hon beskrev det som att hon därför arbetade med ett ”levande 

kulturarv” och heliga föremål var av den anledningen ”välprioriterade”.210 Det var 

mycket riktigt en intressant aspekt som de övriga museerna i den här studien sak-

nade. Det var därför också ett material de andra intendenterna inte behöver han-

tera eller förhålla sig till. Här ser vi hur museet inriktning spelar roll för vilka fö-

remål intendenterna personligen kan skatta högt. I Yael Frieds personliga före-

målshierarki blir därför föremålens religiösa anknytning högst central.    

Som ett sista exempel på vilka föremål och aspekter av ett föremål som skapar 

favoriseringar hos intendenterna bör konsten nämnas. Då både Carl-Johan Olsson 

och Linda Hinners arbetar med konstföremål fanns det även en uttalad teknisk och 

 
208 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
209 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19). 
210 Fried, Yael. Intervju (2020-03-26). 
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estetisk aspekt av dessa föremål som för dessa intendenter utgjorde en viktig del 

av hur de tolkades och värderades. Som vi såg i undersökningens första avsnitt 

talade Linda Hinners om tryck och hugg i leran av hennes favoritskulptör. På ett 

liknande sätt berättade Carl-Johan Olsson om hur han kunde beundra en konstnärs 

tekniska skicklighet, uthållighet men också bildens innehåll. Han medgav att det 

estetiska var en del av tjusningen. Genom att noggrant betrakta en målning kunde 

han ”njuta” av en viss ”teknisk lösning, penseldrag och kombinationen av fär-

ger”.211 

En annan faktor var att dessa verk också hade en tydlig upphovsmakare. 

Linda Hinners hade i sin intervju berättat att en av hennes favoritkonstnärer var 

Rodin.212 Även Malin Karlsson som arbetade med material som hade olika kreatö-

rer eller skådespelare bakom, förklarade att hon hade personer hon såg upp till och 

som i sin tur påverkade hennes känslor för föremålen.213 Medan Carl-Johan Olsson 

menade att konstnären inte alls var viktig för honom.214 Här ser vi hur det inte en-

bart är berättelsen eller historien som står i fokus alla gånger, utan även andra 

aspekter av föremålen som kan lyftas fram och bidra till att forma intendenternas 

personliga föremålhierarkier. Det betyder att olika intendenter, beroende på in-

tressen, kunskapsområden och vilka samlingar de arbetar med värderar olika 

aspekter av olika föremål.  

Det har nu getts exempel på olika egenskaper av föremålen som intendenterna 

personligen värderade högt. Här näst ska de föremål som ansetts vara tråkiga, 

svåra och/eller ointressanta att utforskas. En majoritet av intendenterna berättade 

att de föremål de tyckte mindre bra om var föremål de inte visste något om.215 När 

frågan ställdes till John Worley svarade han: 

I would say, if there is it is mostly because I do not understand them. For example, pot shards 
can be rather frustrating to work with. But it is mostly because I do not understand them. I do 
not understand pottery because I do not see pottery in the same way a pottery expert sees it.216 

 

Det finns flera intressanta aspekter med det här uttalandet. Den första är att den 

återigen cementerar kunskapens roll särskilt i den personliga föremålhierarkin. 

Den andra är att den visar vikten av expertkunskaper i magasinen, mycket likt 

Linda Hinners diskussion om gipsavgjutningar. För det tredje är det här uttalandet 

intressant för att det kommer från John Worley. Han hade nämligen talat väldigt 

passionerat om just lerkrukor och lerskärvor i intervjuns inledning. Han delade då 

med sig om en berättelse över hur fascinerande dessa föremål kunde vara då man 

 
211 Olsson, Carl-Johan. Intervju (2020-03-23). 
212 Auguste Rodin, fransk skulptör 1840–1917. Betraktades som fadern till modern skulptur. 
213 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02); Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19). 
214 Olsson, Carl-Johan. Intervju (2020-03-23). 
215 Samtliga intervjuer, förutom Johan Schuiskys. 
216 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
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ibland hade kunnat finna hela hand- eller fingeravtryck på dem. Det var av den 

anledningen han också direkt efter uttalandet skrattade till och anmärkte på att han 

faktiskt hade talat passionerat om krukor och krukskärvor tidigare. Han avslutade 

därför med att säga att det här var ett bevis på att inga museiföremål egentligen 

kunde vara tråkigt då de alltid fanns en koppling mellan ”föremålet, oss och våra 

förfäder”.217 Dessa uttalanden blir igen ett bevis på den makt kunskap om samling-

arna har.  

Även Karin Tetteris berättade att hon tyckte mindre bra om föremål det inte 

fanns någon information om. Hon lyfte även fram ”svåra föremål” som något som 

kunde vara mindre roliga att arbeta med. Hon berättade att det kunde vara föremål 

som var mindre ”visuellt tilltalande och kanske därför inte så roliga att ställa ut”. 

Ett exempel på ett sådant föremål var seldon.218 Hon menade att de var svåra i det 

sammanhanget då hon behövde tänka till hur de skulle ställas ut, ofta tillsammans 

med andra föremål för att tydligt visa för besökarna vad de var för något.219 

Det här är ett ytterligare exempel på hur problematiskt det fragmenterade och 

avskilda museiföremålet som Kirshenblatt-Gimblett pratade om kunde vara. Kirs-

henblatt-Gimblett beskrev också att det fanns ”inneboende autonomier”220 i musei-

föremål, vilket gjorde att föremål kunde ställas ut ensamma även om de inte var 

visuellt tilltalande.221 Det gällde inte seldonen och Karin Tetteris menade därför att 

de inte var några ”stjärnföremål”. De var inte bara svåra att ställa ut förklarade 

hon, de var också svåra att ”bevara, förvara och konservera.”222  

Det här exemplet visar hur det kan se ut när ett och samma föremål kan ha en 

låg status i samtliga föremålshierarkier. De var svåra att ställa ut vilket gav dem 

en låg status i de formella föremålshierarkierna, de var svåra att hantera i magasi-

nen, vilket gav dem en låg ställning i de informella föremålshierarkiera och de var 

inte roliga att arbeta med, vilket gav dem en låg placering i de personliga före-

målshierarkierna.   

Slutligen ska det här belysas andra vanligt förekommande föremål som flera 

av informanterna nämnde som tråkiga eller mindre intressanta. Medaljer var ett 

sådant exempel. Det var ett föremål som beskrevs finnas större mängder av i sam-

lingarna och som intendenterna idag inte riktigt visste vad de skulle göra av. Yael 

Fried menade att hon personligen fann dem tråkiga. De var ett exempel på föremål 

som donerades mycket just för att människor föreställde sig att det var vad muse-

erna ville ha. Det fanns många olika anledningar till att hon fann dem tråkiga. De 

sa inte så mycket, de var svåra att knyta till vad museet ville berätta, de var 

många, de var svåra att ha i visningar då de var så små och de var heller inte 

 
217 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
218 Seldon är ett gemensamt namn på remtyg med tillbehör som är avsedda för hästanvändning. 
219 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
220 Min översättning av artifactual autonomy. 
221 Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 17f. 
222 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
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bruksföremål.223 I ett flertal avseenden har dessa medaljer likheter till de seldon 

Karin Tetteris pratade om.  

Samtliga uttalanden i det här avsnittet har visat att de personliga och infor-

mella föremålshierarkierna ofta gick ihop. I uppsatsen teoretiska avsnitt nämndes 

hur de personliga föremålshierarkierna kunde vara svåra att studera, just på grund 

av hur diskreta de var. Dessa har dock blivit mer framträdande efter att ha skiljts 

åt och undersökts separat under rubrikerna ”Synen på hierarkierna” och ”Föremå-

lens roll, de omtyckta och de mindre omtyckta”. Det blev då också tydligare att de 

personliga föremålshierarkierna var en del av de informella och vise versa.  

Vad informanterna personligen fann värdefullt var också vad som speglades i 

de informella föremålshierarkierna. I de fall när intendenterna inte själva fick 

välja vad de skulle fokusera på, ofta i samband med förfrågningar, blev dessa fö-

remål även personligt intressanta just på grund av cykeln av tid, intimitet, intresse 

och kunskap. Med andra ord, att lägga tid på att lära känna ett föremål, skapar en 

intimitet och närhet till det, som i sin tur ger i stånd ett intresse som genererar 

kunskap om föremålet. Dessa saker stärker tillsammans den personliga relationen 

och bandet till objektet.   

Slutligen för det här avsnittet ska studiens sista teoretiska begrepp, nämligen 

det materiella punctumet appliceras i analysen. Det här för att ytterligare utkristal-

lisera relationen mellan det personliga, opersonliga och skapandet av föremålshie-

rarkier, och för att tydligare kunna besvara uppsatsens samtliga frågeställningar.  

Att slås av ett materiellt punctum 

Som anfört i avsnittet ”Teoretiska utgångspunkter” förklarades punctum och ma-

teriellt punctum av Roland Barthes och Lotten Gustafsson Reinius som en detalj 

eller del i ett fotografi eller föremål som ”stack” åskådaren och lämnade den i ett 

starkt känslomässigt tillstånd.224 En fråga som ställdes i samma avsnitt var 

huruvida det skulle vara möjligt att ur intervjuerna tyda om intendenterna hade 

berörts av ett materiellt punctum. Det här var något som inte frågades rakt ut, utan 

lämnades öppet. Just för att se om det gick att ur informanternas beskrivningar 

och berättelser om föremålen upptäcka ett materiellt punctum. Det visade sig möj-

ligt och några av dessa exempel kommer därför redovisas här nedan. 

I intervjun med John Worley framkom det flera materiella punctum. Ett av 

dessa var en sarkofag, det vill säga en egyptisk kista som de nyligen hade börjat 

undersöka på museet. Den hade legat i samlingarna utan att de vetat så mycket om 

den, men nu hade de med hjälp av en egyptolog fått fram ny och intressant in-

formation. John Worleys berättade exalterat om den och det var många olika 

känslor som sköljde över honom under berättelsens gång. Hans fascination lik-

 
223 Fried, Yael. Intervju (2020-03-26). 
224 Barthes (2010) s. 42; Gustafsson, Reinius (2015) passim. 
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nade Gustafsson Reinius, där hon lät sig ”fångas” av de föremål som mest tillta-

lade henne i magasinen.225 Det var som att det här föremålet hade ett starkt grepp 

om John Worley och ville inte släppa taget. Med hjälp av olika sinnen började han 

beskriva sarkofagen. Hur den såg ut, vad den var gjort av, hur tung den var och 

vilka detaljer som prydde den.226   

Vad som utgjorde ett materiellt punctum för honom, var en inskription på kis-

tan. Det var ett namn och en titel, ”Amenhotep Overseer of The Builders of 

Amon”. När han pratade om det här namnet och vad det betydde för honom var 

det som att han slungades in i en djupt emotionell plats. Han sänkte rösten och 

nästan viskade ”I don’t know him, but I know his name”.227 

Varför den här till synes lilla detaljen väckte så starka känslor i honom kan 

förstås utifrån den regel som tidigare nämnde, nämligen att John Worley aldrig 

namngav saker. Det förklarades som en av de inre mekanismerna i hans föremåls-

kärlek som såg till att det fanns en balans mellan det personliga och opersonliga. 

Nu behövde han kanske för första gången inte kalla något för dess inventarie-

nummer, utan han hade ett namn. John Worley förklarade att han hade tillbringat 

fyra intima år med båtgravarna i Valsgärde men inte känt sig så nära något annat 

objekt än sarkofagen. Det här föremålet kom också att beskrivas av honom som 

hans ”favorit”. Trots att det inte hörde till den vanliga arkeologiska samlingen han 

arbetade med.228 Det visar vilken viktig roll ett materiellt punctum kan spela för 

hur intendenterna ser och uppfattar olika föremål. 

För Linda Hinners var det Rodins skulpturer som utgjorde ett materiellt 

punctum. Hon använde uttryck som visade på en slags kroppslig reaktion på hur 

konsten påverkade henne, så som ”mitt hjärta klappar extra”.229 Hon förklarade,  

[H]ans uttryck i skulpturerna blir väldigt starka konstnärliga upplevelser tycker jag. Framför 
allt hur han arbetar med människokroppen, men också hur han mer och mer låter skulpturen 
och processen i sig själv få ett estetiskt objekt. Det är därför han kan lämna ett visst hugg i 
marmorn eller avtryck i leran som nästan ser ofärdigt ut. Det kan få ett estetiskt värde i det 
färdiga verket och det blir väldigt intressant.230  

 

Citatet visar hur Linda Hinners nämner tekniker och detaljer, som ett hugg eller 

avtryck i leran som något som väcker känslor och ger en upplevelse. Hon menade 

till och med att det hade varit en slags ”kärlekshistoria” att upptäcka hans verk. 

Därför utgjorde dessa specifika skulpturer ett tydligt materiellt punctum för 

 
225 Gustafsson, Reinius (2015) passim. 
226 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
227 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
228 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
229 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
230 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 



 64 

henne. Precis som i John Worleys fall var det även en av de konstnärer och skulp-

turer hon ansåg höra till hennes favoriter. 231 

Det sista exemplet är en utställning om Lena Nyman som Malin Karlsson be-

rättade att hon hade arbetat med. Hon beskrev arbetet med den som en ”extraordi-

när” och ”exceptionell” upplevelse. När hon berättade om utställningen var det 

tydligt vilka djupa känslomässiga spår den hade lämnat i henne. Vad som utgjorde 

ett materiellt punctum i det här fallet var Lena Nymans dagböcker som Malin 

Karlsson fick läsa. Det förklarades att mycket kring utställningen var emotionellt 

då det också var tätt inpå skådespelarens bortgång. Däremot var det tydligt hur 

just dagböckerna var den del som skapade riktigt starka känslor i henne. Det var 

inte bara behagliga känslor som väcktes av dessa böcker utan det framkom även 

en upprördhet, ilska och sorg i hennes röst. Precis som Barthes anmärkte kunde 

punctumets ”stick” även lämna ett sår. Det var också vad som hade hänt i det här 

fallet.232 

En fundering från läsaren kan vara varför jag väljer att se dagböckerna som en 

del eller detalj av ett föremål? Kirshenblatt-Gimbletts talade om det fragmente-

rade föremålet, vilket diskuterades i uppsatsens forskningsläge. Hon menade att 

museiföremål ofta var ryckta ur sina egentliga sammanhang. Därför var det svårt 

att förstå var ett föremål började och var det slutade. Hon använde en kopp som 

ett exempel.233 I det här fallet utgör dagböckerna den kopp som också ställdes ut 

med ett fat, en sked, bord och stolar. Böckerna är därför en detalj ur ett vidare 

sammanhang som är utställningen.   

Som vi såg uttryckes dessa föremål som favoriter, eller som i Malin Karlssons 

fall som en del av en ”extraordinär händelse”. Barthes förklarade att punctumet 

gav föremål ett högre värde just för att det fick åskådaren att se det med nya 

ögon.234 Dessa materiella punctum har fått intendenter att se föremålen med nya 

ögon. Begreppet är således både kopplat till den personliga relationen och till fö-

remålshierarkierna. Gustafsson Reinius menade att det materiella punctumet 

också väckte en stark analytisk impuls hos betraktaren, till skillnad från studium 

som av henne förklarades som det systematiska och vanemässiga.235  

En möjlig tolkning är att när intendenterna stöter på föremål som utgör ett 

punctum blir de nästan som trollbundna. Därför kan de vara mer benägna till att 

fokusera på det specifika föremålet och ge det mer tid, omtanke och uppmärk-

samhet. På så vis kan de även bygga mer kunskap kring föremålet och det är alla 

de nyckelaspekter som stärker det personliga bandet. Det gör att föremålet då 

 
231 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
232 Barthes (2010) s. 26. 
233 Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 18. 
234 Barthes (2010) s. 42. 
235 Gustafsson, Reinius (2015) s. 80f. 
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hamnar högt i en personlig hierarki men också i den informella föremålshierarkin 

i magasinen.  

Den här studien har visat att föremålsmagasinen är fyllda med olika materiella 

punctum. Den har även visat ett nytt sätt att använda begreppet på i forskningen 

kring materialitet. Jag vill därför hävda att begreppet med fördel kan expanders 

till att inte enbart ses som ett metodologiskt verktyg i studiet av konkret materiali-

tet. Det kan också användas för att som i det här fallet studera ”åskådarna”.  

Delsammanfattning – Hierarkierna 

Studiens andra forskningsfrågan var om det fanns informella föremålshierarkier i 

museimagasinen och hur dessa i sådana fall skapades och såg ut. Formella, infor-

mella och personliga föremålshierarkier var tre begrepp myntade av uppsatsförfat-

taren och beskrev tre olika typer av hierarkiska system på museerna. Intervjuerna 

har visat att det fanns sådana hierarkier i museimagasinen. Det fanns även person-

liga föremålshierarkier. Det vill säga hur föremålen personligen värderades av 

respektive intendent. Dessa var ofta kopplade till de informella föremålshierarki-

erna. 

De informella föremålshierarkierna skapades genom en rad olika faktorer. Till 

de främsta hörde influenser utifrån. Det vill säga vilka föremål som blev upp-

märksammade av forskare, media och andra museer. Det var även de föremål som 

fick flest förfrågningar och som intendenterna i sin tur fick lägga mer tid och om-

sorg på. De blev därför även de föremål som ansågs viktiga. Dessa influenser 

hjälpte därför skapa en hierarki bland samlingarna och de uppmärksammade fö-

remålen hamnade också högst i den.  

En ytterligare faktor var gamla eftersläpande hierarkier som ännu fanns kvar 

på museerna och i magasinen. På så vis påverkade de fortfarande föremålens sta-

tus och ställning. Den tredje faktorn var den emotionella relationen till föremålen. 

Även den bidrog till att skapa hierarkier då intendenterna tenderade att lägga mer 

tid på de föremål de själva ansåg intressanta. Det här då samlingarna ofta var stora 

och intendenten omöjligt kunde ägna sig åt alla objekt och fick därför prioritera 

bland dem.  

De föremål som hamnade högt i de informella föremålshierarkiren var de man 

hade mycket kunskaper om och där det fanns en tydlig kontext och proveniens. 

Den typen av saker stämplades således som viktiga historiebärare. Det kunde även 

vara föremål som var skickligt gjorda och som hade välkända konstnärer eller 

donatorer som gav dem hög status.  

Det fanns inget inneboende värde i föremålen utan det var tolkarna, i det här 

fallet museerna, intressenter, forskare och intendenterna själva som avgjorde hur 

högt eller lågt de skulle värderas. Det här visade också att hierarkierna inte var 

konstanta utan rörliga. Föremålen kunde få nya roller i olika sammanhang och av 

olika personer. Det fanns även skillnader beroende på vilken typ av samlingar 
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man arbetade med. Konstintendenterna uppskattade exempelvis teknisk skicklig-

het, medan i de religiösa samlingarna värderades heliga föremål högt.  

De objekt som hamnade lågt i de informella föremålshierarkierna var föremål 

det fanns lite information om, många exemplar av, eller som ansågs vara tråkiga 

av intendenterna själva. Det kunde också vara föremål som ansågs svåra att ställa 

ut, ta hand om och bevara. Bland föremål med många exemplar fanns det också en 

intern hierarki. Där spelade faktorer som proveniens, skick och donator/tillverkare 

in i deras status i magasinen.  

Studien visade även att restvärdeslistor hamnade i en gråzon mellan de for-

mella och informella föremålshierarkierna. Det fanns även spår av personliga fö-

remålshierarkier, då intendenterna själva kunde vara delaktiga i beslutsfattandet 

kring föremålens prioriteringsordning. Dessa bedömningar skedde inte enbart i 

affekt, eftersom föremålskäleken tyglade den emotionella delen. Ett av uppsatsens 

viktigaste resultat var att på grund av den föremålskärlek intendenterna kände till 

föremålen, följde oftast deras egna intressen och beslut museernas övergripande 

riktlinjer och uppdrag.  

Slutligen användes uppsatsens tredje och sista teoretiska begrepp, materiellt 

punctum för att studera en ytterligare emotionell aspekt av intendenternas person-

liga relation till samlingarna. Begreppet användes dessutom för att se en tydligare 

koppling mellan det emotionella och skapandet av de informella föremålshierarki-

erna. Avsnittet visade att intendenterna blev som trollbundna av föremål som 

”stack” dem med ett materiellt punctum och dessa föremål kom även ofta att bli 

personliga favoriter och få en hög plats i både de informella och personliga före-

målshierarkierna. Dessutom användes materiellt punctum av uppsatsförfattaren på 

ett nytt sätt för att analysera åskådarna av ett föremål, istället för föremålet i sig.    

Fram till nu har uppsatsens alla tre frågeställningar besvarats. Fokus har dock 

legat på de två första forskningsfrågorna. Den tredje frågeställningen, vilken bety-

delse har intendentens personliga relation till museisamlingarna och museiföre-

målen för skapandet av dessa informella föremålshierarkier i museernas maga-

sin? Är i mångt och mycket en egentlig sammanställning av de två första. För att 

”knyta ihop säcken” kommer därför svaret på den tredje forskningsfrågan tydli-

gare redogöras för i slutdiskussionen. Där kommer även tankar och reflektioner 

kring uppsatsarbetet och ämnet att presenteras. Avslutningsvis ges det även för-

slag på framtida forskning.  
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Slutdiskussion 

Det här avsnittet ämnar besvara uppsatsens sista frågeställning och även diskutera 

uppsatsarbetet, ämnet och förslag på framtida forskning. Den sista frågeställning-

en var, vilken betydelse har intendentens personliga relation till museisamlingar-

na och museiföremålen för skapandet av dessa informella föremålshierarkier i 

museernas magasin? Tanken är att den ska binda samman resultaten från uppsat-

sens två tidigare frågeställningar. (1) Har intendenterna en personlig och emotion-

ell relation till museisamlingarna och museiföremålen? Om ja, hur ser den ut och 

hur uttrycks den? Samt (2) finns det informella föremålshierarkier i museimagasi-

nen? Om ja, hur skapas de och hur ser de ut? Därför ges inledningsvis en kortare 

summering av de två tidigare avsnitten och dess viktigaste resultat. Därefter vävs 

svaren samman för att besvara uppsatsens tredje och sista frågeställning. 

Uppsatsresultaten visade att det var vanligt för intendenterna att ha en person-

lig och emotionell relation till föremålen. Sju av åtta intendenter visade på en fö-

remålskärlek. Föremålskärlek var ett av studiens teoretiska begrepp myntat av 

Sharon Macdonald och vidareutvecklad av Hilary Geoghegan & Alison Hess. Den 

definierades som en passion för föremålen, men också en unik form av kärlek som 

bestod av vad den här studien definierade som både personliga och opersonliga 

delar. Det vill säga, delar av relationen som är emotionella respektive profession-

ella.  

Föremålskärleken reglerade känslorna och gav i stånd en balans och symbios 

mellan å ena sidan den yrkesmässiga kompetensen och plikten, och å andra sidan 

den emotionella och känslofyllda. Därför var dessa informanter inte enbart kom-

petenta intendenter, utan även mer entusiastiska och involverade i sina arbetsupp-

gifter. De kände en större passion, glädje och lust till sina arbeten och gav det där 

”lilla extra”. Känslorna kunde också föra med sig negativa aspekter, det var dock 

inga av intendenterna som ansåg att fördelarna inte övervägde nackdelarna. Föru-

tom Johan Schuisky som valde att inte utveckla en personlig relation till samling-

arna. 

Den emotionella relationen till föremålen gick att likna vid det förhållande vi 

människor har till varandra. Det var en relation som skapades av kunskap och 

förtrogenhet. Fyra faktorer identifierades som nyckelelement i skapandet av det 

speciella bandet till föremålen. Dessa abbrevierades till TIIK, tid, intimitet, in-

tresse och kunskap. De här faktorerna var avgörande för utvecklandet av känslor 
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och föremålskärleken i magasinen. Den personliga relationen tog sig i uttryck via 

informanternas språkbruk, tonläge, kroppsspråk och hur de talade om de föremål 

de arbetade med. Relationen kom också oundvikligen att ge till stånd personliga 

föremålshierarkier. I undersökningens andra del utforskades svaret på uppsatsens 

andra frågeställning om de informella föremålshierarkierna. Det vill säga om de 

fanns och hur de såg ut.  

Studiens resultat visade att sådana hierarkier existerade tillsammans med vad 

som av uppsatsförfattaren kallades för personliga föremålshierarkier. Dessa var de 

rangordningar intendenterna själva hade av föremålen. De var därför också ett 

resultat av den personliga relationen. De informella föremålshierarkierna konsta-

terades finnas då samtliga informanter berättade om prioriteringar, rangordningar 

och föremål med olika status i samlingarna. Därför var det självklart för de flesta 

att den typen av hierarkier existerade. De kunde antingen vara kopplade till influ-

enser utifrån, det personliga intresset, eller mer formella bedömningar så som 

restvärdeslistor.  

Undersökningens andra del inleddes med Karin Tetteris reflektion kring fö-

remålshierarkier i magasinen. Vad som inte diskuterades i större detalj där var hur 

hon också trodde att det var vanligt för andra intendenter att skapa hierarkier i 

magasinen. Det här var något majoriteten av informanterna tänkte.236 Som tidigare 

anfört menade Karin Tetteris att hierarkierna styrdes mycket av intendentens per-

sonliga intresse. Särskilt då det fanns många föremål som gjorde det omöjligt att 

kunna ”allt om allting”. Därför drogs intendenterna till sådant de redan var intres-

serade av.237 Även Jan-Ove Ebbestad menade att det var vanligt med hierarkier i 

magasinen på grund av intendenters egna åsikter om hur samlingarna skulle orga-

niseras och vad som var viktigast”. 238 

Dessa resultat visade att den hypotes som presenterades i uppsatsens teore-

tiska avsnitt stämde. Den personliga relationen spelade in i skapandet av de in-

formella föremålshierarkierna. De föremål som fick hög status såväl i de person-

liga som informella föremålshierarkierna var föremål som agerade som historiebä-

rare. Det vill säga sådant man hade stor kunskap och vetskap om. 

 Kunskapen hade här som i den personliga relationen en essentiell roll. På 

samma sätt var det föremål man hade lite kunskap om som hamnade lågt både i 

den personliga föremålshierarkin och i den informella. Det kunde också vara fö-

remål man hade många av i samlingarna och ibland sådana föremål man personli-

gen fann tråkiga just för att de inte ”sa” så mycket, eller bar på spännande berät-

telser.   

 
236 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06); Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12); Worley, John. Intervju 

(2020-03-13); Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02); Fried, Yael. Intervju (2020-03-26); Karlsson, Malin. 

Intervju (2020-03-19). 
237 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
238 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
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I undersökningens inledning framgick det hur den personliga relationen och 

hierarkierna i museimagasinen var starkt sammankopplade. Det blev också sär-

skilt tydligt i undersökningens andra del. Svaret på studiens tredje frågeställning 

om vilken betydelse den personliga relationen till museisamlingarna hade för 

skapandet av de informella föremålshierarkierna klarnade även i det avsnittet. Tre 

faktorer identifierades ligga bakom skapandet och bibehållandet av de informella 

föremålshierarkierna i museimagasinen. En av dessa var den personliga relationen 

till föremålen. Den stod dock inte ensam, utan andra faktorer bidrog också till 

deras existens. Dessa var en yttre påverkan i form av intresse från allmänheten, 

forskarvärlden, medier och andra museer. Det intresset gav i stånd ett stort fokus 

på redan populära föremål som också blev de objekt som ansågs viktiga av inten-

denterna. Det här berodde främst på TIIK:s kretslopp. Det vill säga effekten av tid, 

intimitet, intresse och kunskap som ständigt föder varandra.  

Det tredje faktorn var tidigare historiska hierarkier som hade etsats sig fast på 

museerna och i deras magasin. Det kunde röra sig om hur specifika föremål hade 

stämplats som mindre värdiga, då de inte uppfyllde den tidens krav på ”god 

smak”. Det gjorde att föremålen än idag hade svårt att ta sig ur skuggan och ham-

nade lågt i de informella föremålshierarkierna. Det blev också de föremål vissa av 

intendenterna kämpade extra hårt för att lyfta fram och skapa kunskap kring. På så 

vis var dessa upplevda hierarkier något som påverkade intendenternas personliga 

relation till föremålen. Just för att de hade kämpat extra för dem fick de också en 

speciell plats i deras hjärtan. Ett sådant exempel var Linda Hinners arbete med 

gipsavgjutningssamlingen.   

Den personliga relationen hade en stor betydelse för de informella föremåls-

hierarkierna. Det var inte ovanligt att intendenternas personliga intressen styrde 

vilka föremål som hamnade lågt respektive högt i den ordningen. En sak som sär-

skilt bör lyftas fram är att intendenternas personliga intressen ofta visade sig över-

ensstämma med museernas övergripande mål och uppdrag. Det vill säga, inten-

denterna fokuserade på att få fram information kring de föremål som fick förfråg-

ningar, som skulle ställas ut eller på annat sätt fokuseras på. Det var därför också 

dessa föremål de utvecklade en närhet och intimitet till. De drogs även till föremål 

som hade mycket att förmedla till allmänheten, forskarvärlden och andra intres-

senter.  

Ett ytterligare viktigt och intressant fynd som bör lyftas fram i samband med 

den här diskussionen är hur museiföremålen får sitt värde som kulturarv. Det är en 

fråga som är relaterad till både den personliga relationen till samlingarna och 

skapandet av föremålshierarkier. Som konstaterat i undersökningens andra avsnitt 

fanns det inget inneboende värde i samlingarna. Utan det var de som tolkade fö-

remålen som gav dem dess signifikans. I museimagasinen var det därför intenden-

terna som hade den makten.  
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Diskussionerna kring värdeförflyttningar, transformationer och skapandet av 

mervärde belystes i uppsatsens forskningsläge. Den här studien visar hur en del av 

hemligheten bakom den ”mystik” och ”magi” som Owe Ronström liknade kultur-

arvsinstitutionernas samlingsverksamhet med, ligger i intendenternas personliga 

relation till föremålen. 239 Det var när dessa insamlade föremål hamnade i händerna 

på passionerade, hängivna, kunniga och engagerade individer som de förvandla-

des till något mer än ”gamla saker” och fick ett mervärde som kulturarv. Det var 

dessa individer som på ett kärleksfullt och professionellt sätt tog hand om föremå-

len, studerar dem och hittar deras dolda eller bortglömda berättelser. Det var såle-

des i den processen de likt ”magi” förvandlades till ett värdefullt och signifikant 

kulturarv. Kirshenblatt-Gimblett beskrev hur insamlandet av föremål inte bara 

skapade den etnografiska artefakten utan också skapade etnograferna.240 Det på-

ståendet stämmer därför även in på intendentyrket. 

Den här studien har visat att det mervärde intendenterna skapade i arbetet med 

föremålen också oundvikligen producerade hierarkier bland samlingarna. Det var 

en process som var både medveten och omedveten, likt hur Thomas Diefenbach & 

John A.A. Sillince beskrev de informella hierarkierna i en organisation.241 Den var 

medveten i att de själva förstod att intresset kunde styra och att prioriteringar be-

hövde göras, men den var omedveten på så sätt att det förekom att de blev som 

trollbundna av känslorna till föremålen. Det förtydligades i de exempel av materi-

ella punctum som redovisades i avsnitt två. Ett begrepp som var en del av studiens 

teoretiska ramverk och här användes för att ytterligare studera vilken roll och ver-

kan känslorna hade i intendentskapet och skapandet av föremålshierarkier. 

För att kort summera den ovanstående texten har uppsatsens resultat redovi-

sats i samband med studiens tre frågeställningarna, (1) har intendenterna en per-

sonlig och emotionell relation till museisamlingarna och museiföremålen? Om ja, 

hur ser den ut och hur uttrycks den? (2) Finns det informella föremålshierarkier i 

museimagasinen? Om ja, hur skapas de och hur ser de ut? Samt (3) vilken bety-

delse har intendentens personliga relation till museisamlingarna och museiföremå-

len för skapandet av dessa informella föremålshierarkier i museernas magasin? 

 En vidare analys av intervjuerna visade att det fanns en personlig relation till 

föremålen. Den utgjordes av en föremålskärlek som bestod av både personliga och 

opersonliga delar som reglerade varandra. Den opersonliga delen tyglade käns-

lorna, medan den personliga delen hos många intendenter ökade kompetensen, 

intresset och viljan att lära sig mer om föremålen. Det fanns även tre identifierade 

föremålskategorier som var myntade av uppsatsförfattaren. De formella, infor-

mella och personliga föremålshierarkierna. Den personliga relationen var en viktig 

del i skapandet och upprätthållandet av de informella föremålshierarkierna i ma-

 
239 Ronström (2007) s. 26f. 
240 Kirshenblatt-Gimblett (1998) s. 18. 
241 Diefenbach & Sillince (2011) s. 1516.  
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gasinen. Därför visade studien att dessa dolda hierarkier fanns. De var hierarkier 

som inte var självklara för utomstående personer, men när man applicerade en 

närmare analytisk blick, blev de tydligare och mer uppenbara.  

Den här studien har inte gjort med en moralpinne. Den har inte utförts i syfte 

av att döma intendenternas relation oavsett om den varit personlig eller operson-

lig. Istället har det funnits ett genuint intresse för att närmare förstå vad som sker i 

museimagasien och hur det nära och intima arbetet med vårt kulturarv ser ut. Inte 

minst har det funnit en nyfikenhet att se vad ett sådant arbete gör med oss männi-

skor och även museiföremålen. Det tycks som vi sett finnas en bild i dagens sam-

hälle av att känslor inte hör hemma på arbetsplatsen och särskilt inte i ett före-

målsmagasin, där alla föremål ska behandlas lika. Därför kan föremålshierarkier i 

magasinen bära en negativ klang för en kulturarvsälskare.  

Vad studien visat är att båda delarna, det vill säga att vara emotionell på arbe-

tet och existensen av föremålshierarkier är en vital del för många av de intenden-

ter som går till sina arbeten varje dag. När det gäller den personliga och emotion-

ella relationen har den visats ge dem glädje, lust och en unik form av kärlek som 

få personer kommer få uppleva. Studien visade även att de personliga känslorna 

sällan gick överstyr utan hölls på en professionell nivå. De stod sällan i vägen för 

de egentliga arbetsuppgifterna som varken glömdes bort eller försummades.  

Den här undersökningen har därför visat att rädsla för att framstå som oveten-

skaplig eller att vara för subjektiv sällan är befogad. Vidare har uppsatsresultaten 

visat att det är möjligt att vara både emotionell och professionell. Därför kan en 

personlig relation vara något som gynnar yrket och gör att intendenterna är mer 

investerande i sina arbeten. 

Som tidigare anfört var även föremålshierarkierna en nödvändig del av arbetet 

på museimagasinen. Det här för att prioriteringsarbete var något som starkt präg-

lade intendentyrket och på så vis var oundvikligt. Mycket på grund av personal- 

och resursbrist. Därför fyllde dessa föremålshierarkier ett behov och en viktig 

funktion. Av den anledningen hävdar uppsatsförfattaren att föremålshierarkierna 

alltid kommer att existera. I varje fall till de ekonomiska bekymren upphör. Som 

Karin Tetteris sa går det inte att veta ”allt om allting”.242 Prioriteringar kommer 

göras och ibland i affekt.  

I avsnittet ”Begreppsförklaringar” uppmärksammades hur Russel & 

Winkworth menade att det fanns en maktdimension vid kulturarvsbedömningar. 

De vill säga att vissa kulturföremål kunde upphöjas, medan andra marginalisera-

des och exkluderades helt.243 Det här är något den här studien bekräftat. Det ge-

nom att peka på existensen av olika föremålshierarkier som även intendenterna 

själva varit delaktiga i att skapa. Studien har också visat att dessa bedömningar 

 
242 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
243 Russel & Winkworth (2009) s. vii. 
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ofta skedde i ett slags samförstånd mellan intendenterna och museerna. På så vis 

följde de i mångt och mycket kulturarvsinstitutionernas övergripande riktlinjer 

och uppdrag.  

Det skulle behövas ytterligare studier för att fullt ut förstå för- och nackdelar 

med en personlig relation till samlingarna och effekterna av de olika föremålshie-

rarkierna. Inte minst behöver de undersökas närmare ur ett maktperspektiv. Den 

här uppsatsen har främst fokuserat på relationen mellan det personliga och de in-

formella föremålshierarkierna. Det vore intressant med forskning som närmare 

studerar konsekvenserna av och relationen mellan de tre olika föremålshierarkier-

na. 

En fråga i samband med det här som ställdes i uppsatsens syftesförklaring var 

om dessa känslor och föremålshierarkier kunde påverka det historiska narrativet 

som producerades av museerna? Det är som tidigare anfört en stor fråga som den 

här studien inte haft möjlighet till att besvara fullt ut. Den här frågan skulle därför 

med fördel kunna användas i framtida forskning kring föremålshierarkiernas kon-

sekvenser och effekter. Den här uppsatsen indikerar att det historiska narrativet 

kan påverkas. Då det handlar om ett medvetet och undermedvetet val av vilka 

föremål som ska lyftas fram för forskning, i undervisningssyfte samt för museibe-

sökare, medier och andra intressenter.  

Vad som kan anses mer oroväckande rörande skapandet av de informella fö-

remålshierarkierna är inte nödvändigtvis den personliga aspekten, utan de efter-

släpande hierarkierna som reproduceras i magasinen. Som vi såg i Nettletons arti-

kel menade hon att museerna var påverkade av gamla koloniala tankesätt vilka 

färgade museernas samlingsförvaltning och utställningsverksamhet.244 En sådan 

politiskt färgad hierarki kan vara skadlig för museernas kunskapsproduktion och 

det historiska narrativet. Därför är det här en aspekt som behöver undersökas 

närmare i samband med de informella och formella föremålshierarkierna.  

Den här studien uppmärksammade även en diskussion om kunskapens roll för 

den personliga relationen och skapandet av dessa föremålshierarkier. En intressant 

aspekt som framkom var diskussionen kring generalister och specialister på muse-

erna. Här lämnades stora frågetecken kring hur de olika kunskapsbakgrunderna 

influerade relationen mellan intendenterna och samlingarna. Om specialkunskap 

och specialintressen är avgörande för en föremålskärlek, vad händer om de urhol-

kas? Det har inte minst funnits en stor mediedebatt kring frågor om kunskap på 

museer. Förhållandet mellan den personliga relationen, föremålshierarkier och 

kunskapsbakgrunder är dock en del av den debatten som till min vetskap ännu inte 

uppmärksammats. Den här uppsatsen öppnar därför upp för den typen av frågor 

och diskussioner.   

 
244 Nettleton (1992) passim. 
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I uppsatsens syftesförklaring togs även konsekvenserna av museernas digitali-

seringsarbete upp. Den här studien har visat vikten av det taktila. Hur närheten, 

intimiteten och den fysiska akten av att ta på ett föremål skapar starka känslor hos 

personer. Ibland har de trollbundits av dessa föremål, de har stimulerat deras fan-

tasi, intresse och lärandelust. Det står klart att det finns många fördelar med det 

faktiska fysiska mötet med museiföremålen. Det här är något digitaliseringen be-

rövar en och därför något som behöver tas i beaktande när museerna satsar allt 

mer på det digitala.  

Slutligen skulle det här ämnet gynnas av mer forskning som inte enbart foku-

serar på museer i Sverige. Hur ser de personliga relationerna och föremålshierar-

kierna ut i andra museer runt om i världen? Macdonald, Geoghegan & Hess foku-

serade enbart på Science Museum och Blythe House i London. Deras studier 

rörde då endast föremålskärleken och inte föremålshierarkierna. Vidare undersök-

ningar i det här ämnet skulle gynnas av en blandning av intervjuer och fältobser-

vationer. Likt de metoder som de ovanstående författarna använde sig av. Det här 

gäller även museer i Sverige då den här uppsatsen enbart använde sig av inter-

vjuer som metod.  

Den här uppsatsen har således öppnat upp för tre nya teoretiska begrepp, for-

mella, informella och personliga föremålshierarkier. Den har expanderat begrep-

pet föremålskärlek och använt materiellt punctum på ett nytt sätt i studiet av 

materialitet. Här finns det många fler nya och intressanta ingångar, än de som re-

dan uppmärksammats, för andra forskare att inspireras av. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Formell förfrågan till informanterna 

Hej! 

Mitt namn är Sabina Khamoshi och jag går min sista termin på mastersprogram-

met ABM med inriktning musei- och kulturarvsvetenskap på Uppsala universitet. 

För tillfället skriver jag min masteruppsats där min handledare är Helena Wange-

felt Ström. Jag undrar om du i egenskap av intendent på museum x är intresserad 

av att medverka i min uppsats genom att ställa upp på en intervju? Den kommer 

att ta mellan 1–2 timmar. 

I mitt arbete undersöker jag intendenters relationer till de museiföremål och 

museisamlingar de arbetar med. Med utgångspunkt i Significance 2.0: Ett stöd för 

att bedöma samlingarnas signifikans (bifogar länk) är mitt syfte att ta reda på om 

det finns eventuella informella hierarkier i museets samlingar/magasin. Till skill-

nad från de formella hierarkierna, där exempelvis vissa föremål lyfts fram för att 

locka besökare, vill jag undersöka de informella, subjektiva hierarkierna. D.v.s. de 

som kan skapas i museets slutna rum, mellan intendenten och de föremål och sam-

lingar de arbetar med. Finns det exempelvis föremål som du arbetar med som du 

anser vara viktigare eller mer betydelsefulla för dig än andra?  

 

Bra att veta angående uppsatsen och intervjun: 

Du får givetvis vara anonym om du så önskar. Det är en semi-strukturerad intervju 

där jag kommer att ställa specifika frågor, men eventuella följdfrågor kan också 

förekomma. Intervjun kommer att spelas in med ljudupptagning. Du har alltid rätt 

att avböja frågor du inte vill besvara. Du har alltid rätt att dra tillbaka ditt delta-

gande om och när du önskar. Du har alltid rätt att ställa frågor om något är otydlig 

eller oklart, före, under och efter intervjun. Du får läsa de delar av uppsatsen där 

du citerats innan publicering och intervjun med dig publiceras inte utan ditt god-

kännande. Min färdiga uppsats kommer att bli en offentlig handling, men under 

tiden jag arbetar med den är det mitt arbetsmaterial och finns hos mig och inte på 

Uppsala universitet. 

  

Det vore jätteroligt om du kunde tänka dig att ställa upp! 

Med vänliga hälsningar,  

Sabina Khamoshi 
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Bilaga 2. Skriftlig information till informanterna  

Viktig information till informanter 

 

• Bra att veta angående uppsatsen och intervjun 

• Du får vara anonym om du så önskar.  

• Det är en semi-strukturerad intervju där jag kommer att ställa specifika 

frågor, men eventuella följdfrågor kan förekomma.  

• Intervjun kommer att spelas in med ljudupptagning.  

• Du har alltid rätt att avböja frågor du inte vill besvara.  

• Du har alltid rätt att dra tillbaka ditt deltagande om och när du önskar.  

• Du har alltid rätt att ställa frågor om något är otydlig eller oklart, före, 

under och efter intervjun.  

• Du får läsa de delar av uppsatsen där du citerats innan publicering.  

• Intervjun med dig publiceras inte utan ditt godkännande.  

• Det kan hända att jag kontaktar dig igen för ytterligare förtydliganden el-

ler enstaka frågor under arbetets gång. 

• Du får alltid höra av dig till mig, Sabina Khamoshi eller min handledare, 

Helena Wangefelt Ström om du har ytterligare funderingar, frågor eller 

tillägg.  

• Min färdiga uppsats kommer att bli en offentlig handling, men under ti-

den jag arbetar med den är det mitt arbetsmaterial och finns hos mig och 

inte på Uppsala universitet. 

 

 

Mina kontaktuppgifter: 

Sabina Khamoshi 

E-post: sabina.khamoshi@gmail.com 

Telefon: (borttaget från bilaga) 

 

Kontaktuppgifter till handledare: 

Helena Wangefelt Ström 

E-post: helena.wangefelt@abm.uu.se 

Telefon: 070-7494937  
 

  

  

mailto:sabina.khamoshi@gmail.com
mailto:helena.wangefelt@abm.uu.se
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Bilaga 3. Intervjuguide  

 

1. Hur länge har du arbetat som intendent/föremålsantikvarie? 

 

2. Hur länge har du arbetat på det här specifika museet? 

 

3. Kan du berätta lite kort om det här magasinet och typen av föremål och 

samlingar du arbetar med? 

 

4. Hur skulle du beskriva din relation till museiföremålen och museisamling-

arna du arbetar med?  

 

5. Har du något/några favoritföremål eller favoritsamlingar som du arbetar 

med? Motivera varför/varför inte?  

 

6. Finns det föremål eller samlingar du tycker mindre bra om? Motivera var-

för/Varför inte? 

 

7. Vad tänker du kring hierarkier i museisamlingarna du arbetar med? 

 

8. Hur definierar du hierarkier i det här sammanhanget?  

 

9. Vet du, eller tror du att det är vanligt att andra intendenter har ett person-

ligt förhållande till föremålen/samlingarna? 

 

10. Vet du, eller tror du att det är vanligt att andra intendenter gör en egen hie-

rarki bland föremålen och samlingarna de arbetar med? 

 

11. Har ert museum en slags prioriteringslista/restvärdeslista över föremålen 

och/eller samlingarna vid eventuella olyckor, så som bränder?  

 

12. Om ja, hur är föremålen rangordnade? Om nej, har ni andra åtgärder eller 

är det ett ämne ni diskuterat på museet?   
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Bilaga 4. Godkännande för citatanvändning 

Hej! 

 

Jag vill inledningsvis rikta ett stort tack för din medverkan i mitt uppsatsarbete. 

Jag har nu sammanställt min undersökning. Här kommer därför som utlovat ett 

utdrag där du eller din arbetsplats förekommer i texten. Uppsatsen är ännu inte 

korrekturläst, det kan därför förekomma mindre ändringar i texten. Skulle det mot 

förmodan bli någon större förändring som rör din medverkan, hör jag av mig igen.  

 

Känner du att det är något du önskar att jag ändrar, tar bort eller om du har andra 

invändningar, meddela mig det senast den 3 juni så ändrar jag det före publice-

ring. Du får givetvis även höra av dig om du har övriga frågor och funderingar 

kring texten och uppsatsen.  

 

Återigen, stort tack! Jag skickar givetvis den färdiga uppsatsen till dig när den är 

publicerad. 

 

Varma hälsningar och trevlig sommar! 

Sabina Khamoshi  
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Bilaga 5. Transkriberingar och ljudinspelningar 

Transkriberingarna och ljudinspelningarna från samtliga intervjuer finns i uppsats-

författarens ägo.  
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Bilaga 6. Citatutdrag från transkriptionerna  

Relationen till museisamlingarna 

 

Johan Schuisky 

[…]Sen ska man komma ihåg att vi som är museimän då som man kallar det, vi är också in-
divider. Det tycker jag att man ska vara verkligen noga med att ha med sig. Men strävan i det 
hela är ändå att förhålla sig neutral till kulturarvet. Jag tycker på något sätt att eftersom jag 
ändå har ett enormt brett spektrum till kulturhistoriska objekt som jag ansvarar för. […] Den 
stora samlingen, om man säger så, består egentligen av små samlingar som jag inte på något 
sätt kan borra ner min expertis i. Det gör att man tvingas se det stora hela. Det är min egen 
tolkning av min yrkessituation.245 

 

John Worley 

Given the price, and the price is ignorance. I think it is better to be passionate about these 
things. It is better to be involved with these things. To understand them. Your life is always 
enriched by opening your mind to different things. […] Annars vore det så jäkla tråkigt! Oth-
erwise it would just be boat rivets, boat rivets and more boat rivets. In anyone boat probably 
seventy-five to eighty-five percent of the findings are boat rivets. So that means that if you do 
not have any interest in them then you would be pretty bored.246 

I think that each human has two sides. I have always called it the scientific side and the poetic 
side. The scientific side is where you go when you need to understand thing, and your chil-
dren get sick and these kinds of things. That [side] is necessary for sustaining life. But the po-
etic side is the side you go to that reward you for living, that is the reason you live. That is 
where love is and everything that makes life worth living. [---] And that is what I think when 
it comes to the Egyptian things. There is a part of me that wants the Egyptian magic to work. 
Of course, I know it does not.247 

 

Linda Hinners 

Från början när jag började läsa, studera och specialisera mig i konst, då valde jag att specia-
lisera mig i skulptur. Jag har skrivit alla mina uppsatser om skulptur [och] jag har skrivit min 
avhandling inom skulptur. Så jag har medvetet velat specialisera mig inom det här området. 
Med den ökade specialiseringen och kunskapen så har ju relationen också blivit starkare. Det 
går liksom in i varandra kan man säga.248  

 
Kan du bli emotionell i ditt arbete med samlingarna? 

Ja, så är det absolut. Både på gott och ont naturligtvis. Naturligtvis ska man alltid försöka ha 
en professionell distans eller blick. Men det är klart att känslan också ofta är drivkraften och 
ingången. Då blir det naturligtvis lite styrt av där hjärtat bultar lite hårdare […]. Ofta kan det 
vara så tycker jag, att mera kunskap föder det här intresset och det emotionella. Så det går 
hand i hand, det är en växelverkan skulle jag säga.249 

 
245 Schuisky, Johan. Intervju (2020-03-19). 
246 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
247 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
248 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
249 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
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Karin Tetteris 

 
Ser du föremålen som ”dina”? 

Nej, egentligen inte. Men det är klart, det är ju mitt huvudansvar och på så sätt blir det mina 
föremål. Det är jag som är expertenen och oftast också den enda som arbetar med dem. Det 
blir lite av en naturlig indelning. Jag är den enda intendenten som har forskningsuppdraget 
om fanorna och är nästan helt ensam om det i Sverige. Den andra personen min mentor som 
idag är pensionerad.250  

 

Malin Karlsson 

De här ämnena är ju mina ämnen, alltså vad jag inriktat hela min utbildning på och vad jag 
har jobbat med även innan museet. [---] Jag tycker det är väldigt spännande med just teater 
och scenkonst och har alltid tyckt det sedan jag var barn. Ibland kan det vara för enskilda 
konstnärer, eller skådespelare som man själv kanske beundrar eller tycker väldigt mycket om.  
Att de är duktiga konstnärer eller yrkesutövare och då kan det bli att man blir lite starstruck så 
klart. 251 

Det kan vara andra saker som gör att man får en personlig koppling. Det kan kanske ha varit 
att man jobbat tillsammans med själva konstnären i donationen, eller om det är i samband 
med en utställning. […] Då kan det klart bli att man känner mer för de föremålen. Men det 
kan också vara från ett perspektiv att man då kan mer om det, skulle jag tro. Att man kanske 
vurmar lite grann för vissa grejer då. Men det är ingenting som påverkar arbetet så.252 

 

Yael Fried 

Det är klart att det finns en viss känslomässig koppling till saker som man jobbar med. Om 
man inte har kollegor så blir föremålen som kollegor. Vi har en historia ihop kan man tänka 
ibland. Och jag blir extra glad sen när de blir utställda. Då får jag visa [föremålen] annars sit-
ter intendenten bakom stängda dörrar [och] det är ingen som vet vad man pysslar med. Så får 
de se vad jag jobbar med och det är roligt.253 

Synen på andra intendenters relation 

 

Malin Karlsson 

Jag tror att intendentsläktet är nördar allihop. Man snöar in på saker och man har sina special-
intressen. Det har jag också, men jag tycker också mycket är roligt, så det beror väl lite på vad 
man har för inställning. Som med min kollega, han är expert på mässingsinstrument och det 
är han helt nördig på. Men det betyder inte att han är mindre intresserad av de andra instru-
menten.254 

 
 
 
 

 
250 Tetteris, Karin. Intervju (2020-03-06). 
251 Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19). 
252 Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19). 
253 Fried, Yael. Intervju (2020-03-26). 
254 Karlsson, Malin. Intervju (2020-03-19). 
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Jan-Ove Ebbestad 

Jag vet inte om det finns någon sorts samlar-gen eller någonting som ligger nedärvt i männi-
skan som genererar att vi samlar på oss saker och ska strukturera och organisera det. Det är 
väl för vissa det särskilt åligger att hålla på med sådant. Det är därför inte enbart för att jobbet 
i sig är spännande och roligt, utan att det ligger en passion bakom och att man har ett in-
tresse.255  

Jag vet också tillfällen då intendenter är väldigt knutna till föremålen och samlingarna och 
verkligen att det är deras samlingar och deras fossil. [Det är] kanske lite för nära förhållande 
till föremålen. […] De kanske inte ens tillåter andra komma nära [och säger ] nej, den här 
samlingen måste jag organisera och registrera innan någon kan jobba med den! Så håller de 
på i år innan någon annan får se. Det kan också vara att det är en kombination av att man är 
forskare och intendent och skyddar sitt forskningsintresse samtidigt. Det går ju inte riktigt 
ihop med idén om att vara ansvarig för en samling som ska vara tillgänglig för alla. Men ty-
värr så är det lite så på några museer omkring i världen. Men oftast så är man schysst och de-
lar med sig [skratt].256 

 
 

John Worley 

It depends on the curator and how they work. Getting too close with the objects is weird, it is 
a fetish. Because again, it is not the objects, it is certainly not the objects that are my focus, it 
should not be the focus anywhere, it is the people. I would say, if you get an expert that fo-
cuses solely on the pottery and only sees the pot then you have someone that has, with re-
spect, radically misunderstood the whole bloody point of why things exist at all. So, it is the 
human story and the humans behind it that is the focus, always. And if you only focused on 
the pot because you have some fetish for pots. Then there is a difference between fetishism 
and successfully working with items. I like weapons for a reason not because I have a passion 
for bladed thing, but rather the people behind them.257  

För- och nackdelar med den personliga relationen 
 

Linda Hinners 

Det är som jag sagt tidigare man måste kunna hålla isär känsla och profession någonstans 
men det är också en drivkraft. Jag menar det här är ju ingen exakt vetenskap. Det handlar 
ändå både om en konstvetenskap, men också [att vi är en] kulturinstitution som även har en 
typ av estetisk verksamhet med utställningar. Så det är också en drivkraft det här kreativa och 
känslan. För det skulle vara hemskt om det bara blev ett laboratorium. Det måste finnas krea-
tivitet.258  

 

John Worley 

[Y]ou must be able to separate yourself from these things. I can talk very passionately about 
[objects] and there are certain things that are irreplaceable, but you must have a certain dis-
tance to them. These things are not mine. I resist all attempts of giving things special names, 
for this exact reason. We have bones from grave 23, a mostly complete skeleton from 
Valsgärde and people have named him certain things. And I just call him 23. First, I do not 

 
255 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
256 Ebbestad, Jan-Ove. Intervju (2020-03-12). 
257 Worley, John. Intervju (2020-03-13). 
258 Hinners, Linda. Intervju (2020-04-02). 
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know his name. [---] This guy never told me his name. and that is a distance that I must keep 
because it is not my skeleton, it is not my object. I take care of them, I curate, I guard them, 
that is all I do. But I think that distance is necessary.259 

 
 

Karin Tetteris 

Det är alltid knepigt när man specialiserar sig inom ett område som kanske samhället eller 
andra inte förstår eller har en relation till. Självklart tycker man själv att det man arbetar med 
är intressant, men det kan vara svårt för andra att ta till sig av det. Jag är medveten om att min 
specialitet är extremt udda och svårförståelig och på det sättet också svårkommunicerad.[---] 
Det är väldigt svårt att säga att ett föremål som andra människor inte har en relation till är in-
tressant och att de ska komma och titta på det. Å andra sidan finns det intresse bland vissa 
grupper, [så som ]forskare men också personer från utlandet […].260 

 
 

Jan-Ove Ebbestad 

Det kanske inte är värt att jaga en informationsbit i flera veckor bara för att fylla ut ett fält i 
en databas. Det kan faktiskt ibland bli så att man verkligen begraver sig ner enda in i superde-
talj i ett föremål. Är man för nära kan man tappa lite av det här perspektivet och kanske prio-
ritera fel. 261 

 
 

Yael Fried 

Eftersom [museet] egentligen grundades av ett gäng glada amatörer, med all välvilja [och] en 
önskan från en stolt minoritet om att visa upp ett kulturarv som legat väldigt dolt för majori-
tetssamhället. [---] Det gjorde att man har strukturer för hur museet fungerat, att man har en 
väldigt nära relation till en kärnpublik som ser det här lite som sitt vardagsrum på gott och 
ont. Så det är många som har väldigt starka åsikter [och] väldigt mycket synpunkter. När man 
skänker föremål så är det inte [en fråga] om det här något vi skulle vara intresserade av. Utan 
snarare en [befallning av att] den här ska ni ha! Det är en attityd, att man känner väldigt starkt 
för museet och det är jättekul. Det är roligt att ha så engagerande publik. Men det gör att vi 
måste vara väldigt tydliga med… Ja, då hjälper Significance till exempel, för då kan jag säga 
ja eller nej baserat på det här och det är inte bara min personliga åsikt.262 

Föremålens roll 

 

Malin Karlsson 

Det är det roliga och det tycker jag egentligen inte spelar någon roll vad det är för föremål 
man håller på med. För jag tycker att det är det som ger mening till föremålet också att man 
faktiskt kan härleda det till kontext, vart det kommer ifrån. Man är mycket nöjd med sig själv 
när man identifierat någonting [skratt].263  

 

Linda Hinners 
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Det är så att med den kunskapen som jag har tillägnat mig om de [kvinnliga] skulptörerna så 
har jag upptäckt och känner lika starkt för deras skulpturer nu som för Rodins. Det krävde en 
del kunskap. […] Min blick kanske också var, ingen har ju en neutral blick, utan man kom-
mer ju med ett bagage. Rodin har man alltid fått höra hur stor skulptör han är, men de andra 
har jag mer fått jobba med för att upptäcka och då kan jag ha lika starka känslor för dem och 
med allt som omger den kunskapen. Men de kräver kanske lite mer för att man ska upptäcka 
dem.264  

De omtyckta föremålen och de mindre omtyckta 

 

Karin Tetteris 

Seldon är inga stjärnföremål. De är inte enbart svåra att ställa ut de är också svåra att bevara, 
förvara och konservera. Därför kan den här typen av föremål vara problematiska. Det är ju fö-
remål som inte är gjorda för att vara snygga. Så när föremål inte är visuella blir de svåra. Men 
så är det också med många militära föremål. De är ju inte gjorda för att vara snygga. 265 

 
 

Yael Fried 

Det är inte bara vårt museum, utan många judiska museer har många falsarier. Det finns 
många olika varianter av fake. Det kan vara rena falsarier, alltså medvetet falska, men det kan 
också vara att man bara av mindre vetande tillskriver egenskaper hos ett föremål som kanske 
inte stämmer. [---] Vi vet att vi har en del så kallade falsarier, fake-föremål och det är också 
väldigt svårt. För det är svårt att säga till folk som har skänkt dessa fina föremål att de är 
oäkta. Det kommer folk och är arga ibland, så klart. Det är svårt att förhålla sig till. […] Jag 
vill inte visa upp föremål som jag vet är falska och säga att de är något de inte är. Då vill jag 
kunna säga, jag tycker de är intressanta och de går att ställa ut, men då med den kontexten. 266 

 

John Worley 

This tomb came out and it was huge and heavy, and it is about 3500 years old. Huge planks of 
cedar, large planks, so this man had money. So right away this story starts forming. I try to 
tell the students to have a didactic kind of relationship with the objects where you allow it to 
tell you its own story. If you just superimpose a bunch of values on to something it might not 
be able to carry that. And this was something that had his text right on it: Amenhotep overse-
er of the builders of Amon. A really fantastic coffin! [---] So, I would say at the moment, this 
is my favorite object!267 

I would say, if there is it is mostly because I do not understand them. For example, pot shards 
can be rather frustrating to work with. But it is mostly because I do not understand them. I do 
not understand pottery because I do not see pottery in the same way as a pottery expert 
[does]. [---] So, if there are any objects, I find boring it is because of ignorance from my 
part.268 

 

Carl-Johan Olsson 
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[Den tyska romantikens måleri] är något vi arbetar aktivt med att förvärva också för vi har 
inte särskilt mycket, men jag tycker att det är en viktig kategori som förklarar mycket av ut-
vecklingen i konsten under 1800-talet. För det ledde till ett friare betraktande. Det tycker jag 
väldigt mycket om. Sedan tycker jag om det sena 1800-talets måleri också från Frankrike och 
sådär. Det finns mycket!269 

Ja, jag har ändrat mig väldigt mycket om Rokoko pastischer från det sena 1800-talet som jag 
tyckte var förfärliga för tolv år sedan. De tycker jag är fantastiskt fina idag. [---] Rokoko pa-
stischer kan alltså vara parklandskap med folk klädda i Rokokodräkter, väldigt naturalistiskt 
måleri. Det är bara en sådan sak som jag tyckte var dålig smak men som jag verkligen kan 
uppskatta nu. [---] Det handlade nog bara om att det var ängsligt liksom, att jag på den tiden 
inte vågade, jag tyckte nog om det egentligen men jag sköt det ifrån mig för det ansågs inte 
vara god smak på något sätt. Men när man vidgar sina vyer så ryms även det. Då bryr man sig 
inte, utan litar på sin magkänsla.270  

 
 

Malin Karlsson 

Det var väldigt speciellt att jobba med det här Lena Nyman materialet tycker jag. [---] Lena 
Nyman är en av de mest kända skådespelerskorna under andra halvan av 1900-talet i Sverige. 
[---] Hon donerade sjutton konsumkassar med material till oss. [---] När vi sedan gick igenom 
de sakerna fanns det [bland annat] dagböcker. Där sparade hon inte på krutet kan jag säga. 
[…] Det var väldigt speciellt att jobba med det för det var så nära på det att hon hade gått bort 
och vi träffade vänner till henne som fortfarande var i sorg, som lämnade in och lånade ut fö-
remål. Det var väldigt speciellt och jag satt väldigt mycket med det. Jag satt också och läste 
alla hennes dagböcker för jag jobbade med själva materialet. Jag blev så himla nära henne.271 

 
 

Johan Schuisky 

Det skulle jag vilja säga att jag idag är mer benägen att inte ha. Utan idag är jag mer inne på 
det jag pratat om. Om kontinuiteten i kulturarvet, både framåt och bakåt. Det är mer det som 
jag tycker är intressant. Jag skulle nog vilja sammanfatta det så. Jag har inga favoritobjekt och 
det är också det att ju mer man lär sig om, eller kan ta till sig kunskap om olika typer av fö-
remål, då blir det på något sätt ointressant tycker jag att ha ett favoritobjekt, eller någonting 
sådant. Återigen som jag nämnt att när jag jobbar med allmogekeramik till exempel och 
måste läsa in mig på det. Då tycker jag att det är jätteintressant och bildande. Men det är för 
att jag behöver besvara vissa frågor och inte att jag kommer skriva en bok om det. […] Jag 
skulle nog gissa att många museer jobbar så. Det här är min egen tolkning vill jag tillägga, 
men att man måste jobba så då [museerna] har så få resurser. [---] Du måste bli den här gene-
ralisten.272  

Hierarkierna 

 

Karin Tetteris 

 
Kan du bli emotionell i ditt arbete med samlingarna? 
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Att man delar upp samlingen i en första klassens föremål. Att det här är stjärnföremålen och 
de som man helst ställer ut [och] de som man helst skriver böcker om. Det finns jättemånga 
föremål i våra samlingar som inte skulle prioriteras. Det är exempelvis sådant som mössor el-
ler de föremål som ingen vet var de kommer ifrån. Det kan vara sådant som standardutrust-
ningar från militären. Då hamnar de längst ner på listan. Det blir ett lägre intresse för föremå-
len från intendenterna och de prioriteras därför inte heller.273 

I det här fallet var det kanske hundra pistoler och då hade vi dessa diskussioner om vad är 
egentligen viktigt här? Är det första exemplaret som är viktigt att spara? Eller är det vapnet 
med tydligt slitage för att det visar hur det använts? Eller är det vapnet med en tydlig proveni-
ens?274 

 

Malin Karlsson 

Det är klart att vi kanske inte är lika brydda över alla dessa medaljer som ligger från förr som 
är sådant som vi kanske inte samlar in idag och som folk aldrig efterfrågar. Det kan vara så 
att en skådespelare från femtiotalet fått [en medalj där det står], Du är Strängnäs mest värde-
fulla invånare. Det är inte vår största prioritet att lista upp de föremålen. [Eller] att göra något 
rafflande för allmänheten. […] Jag skulle egentligen inte säga att det är hierarkier utan kanske 
mer en prioritet.275  

Jag har någon föreställning om ju större ställe desto lättare är det att göra så. Att bara kanske 
jobba med det man själv tycker är roligt, eller intressant. Att det finns en större möjlighet kan 
jag tänka mig. Sen om folk faktiskt gör det vet jag inte. Jag inbillar mig att folk är profession-
ella [skrattar]. Men det är ju klart, man vill väl lägga mer tid på saker som man är mer intres-
serad av. Det skulle säkert jag också vilja göra, eller det skulle jag. Men eftersom det ser ut 
som det gör för oss och vi är bara tre [intendenter] så finns det inte ens en chans att kunna 
göra det.276 

 

John Worley 
 

I know of weapons so that is what I mostly spend my time with. Not exclusively, but this is 
what I would first choose. So, there are personal hierarchies and then there are hierarchies 
that are imposed by institutions and these are of course the important ones. But then it always 
goes back to other hierarchies. For example, boat grave thirteen, raises one’s attention if you 
know weapons and specifically armor. Because it has a very specific shield in there. As far as 
I know it is one of few of its type that is here. […] So, this is an attention getter, but of course 
if you would not know weapons, you would not know this.277 

On a more important level it is accepting things that are larger than you, because these collec-
tions are here for research and for the students. If the focus of the archeological department is 
the Viking age and Valsgärde right now, then it would behoove me, who is the Pitbull guard-
ing the collections for the moment, to focus just on the Viking age and Valsgärde, for exam-
ple. As oppose to what I had originally started with. It would behoove me to do what it is that 
they wish me to do. [---] And then I can always concentrate on my interests, which is weap-
ons, if I choose to within that context. It is not a question of being more imposed necessarily, 
but it is not the [site] I originally started with, but it is okay.278  
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I would prefer to give the whole site away. For example, downstairs we have hundred trays 
worth of stuff from very important stone age sites, usually Neolithic sites and I would prefer 
to give the whole context away than to just nitpick out of it. [---] I know that it needs to be 
done. But when it comes to Valsgärde, I would rather deacquisition the entire thing than to be 
the one who threw away half of the boat rivets from boat 15. No! Not under my name. There 
is no way I do that! I would quit my job under protest. [skrattar] And any curator worth their 
salt would be the same way, they would not be able to.279 

 
 

Yael Fried 

Ja, eller jag tror att det är nödvändigt. Man måste alltid göra ett urval vad det än gäller. Man 
kan inte göra allt åt alla konstant. Så det finns alltid hierarkier. Tänker också att [Judiska mu-
seet] jobbar med ett levande kulturarv. Vi har en del heliga föremål, de tycker jag alltid är 
välprioriterade just av den anledningen därför att det handlar om en viss respekt för den kul-
turen. Det kanske är något andra museer som inte har den typen av samlingar behöver för-
hålla sig till. Så det finns absolut i given omständighet en sådan hierarki.280 

 
 

Jan-Ove Ebbestad 

Då många av fossilerna är vetenskapligt publicerat material, ska det enligt en internationell 
lag […] vara tillgängliga för det vetenskapliga samhället. Det är den typen av samlingar vi 
kallar typsamlingar som vi måste jobba med främst för att katalogisera, registrera och till-
gängliggöra i databaser och på nätet idag. Så det är en prioritering. Sedan måste man också ta 
hand om nya samlingar som kommer in och inordna dem i de befintliga samlingarna.281 

 
 

Johan Schuisky 

Jag skulle inte kunna lyfta ut ett föremål ur samlingen och säga att det här är det mest intres-
santa i samlingen vi har på Skansen, till exempel. Det finns inget värde i det. Sen vet jag att vi 
har inredningar som är, lite mer, vad ska jag säga, sällsynta. Eller det finns inte så mycket 
kvar av dem i världen, men då är det ju på ett annat sätt. Då är det att man vet om det. Det gör 
ju inte att de [blir] mer värdefulla än någonting annat.282  

Nu resonerar jag bara fritt här, att man skulle värdera någonting mer än någonting annat? Nja, 
svårt att föreställa mig hur det skulle fungera. Jag skulle kunna tänka mig såhär att även om 
man har ett specifikt ansvarsområde kring någonting, så är ju samlingarna oftast jättestora. 
Ja, nej, jag har svårt att se att det skulle fungera. Nej, jag kan inte svara på det. Jag ser inte 
poängen med det om jag ska vara ärlig.283  

 
 

Carl-Johan Olsson 

Det har varit i kombination med att vi förvärvar rätt aktivt, då har vi velat förvärva sådant 
som inte riktigt funnits i samlingarna för att det inte betraktades som tillräckligt intressant un-
der 1900-talet. Nu försöker vi verkligen rätta till det. Ett exempel är verk av kvinnliga konst-
närer för det har ju placerats lägre rent hierarkiskt under 1900-talet. […] Detsamma gäller det 
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som inte betraktats som väldigt modernt alltså det akademiska måleriet under 1800-talet. [---] 
Vi jobbar väldigt hårt med att inte tänka hierarkiskt. Det har vi lyckats bra med tycker jag. [---
] Att vi gjort det tror jag har varit en kombination av att vi alla är nyfikna och att vi tillhör på 
något sätt en ny generation. Det har ju kommit mer forskning [---] och allt möjligt. Det i 
kombination med en chef som också vill se väldigt brett och ompröva tidigare föreställningar 
om vissa verk och så. […] Det gör att det har smittat av sig. Det är faktiskt jättekul. […] Det 
vet jag att utländska museer kan tycka är roligt att vi kan göra oväntade saker och vi får be-
röm för det ibland.284 

 
 

Linda Hinners 

Det finns hierarkier för det finns föremål som har viktigare betydelse för vårt kulturarv i ett 
visst konstnärskap eller liknande. Det är klar att det finns sådana hierarkier, det gör det. Men 
man måste alltid bedöma varje föremål utifrån det specifika sammanhanget. Alla föremål hos 
oss måste få ett minimumhanterande alltid. [---] Det finns ju informella hierarkier ändå och 
det kanske det måste göra. Allt som vi har i vår samling har vi ändå tagit in i den.285  
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